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Zdemaskowanie zbrodni Czarnej Reichswehry.
W latach 1920—1923 dokonała na Górnym Śląsku za pomocą bomb, trucizn i kamieni 

z górą 200 mordów.
Berlin, 21.4 (PAT) W toczącym się 

przed sądem w Szczecinie procesie na 
tle krwawych samosądów t. zw. Czar 
nej Reichswehry doszło w czasie 
wczorajszej i dzisiejszej rozprawy 
do sensacyjnych rewelacyj, oświe
tlających działalność korpusu ochotn i 
czego Rosbacha na Pomorzu i Gór
nym Śląsku. Jeden z przywódców 
Landbundu pomorskiego, były ma
jor Bodungen, skonfrontowany z ge
nerałem v. Pavelsem, który był w cza 
sie krytycznym komend, okręgu kor
pusu w Szczecinie, oświadczył kate
gorycznie pod przysięgą, że rozkaz 
rozstrzelania członków i. zw. oddzia
łów roboczych, podejrzanych o zdra
dę tajemnic wojskowych, wyszedł 
właśnie od samego generała v. Pavel- 
sa.

Dla poparcia swego twierdzenia 
Bodungen przytoczył cały szereg fa
któw, ilustrujących rolę t. zw. kom- 
panij roboczych, które stanowiły re
zerwę mobilizacyją, przeznaczaną 
dla obrony granic przeciwko Polsce 
i podlegały komendzie naczelnej 
Rosbacha.

Kierownictwo Reichswehry przy
dzieliło Rosbachowi specjalnego adju 
tamta w osobie podporucznika Wede- 
la. Rosbach otrzymał wezwanie do 
wysłania oddziałów swych na Górny 
Śląsk za pośrednictwem ministerstwa 
Reichswehry. Generał v. Pavels, jak 
twierdzi świadek, miał wówczas o- 
świadczyć, że mobilizacja jest już w 
toku i że w tej sprawie rząd powziął 
stanowczą decyzje. Generał v. Pa- 
vels zeznał świadkowi w tajemnicy, 
że decyzja mobilizacji przeciwko Pol 
sce już zapadła i że korpus ochotni
czy Rosbacha ma rozpocząć marsz w 
kierunku granicy.

Na oświadczenie gen. v. Pavelsa, 
że o mobilizacji przeciwko Polsce 
wogóle nie było mowy i że chodzi tu 
tylko o ochronę granic niemieckich 
świadek ponownie jaknajdobitniej 
stwierdził, że rozkaz mobilizacji i to 
przeciwko Polsce został wydany.

W Szczecinie oczekiwano przyby
cia szefa sztabu. Gen. v. Pavclś po 
powrocie z Berlina oświadczył na 
zebraniu oficerskicm, że decyzja za
padła i że marsz może się rozpocząć.

Nieprawdziwa wiadomość
O ZAMACHU NA P. PREZYDENTA.

Warszawa, 21.4 (Tel. wł.) Sobotni 
„Kurjer Poranny podał wiadomość o 
rzekomem zamachu na p. Prezyden
ta Rzeczypospolitej w. Spalę. Wiado
mość ta jest całkowicie wyssana z 
palca.

Warto przypomnieć, że „Kurjer 
Poranny'" w czasie zamachu majowe
go podał również zmyśloną wiado
mość o napadzie na dworek marszał
ka Piłsudskiego w Sulejówku.

Asumpt do plotki o zamachu dał 
wypadek nieostrożnego obchodzenia 
się z bronią policjanta, który znajdo
wał się opodal pałacu. Nabijając 
broń spowodował on wystrżał i zra
nił się lekko w rękę. Wobed niemoż
ności natychmiastowego telefonicz
nego poinformowania się o szczegó
łach zajścia, wypadek poczęto ko
mentować najzupełniej fałszywie. 
Dziś policjant który uległ postrzele
niu pełni już z powrotem służbę.

Oddziały robocze otrzymały równo- j na dalej. Transportem tym kierował 
cześnic broń i amunicję oraz auto- i świadek.
mobile ciężarowe od komendy korpu i Wzburzenie, jakie zeznania Bodun 
su. Broń przywieziono na łodziach do ’ gena wywołało na sali rozpraw, 
Eichwerderu, skąd miała być wysła- ! jeszcze bardziej się wzmogło po ze-

Dwudziestominutowe posiedzenie
PRZEWODNICZĄCYCH TRZECH KOMISYJ POLSKO-LITEWSKICH.

Berlin, 21-4. (PAT.) Dziś o godz. 4 po
południu odbyło się w poselstwie pol
skiem drugie posiedzenie obustronnych 
przewodniczących trzech komisyj pol
sko-litewskich, utworzonych w wyniku 
konferencji w Królewcu. Posiedzeniu 
przewodniczył naczelnik wydziału 
wschodniego Ministerstwa spraw zagra
nicznych i przewodniczący ze strony poi 
skiej pierwszej komisji w sprawie bez

PrzesilcBie i sM hiisli WttM
POSEŁ BYRKA ZREZYGNOWAŁ ZE

Warszawa, 21-4. (Teł. wł.) Na piątko- 
wem posiedzeniu sejmowej komisji bu
dżetowej doszło do konfliktu między 
przewodniczącym komisji, posłem Byr- 
ką, a jej większością. Mianowicie poseł 
Byrka żądał, aby budżety poszczegól
nych Ministerstw rozpatrywane były ko
lejno we wszystkich trzech czytaniach, 
zaś komisja uchwaliła przeprowadzić 3 
czytanie po ukończeniu wszystkich bu
dżetów w drugiem czytaniu.

W dniu dzisiejszym odbyło się zebra
nie posłów jedynki, które poparło stano-

Poił® zainteresowanie ra wuj
SPRAWĄ ROKOWAŃ' POLSKO - LITEWSKICH.

Berlin, 21-4. (PAT.) Szef sekretarjatu 
ministra spraw zagranicznych radca 
Szumlakowski odjechał dziś o godz. 18.50 
do Warszawy. Pp. Hołówko i Tarnowski, 
oraz sekretarz generalny delegacji pol
skiej p. Perkowski opuszczają Berlin w 
niedzielę. Po dzisiejszem posiedzeniu o- 
bustronnycli przewodniczących komisyj 
delegacja polska przyjęła w gmachu po
selstwa polskiego korespondentów zagra 
nicznych, przebywających w Berlinie z J

6 miasteczek i szereg osiedli
ZNISZCZONYCH TRZĘSIENIE M ZIEMI W BUŁGARJI,

Sofja, 21-4. (AW.) Napływające z oko- szło połowy domów. Prócz tego zniszczc- 
lic nawiedzonych trząsienicm ziemi in- niu legło kilkanaście mniejszych osiedli 
formacje dają obecnie mniej więcej pel- w okolicach Filipopolat Zniszczeniu ule- 
ny obraz zniszczenia, dokonanego w cią- i gła dalej linja kolejowa pomiędzy Fili- 
gu ostatniego tygodnia. Według tych 1 popęlem a Papaci. Ogółem zabitych Zp- 
wiadomości, Filipopol i 6 miasteczek u- | stało sto kilkadziesiąt osób, lżej lub cię- 
legło zniszczeniu przez zburzenie prze- < żej rannych przeszło 600 osób.

MIN. MEYSZTOWICZ W KRAKOWIE.
Kraków, 21-4. (PAT.) Dziś w godzi

nach przedpołudniowych min. sprawied
liwości, Meysztowicz odbył w prokuratu
rze przy Sądzie apelacyjnym konferen
cję z prokuratorami sądów okręgowych i 
apelacji krakowskiej. W południc mini
ster Meysztowicz wziął udział w śniada- > 
niu, wydanem przez prokuratora Sądu 
apelacyjnego. . 

pieczeństwa i odszkodowań, p. Hołówko. 
Posiedzenie trwało około 20 minut i za
kończyło się przyjęciem i podpisaniem 
protokulu, stwierdzającego przyjęcie 
wczorajszej decyzji co do terminu i 
miejsc, w jakich komisje mają podjąć 
swe prace. Protokul podpisali Przewo
dniczący wszystkich trzech komisyj z 
obu stron.

STANOWISKA PREZESA KOMISJI, 
wisko poiła Byrkl. W wyniku tego ze-
brania poseł Byrka wystosował list do 
marszałka Sejmu p. Daszyńskiego, w 
którym składa mandat przewodniczące
go komisji budżetowej, twierdząc, że 
wobec stanowiska w sprawie metody jej 
pracy nad budżetem nie może wziąć gwa
rancji za terminowe uchwalenie budżetu.

W poniedziałek odbędzie się posiedze
nie komisji budżetowej. Zostanie ono 
otwarte przez marszałka Daszyńskiego 
i dokona wyboru nowego przewodniczą
cego komisji.

prezesem berlińskiego związku korespon 
dentów zagranicznych i szefem berliń
skiego biura „Associate Press"", Lochne- 
rem. Delegacja polska udzielała- kore
spondentom zagranicznym wyjaśnień co 
do przebiegu rokowań polsko-litewskich 
i odpowiadała na szereg pytań szczegó
łowych, dowodzących poważnego zain
teresowania prasy zagranicznej sprawą 
rokowań polsko-litewskich.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW
W FINLANDJI.

Helsingfors, 21-4. (AW.) Policja poli
tyczna przeprowadziła w ciągu dnia 
wczorajszego masowe rewizje wśród 
miejscowych działaczy komunistycz
nych. Skonfiskowano szereg dokumen
tów organizacyjnych oraz aresztowano 
9 agitatorów komunistycznych. Jedno
cześnie aresztowano dwuch posłów sej
mu finlandzkiego komunistów. 

I

znaniu jednego z podkomendnych o- 
ficerów korpusu Rosbacha, byłego 
rotmistrz v. Locn, który wraz z 
Rosbachem wysłany został na mocy 
oddzielnego rozkazu na Górny Śląsk 
dla stłumienia powstania.

V. Locn podniesionym głosem 
twierdził, żc w ladach 1920—1925 je
dna tylko z formacyi Grenzschutzu 
górnośląskiego z wiedza i wolą insły 
tucyj rządowych we Wrocławiu do
konała na Górnym Śląsku około 200 
mordów, opartych na wyrokach 
.,Femy“. Morderstw tych dokonano 
zapomocą trucizn, bomb, granatów 
ręcznych i kamieni.

KomuninaEia tetotoiiiczna 

WARSZAWA—SOSNOWIEC.
Warszawa, 21.4 (Tel. wł.) W dniu 

dzisiejszym o godzinie 12-ej w po
łudnic podjęta została komunikacja 
telefoniczna między Warszawą, a So
snowcem, po pięciodniowej przer
wie, spowodowanej zniszczeniem 
przewodów przez burzę śnieżną.

Równocześnie wznowiona została 
komunikacja telefoniczna z Pozna
niem.

POSEŁ DUŃSKI NA ZAMKU.
Warszawa, 21-4. (PAT.) Dnia 21 bm. 

o godz. 12 w południe Niels Johan Wuls- 
berg llost, poseł nadzwyczajny i mini
ster pełnomocny Jego królewskiej mości 
króla Danji i Islandji, złożył Prezyden
towi Rzplitej swe listy uwierzytelniają
ce na uroczystej audjencji na Zamku w 
otoczeniu członków poselstwa duńskie
go. W czasie audjencji obecni byli: mi
nister August Zaleski, szef kancelarji 
cywilnej Markowski, szef gabinetu woj
skowego pik. ZalioTski. oraz członkowie 
domu cywilnego i wojskowego Prezy
denta.

POGRZEB ś. P. MELCERA.
Warszawa, 21.4 (PAT) Dziś odbył 

się tu pogrzeb Henryka Melcera. 
Na nabożeństwie ku czci zmarłego 
obecny był cały świat muzyczny War 
szawy oraz przedstawiciele wł-^.dz z 
departamentu Skotnickim. Na cmen
tarzu wygłoszono szereg przemó
wień.

Minister Sktad&owski
W WOJ EW. KIELECKIEM.

Warszawa, 21.4 (Tel. wł.) W sobotę 
popołudniu minister spraw wewnęłrz 
nych p. Sławoj - Skladkowski wy
jechał na nową inspekcję stanu sani 
larnego województw.

M. in. p. minister dokona inspekcji 
wojewó d' (v.a K ielcA i ego.

REWOLUCJA ŚRÓD ZEGARÓW
Zurich, tel wł. Zegary przestaną juz 

wkrótce wydawać swój tradycyjny dźwięk 
„tik tak". Dotychczas znaliśmy jeden tylko 
rodzaj zegarków, mianowicie takie, których 
dźwięk brzmial: „tik tak", obecnie zaś słyń 
ny zegarmistrz szwajcarski Auerbach wy 
puści! zegarki o dźwięku „ti - gan“. Wyna 
lazca oświadczył, iż uczyni! to z wdzięcz 
ności dla polskiej fabryki gilz „TIGAN" 
której gilzy pozwoliły mu palić bea 
uszczerbku dla zdrowia nie baczne na wiek 
podeszły, i tym sposobem pobudziły go do 
pracy, której bez papierosa nie potrafiłby 
wykonać.
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zarswii mi luj i Kutcia
wimocn-sz najlepiej pobytem i kuracją 

W CIECHOCINKU 
Najsilaiejsze w Europie solanki, źródło 

siły i zdrowia. 2309
SEZON TRWA OD 1 MAJA DO 31 

PAŹDZIERNIKA,

f: ■■■

PODZIĘKOWANIE. R
Wszystkim, którzy oddali ostu - s2s 

nią posługo drogim nam zwłokom 
Mężowi i Ojcu naszemu JgE

ś. j. Kasianawi Gsmhce 1 
a w szczególności Pizewielebne 
Duchowieństwu i kolegom 
składa tą drogą serdeczne 
zapłać*

Rodzina

PRZEGLĄD PRASY
Budżet wojskowy

W POLSCE I GDZSEINJłZIĘJ.
Polemizując z „Raboiniikiiem“, któ

rego wywody o potrzebie bodajże 
rozpuszczenia wojs&a w Polsce, gdyż 
i tak nie dorównamy Niemcom, źosta 
ły przez większość praśy napiętnowa 
De (o amtyikrrle tym pisaliśmy wczoraj 
natem miejscu), „Polska Zbrojna" 
przytacza cyfry wydatków na woj
sko w innych państwach i takie stąd 
wysnuwa wnioski:

Tegoroczny budżet niemiecki (■115 ty
sięcy wojska wraz z marynarką — 60 mi- 
1 jonów ludności) wynosi — 875, czechosło
wacki (14 miljonów ludności) — 263. so
wiecki (145 miljonów ludności) ■— 2.358, 
japoński (60 miljonów ludności) — 1.192 
miljonów franków szwajcarskich, zaś pol
ski (30 miljonów ludności) — wynosi, we
dług wspomnianego autora, niespełna 420 
miljonów franków szwajcarskich.

Na głowę ludności przypada ciężarów 
publicznych: w Niemczech — 191, w Cze
chosłowacji — 105, w Bolszewji — 99, we 
Francji — 245. w Japonji —- 74 franki 
szwajcarskie, w Polsce zaś — niespełna 
48 franków szwajcarskich.

Wydatek na jednego wojskowego wy
nosi rocznie w Niemczech — 7.181.'w Cze
chosłowacji — 2316, W BolśżeWji — 3368, 
w Japonji — 4228 franków szwajcarskich, 
w Polsce zaś — 1614 franków szwajcar
skich.

Cyfry te mówią same za ' siebie. Przy
słonić ich doniosłość porównawczą może 
tylko ignorancja lub zła wola. Cyfry prze 
cięż, odnoszące się do Polski, są bez wy
jątku mniejsze od odnoszących się do in
nych państw, rning), że one są już od da
wna zorganizowane i pośiadają znacznie 
wyższe budżety państwowe, wobec czego 
ich budżet wojskowy przedstawia się oply 
cznie w stosunku do ogólnego budżetu pań 
stwowego mniej jaskrawo.

Wzrost drożyzny.
„Kurjer Poznański" zwraca uwagę 

ma wzrost drożyzny. Szczególnie sil
nie zaznaczył się w ostatnim czasie 
■wzrost cen .ziemiopłodów, a wiado
mo, że odczuwają go najszersze ma
sy społeczne. 1 tak:

Pszenicę na giełdach warszawskiej (i po
znańskiej) notowano: 5.3.28 r. — 51.50 
49.50); 10.5 — 55.00 (51.50); 19.5 — 56.00
(54.50) ; 24.5 — 59.50 (52.50); 10.4 — 60.50;
14.4 ■— 62.00 (57.00); 18.4 — 64.00 (59.00.
Żyto: 10.3 — 41.50 (42.50); 19.3 — 42.50
(43.50) ; 24.3 — 48.00 (45.00); 10.4 — 49.50;
14.4 — 52.00 (51.50); 18.4 — 56.00 (55.50).
Widzimy zatem stały a nawet raptowny 
wzrost.

Wskaźnik tygodniowy cen hurtowych 
głównego urzędu statystycznego wykazu
je w ubiegłych dwuch miesiącach również 
stały i nieprzerwany wzrost, o ile chodzi 
o artykuły rolne, a mniej stały, jednak 
widoczny wzrost cęn artykułów przemy
słowych- Ogólny wskaźnik podniósł się w 
lutym z 85,5 na 86.2 a do ’25 marca na 88,4. 
Jako podstawę (równe 100 proc.) przyjęto ’ 
i półrocze 1925. Zatem zbliżamy się stale j 
do stanu z tego okresu, gdy według obli
czeń prof. Taylora ceny ówczesne prze
wyższały poziom międzynarodowy o mniej 
wiecej 25 proc. Dzisiaj więc już mamy ta
ki poziom cen, który mimo ochrony celnej 
pozwala na uprawianie silnej konkuren
cji ze strony produkcji zagranicznej. Tu
taj leży główna przyczyna biernego bilan
su handlowego.

Mussolini serdecznie 
wspomina

WIZYTĘ MIN. ZALESKIEGO 
W RZYMIE.

Warszawa, 21-4. (AW.) W odpowiedzi ’ 
na depeszę ministra Zaleskiego, wysto- 1 
sowaną do rządu włoskiego przy opu- ' 
szczeniu granic włoskich, premjer Mu-*  | 
ssolini nadesłał dziś depeszę do Rządu I 
polskiego, w której bardzo serdecznie | 
wspomina ostatnią wizytę ministra Żale- ■ 
skiego i wyraża życzliwość dla narodu j 
polskiego.
STRAJK KRAWIECKI W KRAKOWIE. |

Kraków, 21-4. (AW.) Na tle nieporozu- | 
mień cennikowych między czeladnikami ' 
i majstrami krawieckimi wybuchł wczo- I 
jaj strajk krawiecki.

e " ■■■ ——a
KOLONJA LECZNICZA DZIECIĘCA

i. ira M. Rokiera J. BmdzifisliieBO Pny zdrsie« bk
Z dniem 1 Kwietnia zostało otwarte stałe uzdrowisko dla dzieci dotknię

tych przewlekłymi schorzeniami wieku dziecięcego (skrofuły, gruźlica pozapłuc- 
na: stawów, kości i innych narządów; krzywica, reumatyzm i inne)

Kąpiele siarczano-słone ze źródeł miejscowych, werandowanie i naświe
tlania słońcem oraz lampami kwarcowemi, zabiegi opererecyjne. ortopedja, ra
cjonalne i specjalne intensywne odżywianie według metody prof Pirąueta itp. 

BLIŻSZYCH WIADOMNŚCI UDZIELI DYREKCJA KOLONJI W BU=KU 
KIELECKIM. 2044-3

Dojazd do stacji Kielce, nas-ęoole samochodem do Buska.

ZARZĄD.
r    "1 -------------- ---—................................ .............. ————--------h

Projekt Francji paktu antywojennego
OBEJMUJE RÓWNIEŻ UDZIAŁ POLSKI W TYM PAKCIE.

Paryż, 21.4 (AW) Francuska nota ! Berlin, 21.4 (PAT) Komunikat pół- 
w sprawie paktu antywojennego zo- I urzędowy zapowiada, że rząd nie
stała wręczona w Londynie, Berlinie, I iuiecki będzie się starał przy rozwa- 
Rzymie, Waszyngtonie i Tokio. ’ żaniu francuskiego i amerykańskie-

Z Waszyngtonu donoszą, że Kellog go projektu paktu przeciw wojnie 
po przcstudjowaniu tej noty nabrał podkreślić swe stanowisko samodziel 
przekonania, że projekt francuski na ne w tej kwestji. 
daje się stanowczo do dyskusji i że j Komunikat twierdzi, że zastrzeże- 
okazała się konieczność rewizji tezy ■ nia francuskie w ipołączeninu konst.ru 
amerykańskiej. I kcji ideowego projektu Kelloga osła-

Paryź, 21.4 — Francuska ustawa w biły do pewnego stopnia, jego efekt 
sprawie paktu antywojennego różni moralny.
się tem cd projektu amerykańskiego, I W końcu komunikat zaznacza, że 
że propozycja, aby pakt wchodził w sprawa propozycyj amerykańskich i 
życie niezależne od tego czy wej- ; francuskich nie wpłynie wcale na po- 
dzie, które z sześciu państw czy nie, } litykę zbliżenia francusko - ńiemiec- 
ale także wówczas, o ileby przystą- i kiego, która prowadzona będzie na
piło któreś z mniejszych państw jak j dal bez zmiany
np. Polska i Czechosłowacja.

WALKI W MEKSYKU.
GWAŁTOWNE ATAKI WOJSK RZĄDOWYCH PRZECIWKO POW

STAŃCOM.
Meksyk, 21.4 (AW)W stanie Jalisco 

walki pomiędzy wojskami rządowe- 
mi a powstańcami trwają w dalszym 
ciągu.

W dniach ostatnich wojska rzą
dowe przeszły do gwałtownych ata
ków dla wyparcia skupień powstań
czych, które utrzymują sie dotąd 
zwłaszcza w miejscowościach gór
skich.

Zbyt ustępliwa polityka wofeec Rosji
POWODEM ZACHWIANIA STANO W1SKA MINISTRA ANGIELSKIEGO

Londyn, 21.4 (AW) Dyplomatycz
ny sprawozdawca „Daily Herald ‘ u- 
trzymujący dobre stosunki z angiel- > 
ski-m min. spraw % zagranicznych no- ' 
tuje pogłoskę, źe lord Birkenbeard 
upatrzony jest jiodbono na następcę < 
Chamberlaina w razie — o ile po- •

Samobójstwo syna
NACZELNEGO WODZA ARMJI 

ESTOŃSKIEJ.
Tallin, 21.4 (PAT) Wczoraj wieczo

rem odebrał sobie życie wystrzałem 
z rewolweru 15-letni uczeń, jedyny 
syn generała Laidonera, naczelnego 
dowódcy armji estońskiej w czasie 
wojny o niepodległość.

Przyczyna samobójstwa nieznana.

WSPÓŁCZUCIE RZĄDU POLSKIEGO 
DLA BUŁGARJI.

Warszawa, 21-4. (AW.) Z powodu ka
tastrofy, jaka dotknęła Bułgarję, dyre
ktor pro-tokułu dyplomatycznego, p. 
Przeździecki wystosował na ręce posła 
bułgarskiego Robcwa depeszę, wyrażają 
cą w imieniu Rządu polskiego współ
czucie.

AWANSE OFICERÓW.
Warszawa, 21.4 CjM. wł.) W kołach 

wojskowych zapowiadają liczne 
awanse w korpusie oficerskim z 
dniem 1-go maja.

POWRÓT Z BERLINA.
Warszawa, 21.4 (Tel. wł.) W nie

dzielę wracają z Berlina urzędnicy 
M. S. Z., którzy bawią w stolicy Nie
miec w sprawie rokowań polsko-li
tewskich.

DROŻYZNA ROŚNIE.
Lwów. 21-4. (AW.) Z powodu zwyżki 

cen zboża, szczególnie żyta w ostatnich 
dwuęh tygodniach, podwyższono wczo
raj cenę chleba we Lwowie o 7 groszy, 

Dzięki przewadze technicznej, woj 
skona rządowym udało się wyprzeć 
powstańców z szeregu okolic na po
łudnie od linji kolejowej Guadala- 
jarra st. Blas.

Powstańcy cofnęli się z dużem! 
stratami przeszło 70 osób zabitych i 
około 100 ranych.

Wojska rządowe poniosły także po 
ważne straty.

wiedzie mu się jego obecna misja dy 
plomatyczna w Berlinie.

Prawe skrzydło gabinetu już od 
dłuższego czasu dąży do usunięcia 
Chamberlaina a to głównie dlatego, 
że zarzucają mu, że prowadzi zbyt 
ustępliwą politykę wobec Rosji.

czyli 1 kilogram kosztować będzie 72 
grosze. Mąka żytnia uległa zwyżce o 4 
gr. na kilogramie. W dniu wczorajszym, 
w związku ze strajkiem piekarzy, magi
strat rzucił na rynek 50 tys. kg. chleba. 
Wobec ustalenia w dniu wczorajszym 
nowych cen chleba, strajk należy uwa
żać za skończony.

Wiauoimisei z« suma.
STAN ZDROWIA MARSZ. PIŁSUD- | 

SKIEGO. Prezes Rady ministrów i mi- ; 
nister spraw wojskowych, marszałek 
Piłsudski, przed kilku dniami uległ ’ 
przeziębieniu, które w następstwie wy
wołało bóle newralgiczne w ręku. W ce
lu radykalnego usunięcia bólów p. pre
mjer postanowi}- poddać się intensywnej 
kuracji naświetleniowej i od onegdaj 
przebywa w szpitalu Ujazdowskim.

LIPA NA WOLI, w której — jak 
wczoraj donosiliśmy — miał się znajdo
wać skarb z 1851 r., zawiodło oczekiwa
nie. Porąbano drzewo, przeszukano dziu
ple, lecz skarbu nie znaleziono.

WZNOWIENIE PROCESU BISPIN- 
GA. W dniu 24 bm. Sąd apelacyjny w 
Warszawie przystępuje do rozpatrywa
nia głośnej sprawy ordynata Bispinga, 
oskarżonego o zabójstwo w parku tere- 
sińskim księcia Druckiego-Lubeckiego. 
Sprawa ta przeszła już przez 3 instancje 
sądowe, a ostatnio Sąd najwyższy uchy
lił ze względów formalnych skazujący 
wyrok drugiej instancji. Rozprawa o- 
becna potrwa conajm-niej 2 tygodnie. W 
charakterze świadków powołano około 
50 osób, przeważnie z pośród arystokra
cji polskiej.

Echa śląskie.
P. Calonder w odwrocie.

Prezydent Komisji mieszanej na G. 
I Śląsku p. Calonder odpowiedział na zna- 
. ne pismo woj. Grażyńskiego, odrzucają

ce stanowczo avis p. Calondera w spra
wie śpiewąiiia „Roty". Obszerne pismo 

i p. Calondera rozwodzi się długo i szero
ko jego misji ua G. Śląsku, przyczem je
dnak stwierdza, że w szkołach niemiec
kich nie śpiewa się „Roty“ i wyraża ży- 

iczenie, ażeby „Roty" nie śpiewano także 
na wspólnych uroczystościach szkolnych 
w obecności dzieci niemieckich, a wresz
cie — i to jest najbardziej charaktery
styczne w tem piśmie — p. Calonder co
fa się, kończąc uwagą, że „Rota“ może 
być śpiewana w szkołach polskich na G. 
Śląsku z pominięciem pewnych zwrotek, 
które obrażają uczucia niemieckie. 
Treść powyższego pisma dowodzi, że p. 
Calonder cofnął się poniekąd z zajętego 
poprzednio stanowiska.

„BLASKOL1N"?
Od dawna starano się znaleźć środek 

któryby nadawał mydłu pora jego zwv- 
kłemi własnościami usuwania brudu 
zdolność rozpuszczalną Wszelkie w tym 
kiernnsu robione próby przez dodawanie 
do mydła terpentyny, benzyny, benzolu 
tetracfiloru itp. me dawały pożądanych 
rezultatów, Wszystkie wyże) wymienio
ne substancje ulatniały się bardzo pręd
ko, przez cu mydło traciło zdolność roz
puszczania tłuszczów

Dopiero nawy wynalazer, oparty na o- 
•tatnich zdobyczach nauki, dał możność 
otrzymania stałego połączenia mydła z 
pewnemt składnikami benzolowemi.

Mydło to (zastrzeżone w Urzędzie Pa
tentowym nr. 7934) nazwaliśmy

„BLASK OLINEM“
BLASKOLI 41* łączy w sooie wszystkie 

zalety najlepszego mydła z Cźysczą- 
ceroi własnościami neuzyny.

„BLAsKOLIN*  pierze i czyści najbardziej 
zatiuszczone tkaniny i bieliznę.

„BLASKULIN" pierze i czyści najdelikat 
niejsze materjały weiniane, Paweł 
niane i jedwanne białe i kolorowe 
bez żadnego uszkodzenia ttaniny 
koloru

BLASKOL1N" posiada specyficzny za 
pacr. rozpuszczalności, wchodzących 
w jego ssład; zapacn ten jednali nie 
udziela się wcale pranym tkaninom 

„BLASaOLIN*  jest najoszczędniejszem 
mydłem, % funta ritaskolłnu zastę
puje 1 lutll najlepszego mydła.

W wypadkacn tiardzo zatłuszczone 
bielizny należy ją namoeżyć w gęstycn 
mydlintaUi Biaskolinu, nazajutrz pt ze prac 
zwykłym sposobem mydłem Blaskoliu 
Kto raz spróbuje mydlą Blaskoha, za 
rzuci na zawsze wszelkie inne śodki ao 
pranial

Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna 
„BLASK*,  Spółka Akcyjna 

POZNAN, Aleje Marc akowskiego ó

konst.ru
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Wj n Fraidi.
W dniu dzisiejszym odbędą się we 

Francji wybory do parlamentu .Prze
wodnią ich ideą jest nie zmiana ustro
ju — jak u nas to Polsce — lecz kwe
st je gospodarczo-finansowe, sprecyzo
wane w pytaniu: czy przeprowadzo
na naprawa finansowo - monetarna 
ma być kontynuowana dalej przez o- 
becny rząd z Poincarem na czele, czy 
też dzieła tego ma dokonać kto inny?

Niezależnie od różnych zasadni
czych problemów, które wysunęły się 
na czoło walki wyborczej w Polsce i 
me Francji, jest przecież pewne bar
dzo znamienne podobieństwo w meto
dzie walki o realizację różnych haseł. 
I tu i tam rząd bardzo czynnie anga
żuje się w akcji wyborczej, a sam 
Poincare jest—rzec można—głównym 
agitatorem wyborczym rządowego 
bloku. Nadto tak samo w Polsce, jak 
i we Francji dominującą rolę odgrywa 
czynnik osobisty w walce wyborczej. 
W Polsce ton tej walce nadawało na
zwisko marsz. Piłsudskiego, me Fran
cji zagadnieniem, na które wybory 
mają dać odpowiedź jest stosunek 
społeczeństwa do Raymunda Poin- 
".arego.

Jako szef rządu przystąpił Poinca
re do naprawy kursu franka i uzdro
wienia stosunków gospodarczych. W 
gabinecie swym, w którym zaprzągł 
do pracy sześciu byłych premjerów, 
urzeczywistniał program rzeczowej 
polityki, łagodząc wybujały czynnik 
partyjnictwa. Usiłuje wzmocnić wła
dzę wykonawczą i w tej roli wielu li
berałów francuskich uważa Poincare
go za wyraziciela „poincaryzmu", ja
ko formy wzmocnienia władzy e- 
gzekutywy przy zachowaniu praw 
parlamentu w ramach obowiązują
cych ustaw. I dzisiaj też, podobnie 
jak marsz. Piłsudskiemu w Polsce, tak 
samo Poincaremu we Francji zależy 
na tem, aby wynik wyborów dal mu 
możność kontynuowania rozpoczętego 
dzieła.

Różnica istotna między stosunkami 
polskiemi a francuskiemi jest jednak 
ta, że podczas gdy w Polsce nawet ne
gatywny dla rządu wynik .wyborów 
nie byłby w stanie wytracić władzę z 
ręki marsz. Piłsudskiego to we Francji 
klęska wyborcza obecnego rządu jest 
równoznaczna z upadkiem Poincare
go, który posłusznie skapitulowałby 
przed „wolą" powszechnego glosowa
nia. «

Jakież są zatem horoskopy roz
grywki, do której dzisiaj staje Poin
care? W przeciwieństwie do wyborów 
w r. 1924, które Poinpare przegrał, o- 
becna batalja wyborcza winna mu — 
wedle wszelkiego prawdopodobień
stwa — przynieść zwycięstwo. Ró
żnice bowiem między sytuacją w r. 
1924 a obecną są bardzo wielkie i prze 
mawiają na korzyść Poincarego.

Przedewszystkiem kartel lewicy nie 
ma dziś przekonywujących argumen
tów przeciw Poincaremu. Przeciętny 
Francuz pragnie przedewszystkiem, 
aby interesy jego nie były narażone 
na stratę wskutek spadku franka. Cią 
gły zaś spadek franka w r. 1925 oraz 
1926 wiele wyborców nauczył. , Za
chwiane zostało poważnie zaufanie do 
rządów partyjnych. Rząd Poincare
go tymczasem może się poszczycić bar 
dzo realnymi wynikami w zakresie 
stabilizacji waluty. Instynkt zatem 
życiowy będzie w wyborach nakazy
wał dać poparcie temu rządowi, który 
niewątpliwie politykę naprawy finan
sowej realizuje.

W r. 1924 byli też radykali w opo
zycji. Dziś w rządzie Poincarego za
siada Herriot, a większość radykałów 
zawsze glosowała za rządem. Wyra
źnej więc akcji antyrządofoej rady
kali przy wyborach nie będą mogli 
prowadzić. Opozycja jest dziś czę
ściowo sparaliżowana, rząd staje do 
walki w warunkach dogodnych.

Wreszcie i zmieniona ordynacja wy
borcza, stosująca system okręgów je
dnomandatowych z dwoma głosowa
niami, raczej faworyzuje rząd. Par- 
tja komunistyczna postanowiła nie 
wchodzić nigdzie w kompromis z so
cjalistami, stosując zaś tę taktykę nie 
uzyska wprawdzie sukcesów, ale w 
wielu wypadkach odbierze sporo gło
sów kandydatom lewicy, przez co 
przyczyni się do zwycięstwa obozu u- 
miarkowanego.

Liczyć się zatem należy z tem, że 
przyszły parlament francuski nie bę
dzie się zbyt różnił od poprzedniego 
i wybory dadzą niejako ootum ufno
ści Poincaremu. Radykali stracą—być 
może — kilkanaście mandatów na 
rzecz socjalistów, centrum zaś wzmo
cni się prawdopodobnie kosztem pra
wicy.

Gdyby wbrew tym przypuszcze
niom nastąpił zwrot na prawo, wów
czas Poincare zostałby przy władzy, 
stanowisko jego jednak byłoby słab
sze, gdyż opozycja lewicy stałaby się 
z natury rzeczy agresywniejszą i poli
tyka finansowa premjera natrafiała
by na większe niż dotychczas opory. 
W razie zwrotu zaś na lewo, Poinca
re musialby ustąpić, przyszedłby ga
binet radykalny lub socjalistyczny, a 
rozpoczęte przez Poincarego dzieło

ProMem zmiany ustroju państwa.
R. DMOWSKI JAKO PRZECIWNIK O BECNEGO PARLAMENTARYZMU I 
JEGO PROJEKT, OPIERAJĄCY USTRÓJ PARLAMENTARNY NA RODZINIE.
Pisma, będące organami Związku lu

dowo - narodowego, drukują serję arty
kułów Romana Dmowskiego p. t. „No
wy Sejm i polityka wewnętrzna**,  w któ
rych przywódca obozu narodowego i je
go ideolog omawia m. i. bardzo aktual
ny obecnie problem parlamentaryzmu. 
Jakkolwiek poglądy te 6ą osobistymi po
glądami R. Dmowskiego i fragmentami 
jego myśli politycznej, na co zwrócił u- 
wagę „Kurjer Poznański**,  niemniej za
interesują szeroki ogół.

Otóż R. Dmowski przedewszystkiem 
jasno sprecyzował swój pogląd na war
tość współczesną parlamentaryzmu, u- 
ważając go w obecnej formie za przeży
tek. W tym względzie zgodny jest R. 
Dmowski z poglądami wielu środo
wisk politycznych, jak „Związek napra
wy Rzeczypospolitej**  i lwowski „Ze
spół Stu**.

Na kontynencie europejskiem — czy
tamy w trzecim z rzędu artykule — par
lamentaryzm od początku nie był syste
mem zdrowym, dziś zaś już zaczyna się 
tak obrzydzać narodom, że ze. względną 
łatwością obalono go we Włoszech i w 
Hiszpanj i. Zamach majowy u nas także 
zawdzięczał swe udanie się temu, iż 
przy stosunkach w Sejmie wytworzenie 
silnego rządu było niemożliwe i że orgje 
naszego surowego jeszcze parlamenta
ryzmu stały się w kraju bardzo niepopu
larnemu

System reprezentacyjny w naszem 
państwie o tyle może jako tako funk
cjonować, o ile nie będzie posiadał po
staci skrajnego parlamentaryzmu: — 
Rząd nie może wychodzić z Sejmu i nie 
może być obalony przez Sejm za pomo
cą prostego votum nieufności. Kraj nie 
może być skazany na ciągłe kryzysy 
rządowe, a Rząd i jego członkowie nie 
mogą być zmuszani do ciągłego zabiega
nia około posłów, ażeby chwilowo nie 
zabrakło im paru głosów większości. To 
zabieganie właśnie sprawia, że posłowie 
wyzyskują swą rolę, wkraczają w sferę 
władzy wykonawczej, rządzą się w Mi
nisterstwach, co prowadzi do całego sze
regu nadużyć i dezorganizuje admini
strację państwa.

Gdy Izba może odrzucić budżet i gdy 
budżet, nie przyjęty przez nią, nie mo
że być wykonywany, tem samem ma o- 
na możność usunięcia rządu, który uwa
ża za nieodpowiedni, bo rządzić bez wy
konania budżetu nie można. Różnica jest 
tylko ta, że nie może go ona obalić każ
dej chwili, z dnia na dzień, że rząd 
przez pewien czas może pozostawać przy 
władzy, utraciwszy większość w Izbie. 
Na tem państwo tylko zyskuje, gdyż 
jest zabezpieczone przed niespodzianemi 
a czestemi kryzysami.

Na tem winno przedewszystkiem po
legać u nas wzmocnienie władzy głowy 
państwa, że mianuje on rząd według 
swej woli i może go utrzymać przy wła
dzy wbrew większości Sejmu dopóty, 
dopóki uchwalony prawmie budżet na to 
pozwala, gdy sądzi, że opinja kraju jest 
za rządem przeciw Sejmowi i że nowe 
wybory dadzą Sejm, który przedłożony 
budżet przyjmie.

System reprezentacyjny w tych grani
cach, gdyby był ściśle przestrzegany i 
szanowany, mógłby być nietylko podsta
wą trwałych i konsekwentnych rządów 
w naszem państwie, ale byłby zarazem 
szkodą obywatelską, kształcącą ludność, 
wyrabiającą w niej poczucie i poszano

naprawy finansów francuskich stanę
łoby pod groźnym znakiem zapyta
nia.

My w Polsce licząc się z faktyczne- 
i mi stosunkami we Francji, życzyć so- 
■ bie winniśmy zwycięstwa Poincarego. 
i Nietylko dlatego, że polityk ten, zna- 
' ny ze swych sympatyj dla Polski, da- 
| je największą w danym stanie rzeczy 
i gwarancję obrony interesów naszych 
• i sojuszu z nami, ale także i dlatego, 

że w demokratyczno - liberalnym u- 
stroju francuskim Poincare mimo 
wszystko stanowi ten czynnik i tę in
dywidualność, która nad demagogję 
i partyjnictwo parlamentarne podnosi 
wysoko rzeczowe, objektywne intere
sy narodu i państwa, która wszech
władzę parlamentu skutecznie stara 

I się ukrócić wzmocnieniem władzy wy- 
' konawczej. P. S.

wanie prawa, a przez to dźwigającą silę 
polityczną naszego narodu.

W dalszym artykule p. t. „Obrona 
przed liczbą**  R. Dmowski rozwija wła 
sną i oryginalną koncepcję reformy wy 
borczcj, bezpośrednio związanej z pro
blemem naprawy ustroju państwa. Za 
idealną ordynację wyborczą uważałby 
R. Dmowski taką, która dawałaby moż
ność decydowania o doborze Sejmu tyl
ko istotnym -obywatelom, ludziom rozum 
nym a zarazem uczciwym, mającym po
czucie dobra publicznego i zdolnym do 
poświęceń.

Idealny też byłby ustrój państwowy— 
pisze R. Dmowski—w którymby prawo 
wyboru reprezentacji mieli jedynie ci 
istotni obywatele. Niestety, taki ustrój 
należy do dziedziny utopji, bo na to, kto 
jest naprawdę obywatelem państwa, ma
jącym poczucie i zrozumienie swych o- 
bowiązków, niema i nigdy nie będzie 
miary ścisłej, dającej się wyrazić w for
mule prawnej. Niema też i nigdy nic 
będzie doskonałego prawa wyborczego, 
dającego państwu doskonalą reprezen
tację narodu. Ustawy wyborcze mogą 
być tylko mniej lub więcej złe. Nie wy
nika stąd wszakże konieczność rezygna
cji: trzeba wszelkich dołożyć wysylków, 
ażeby ustawa była jak najmniej zła. To 
jedno jest pewnikiem, że im więcej jest 
glosujących, tem większą przewagę ma
ją ludzie głupi, politycznie ciemni. Dla
tego to zapewne w polskiej ustawie wy
borczej postarano się dać państwu tylu 
głosujących, że już więcej dać nic mo
żna. Jest ona tak zrobiona, jakgdyby jej 
twórcom chodziło o to, żeby przedstawi
cielstwo kraju było jak najgorsze.

Mam całą świadomość tego, iż łatwo 
jest powiedzieć, że trzeba zmniejszyć 
liczbę wyborców, ale bardzo trudno 
wskazać zasadę, któraby do tego dopro
wadziła. Wracać do cenzusu majątko
wego czy podatkowego dziś nie można. 
Obłąkańcem politycznym byłby ten, kto- 
by próbował dziś pozbawić głosu klasę 
robotniczą lub warstwę niezamożnej in
teligencji. Zresztą doświadczenie uczy, 
że dojrzałość obywatelska naszych 
warstw zamożnych także stoi pod zna
kiem zapytania. Oddanie też całkowite 
w ich ręce losów państwa byłoby kro
kiem co najmniej lekkomyślnym, gdy
by było nawet możliwe. Niewiele wię
cej wart jest w dzisiejszych czasach t. 
zw. cenzus wykształcenia, który jest 
właściwie tylko cenzusem szkolnym. 
Żadna szkoła nie wypuszcza ludzi wy
kształconych tylko, o ile jest dobrą szko 
łą, daje im podstawy, na których istot
nie wykształcenie mogą oprzeć, o ile 
chcą i umieją. Często chłop, nie umieją
cy pisać ani czytać, ma więcej sensu w 
głowie, niż posiadacz dyplomu uniwersy 
teckiego. Tam, gdzie chodzi o zdrowy 
sąd o sprawach życiowych, nietyle ludzie 
nie wykształceni są niebezpieczni, ile ci, 
którym się zdaje, że mają wykształce
nie. Klęską życia publicznego są rozmai
te gatunki niedouczków.

Zresztą cenzus szkolny, o ile byłby 
niski, przy postępie szkolnictwa począt
kowego, nie wpłynąłby poważnie na 
zmniejszenie liczby wyborców; o ile zaś 
byłby wysoki, pozbawiłby prawa głosu 
te warstwy, których już dzisiaj poza na
wiasem życia politycznego pozostawić 
nie można.

Poważne zmniejszenie liczby wybor
ców, bez pozbawienia prawa obrony 

swych interesów jakiejkolwiek warstwy 
społecznej, a w szczególności warstw, 
które posiadają dziś dużą względnie e- 
nergję polityczną, energję, która znaj
dzie swój wyraz nie na tej. to na innej 
drodze, a natomiast z widokami pozosta
wienia przy głosie żywiołów dojrzal
szych, jest jednak możliwe. Tylko trze
ba zrezygnować z tworzenia ustawy 
idealnej, starającej się dać głos wszyst
kim, którzy do posiadania głosu dorośli.

Jeżeli wiemy, że w danej kategorji 
mieszkańców kraju zdarza się jeden z 
jakiem lakiem wyrobieniem obywatel- 
skiem na tysiąc traktujących dziecinnie 
sprawy publiczne, i dlatego tę kaitegorję 
obdarzamy prawem głosu, to nawet tego 
jednego krzywdzimy, bo jego rozumny 
głos topimy w tysiącu głosów głupców.

Jeżeli wśród naszej młodzieży między 
dwudziestym a dwudziestym piątym, na
wet trzydziestym rokiem życia ■widzimy 
kilkanaście tysięcy jednostek, dojrza
łych pod względem obywatelskim, i dla
tego dajemy glos całej młodzieży, która 
tej dojrzałości nie posiada i żadnego wła 
snego zdania o sprawach publicznych 
mieć nie może, to cóż ci dojrzali młodzi 
pod względem obywatelskim zyskują?... 
To, że ich glosy są zalane powodzią gło
sów ich rówieśników, oddanych bez za
stanowienia, pod wpływem pierwszego 
lepszego agitatora, który sam może być 
skończonym głupcem. .

Właściwie cały rozwój systemu repre
zentacyjnego w krajach cywilizacji eu
ropejskiej został oparty na fałszywej 
podstawie, która musiała go doprowa
dzić do niedorzeczności i która w krót
kim czasie musi go zniszczyć, o ile nic 
będzie zmieniona. Zignorował on naj
ważniejszą instytucję, na której społe
czeństwo w świecie naszej cywilizacji 
stoi i której swą silę zawdzięcza — in
stytucję rodziny. Rodzina jest ogniwem, 
łączącein jednostkę ze społeczeństwem 
i społeczeństwo przedewszystkiem z ro
dzin, a nie z jednostek się składa.

W ustroju reprezentacyjnym należy 
się przedstawicielstwo rodzinie; i najsil
niejszy, najzdrowszy byłby system re
prezentacyjny, w którymby przy wybo
rach przedstawicielstwa głosowała ro
dzina w osobie jej głowy, to znaczy ojca 
rodziny, lub tam, gdzie tylko jedno z ro
dziców żyje, ojca lub matki. Żadna 
krzywda państwuby się nic stała, gdyby 
jednostkom obojga płci, nie posiadają
cym rodzin, pozostawiono tylko bierne 
prawo wyborcze.

Ma się rozumieć, czasu trzeba, ażeby 
ludzie zrozumieli, że przyjęcie tej zasa
dy jedynie może ocalić naszą cywiliza
cję, siłę jej w łonie więzów społecznych 
i zdrow y rozwój życia politycznego. Nie
zawodnie będzie to najpierwej zrozu
miane w społeczeństwach katolickich, 
zwłaszcza łacińskich, które najmniej od
daliły się od rzymskich podstaw naszej 
cywilizacji i które dotychczas nie roz
szerzyły prawa wyborczego na wszyst
kie jednostki płci obojga.

Streszczony wyżej pogląd R. Dmow
skiego stanie się niewątpliwie przedmio
tem b. ożywionej dyskusji i sprowadzi 
myśl polityczną o zmianie*  ustroju pań
stwa na platformę realnych planów.

Przeciwpolska akcja
WŁADZ PRUSKICH.

Pruski minister opieki społeczuej na 
posiedzeniu podkomisji dla spraw obsza 
rów -wschodnich wygłosił referat o pań
stwowym funduszu pomocy w dziedzi
nie opieki mieszkaniowej na kresach 
wschodnich, z którego wynika, że w cią
gu ostatniego półrocza wydano na ten 
ceł około 58 miljonów marek niemiec
kich. Fundusz ten (t. z w. Sofortpro- 
gramm) stanowi jedną z wielu pozycyj 
systematycznie poświęcanych dla akcji 
przeciwpolskiej. Najlepszym komenta
rzem, wyjaśniającym cel zużytkowania 
tych wielkich sum, jest okólnik mini
sterialny, który wyraźnie mówi, że za
pomóg z tych funduszów udzielać moż
na jedynie rodowitym Niemcom, przy
czem petent zobowiązać się musi, że w 
ciągu 50 lat po wybudowaniu domu, ko
rzystać będą z niego znowu tylko rodo
wici Niemcy. Jeśli chodzi o fundusze na 
cele budowy szkół ludowych niemiec
kich w pasie granicznym, to w r. 1927 
wydano na ten cel razem 1.012.000 RM.

Skutek jest taki, że na 150.000 dzieci, 
mówiących przy wstępowaniu do szko
ły wyłącznie po polsku, zaledwie 2000 
dzieci będzie się uczyło reiigii w języ
ku ojczystym.
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ogłasza niniejszem członkom cechu, i 
te w dniu 22. kwietnia J923 r. w lokalu 
cechu pyzy ul. Kołłątaja Nr. 3 w Sosnowcu 
Odbędzie sie 
fc ZtaiO Iziiiilh

WEDŁUG NASTĘPUJĄCEGO PORZĄD 
KU OBRAD;

1) Sprawozdanie ■ działalności ce
chu za rok HŁ7.

2) Sprawy określone par. 24 statn
tu cehu. 2326

Zebranie zwołuje się na godz 17-tą 
a wrazić braku kompletu na godz. 18-tą

Rózpoezęte w drugim terminie Wal 
ne Zebranie, władne będzie do decydo 
wenia we wszystkich sprawach, objętych 
porządkiem dziennym z ważnością uch wa 
bez względu na ilość obecnych członków

Zarząd Cechu.

Wiadomości o podróży gen. Uinber 
to Nobile do bieguna północnego mo 
gły sprawiać wrażenie, jakoby jego 
statek powietrzny7 („Italia") tylko 
przypadkowo, gnany burzą, znalazł 
się nad ziemiami polskiemi i jakoby 
pobyt .jego w Słupsku,. na Pomorzu 
niemieckiem, był przymusowy. Otóż 
tak nic jest.

Gen. Nobile wybrał zgóry linję pro 
wadząca przez Wiedeń i Poznań, a 
pobyt w Słupsku przewidziany został 
w pianie jego podróży na dni 15, ce 
leni dokonania ostatnich przygoto
wań naukowych i aby dać czas do 
przybycia do urysp Spitzberśkich o- 
krętowi Citta di Milano, używanemu 
zwyczajnie do zakładania kabli pod
morskich, a oddanemu przez włoskie 
ministerstwo komunikacji na usługi 
wyprawy, jako podstawa bardzo cen 
na do jego wycieczek powietrznych, 
które przedsięweźmie z zatoki Króle 
wskiej na Spiitzbergu w okolice.pod
biegunowe, a wreszcie do samego bie 
glina.

Wyprawa gen Nobile ma charakter 
ściśle naukowy, a generał jest szcze
gólnie ukwalifikowany do tego przed 
sięwzięcia, gdyż po raz drugi już u- 
daje się do bieguna, gdzie był w roku 
1926 po raz pierwszy, jako uczestnik 
wyiprawy Amundsen - Ellsworfh - No 
bile.

Inicjatywę wyprawy dało włoskie 
królewskie Towarzystwo geograficz
ne, zaś poparcia finansowego użyczy 
ło jej miasto Medjolan. W wyprawie 
bietrze udział 5 oficerów marynarki 
włoskiej, kapitanowie Mariano i Zap 
pi, i porucznik Yigleri.

Naogół zaś w załodze Italji znajdu 
je się 16 osób, w czem kilku uczo
nych. Między innymi znajdują się 
fam profesorowie Eredia i Poniremo- 
li, inżynier Trojani, specjalista w za 
kresie doświadczeń nautycznych i 
dwaj uczeni cudzoziemcy, meteoro
log szwedzki Finn Malmgreen i Czech 
Franciszek Behounek, specjalista od 
elektryczności atmosferycznej.

Przed startem do bieguna północne 
go „Italia‘‘ przedsięwzięła cały szereg 
lotów próbnych, a największy był z 
nich, którego dokonała dnia i9 mar-

Kotatki u Atgeriisianie.
Z racji bliskiego już przyjazdu do Pol 

ski króla Afganistanu, Amanuilaha, za
mieszczamy poniżej o jego mało znancin : 
państwie garść wiadomości, które nic- - 
wątpliwie zainteresują naszych czytęl-

Afganisian zajmuje 750.000 kim. 
kwadratowĄ7ch i posiada około dzie
sięciu miljonów ludności, co daje w , 
przecięciu 14 mieszkańców na jeden i 
kilometr. Pod względem etnicznym j 
mieszkańcy kraju dzieją się na pięć ; 
głównych gr-up, z których trzy nale 
żą do racy aryjskiej; z pozostałych 
dwuch jedna jest pochodzenia sernic 
kiego, zaś druga turko-mongolskiego.

Afganistan jest krajem o klimacie 
•wybitnie kontynentalnym: latem pa
nują tam straszne upały, zimą — stra
szne mrozy. Topografja kraju jest 
wibitnie górska. Olbrzymie dwu pła- 
skowzgórza otoczone sązewsząd wy 
sokimi łańcuchami gór, dochodzący
mi do wysokości od pięciu do siedmiu 
tysięcy7 metrów. Gleba jest miejsca
mi bardzo na wet urodzajna, a skłony 
gór pokryte lasem, dziś zresztą bar
dzo przetrzebionym.

Z mineralnych bogactw Afganistan 
posiada złoto, rubiny, miedź, cynk, o- 
łów, siarkę, węgiel i naftę, których 
jednak pokłady są bardzo mało zba
dane i jak dotąd prawię Wcale nie eks 
ploaitowaine.

Za rok 1925 eksport .Afganistanu 
wynosił 400 miljonów franków, zaś 
import 600 miljonów. Wwozi się głó
wnie — poza maszynami i materją
łem wojennym — cukier, jedwabie, 
materjc bawełniane, świece, papier, 
naczyniu emaljowane.

Pod względem historyczno - arche
ologicznym Afganistan, stanic się nic 
zawodnie ulubionym terenem dla tu- 
ryzmu światowego. Od najdawniej
szej starożytności krzyżowały7 się tu 
wszystkie wpływy cywilizacyjne i 

szły drogi wielkich wędrówek naro
dów. Tu była kolebka Dzi.ngis Cha
na i Tąjnerlana. Tu przechodził Ale 
ksander Wielki w swym pochodzie 
na Indje i zaznaczył swą bytność .for 
tecznymi muranii po dziś dzień trwa
jącymi. W roku 1925 rząd francuski 
zawarł z Afganistanem konwencję, 
mocą której Francja otrzymała wyłą 
czność na badania archeologiczne 
kraju. Prowadzone są one pod kierun 
kiom profesorów Foucher i Godard, 
Zbadano już szereg miejscowości i 
znaleziono wiele cennych pamiątek, 
które stosownie do układu dzielą się 
po połowie miedzy7 oba państwa: je
dna jedzie do Paryża, druga idzie do 
muzeum starożytności w Kabulu.

Obecny władca Afganistanu — A- 
manullah-Chan, król Kabulu, świa
tłość Świata — wstąpił na tron przód 
ków w roku 1919 w dość skompliko
wany sposób. i

Jego ojciec Habibulla zos-tał zamor 
dowany przez swego brata Nosrulę, 
który ogłosił się emirem. Nastąpiły 
zamieszki, z których skorzystał Arna 
nullah i — wtrąciwszy wuja do wie 
ziemia — sam zawładnął tronem.

Układem z Angilją w Raval-Pindi ' 
nowy władca Afganistanu zdobył od i 
niej uznanie niepodległości dla swe- | 
E kraju i przyjętego nowego tytułu * 

ólewskiego dla siebie. W r. 1921 po 
dobny układ zawarł z Sowietami, a„| 
następnie ze wszystkiemi wiclkiemf

Brazylja obfituje naogół w złoto, 
djamenty i inne drogocenne kamie
nie, lecz zawdzięcza jąc ospałości rzą
du tutejszego i brąiku jaikiejkolwieik 
inicjatywy tubylców, przemysł fen 
ujawnia się zaledwie w prymitywnej 
formie.

Podróżując w ciągu czternastu mie 
sięcy po kolonjach polskich dorzecza 
Iwoi, nasłuchałam się i zebrałam spo 
ro "wiadomości 6 djanientach padań
skich. Niektóre opowiadaniia zakra
wają wprost na legendy, ale że są po 
wtairzane prawie przez wszystkich 
mieszkańców Parany, musi więc być 
w tym choć cząstka praw’dy.

Jako fakt autentyczny przytacza
ją nip. zdarzenie następujące: przed 
kilku laty pewien kaboklo (mieszka
niec lasu) z nad Iwai znalazł nad rże 
ką djament nadzwyczajnej wielkości, 
ale że nie był pewnym, czy to napraw 
dę drogocenny kamień, zaniósł go do 
kowala, którego uWażano za najbar
dziej mądrego i solidnego obywatela 
na całą daleką okolicę. Ten, obejrza
wszy kamień, powiedział, że jeśli dia 
meni uchodzi za najtwardszy z minę 
talów, w od uderzenia młotern ko
walskim nie powinien się rozbić. Na 
Eróbę zatem położono znaleziony o- 

uz na kowadle i uderzono w niego 
żelaiz.nvm narzędziem. Naturalnie, że

zacji swej -ojczyzny i chociaż jest bo j 
gobojną bardzo muzułmanką, zerwa- ; 
ła z tradycją ukazywania się publi- i 
cznie z zawoalowaną twarzą, tak sa
mo, jak król Amanullah zerwał z od- 
wiecznemi tradycjami muzułmańskie 
go wielożcństwa i haremem.

mocarstwami. J
Urodzony w 1891-ym r. król Arna- f 

nullah ożeniony jest z panną Thu- ” 
raya, córką pierwszego bardzo cenio 
nego publicysty7 afgańskiego, p.. Mach 
niud Tarzi. Królowa dzielnic sekun
duje swemu małżonkowi do europei

Mi ii. óo Bm półascum.
PLAN PRZELOTU NA POMORZE.-TOWARZYSZE PODRÓŻY GEN. NO 
BILE. DOTYCHCZASOWE PRÓBY „ITALJI". — U KRESU PODRÓ

ŻY. — CZTERY GODZINY NA BIEGUNIE.
{ ca, przebywając 1500 kim. bez przer

wy i przelatując dużą przestrzeń nad 
; morzem Śródziemnem. Podczas lego 
i lotu balon zniżył się aż do 60 metrów 

ponad morzom, a wtedy dwaj ludzie 
z załogi ześlizgnęli się na powierz
chnię wody, czego mają zamiar dok o 
nać także .podczas przelotu nad bie
gunem. W tym celu nawet „Italia**  
jest zaopatrzona w pneumatyczną ka 
binę, która pozwoli pasażerom na o- 
puszczenie sterowca i na bezpieczne 
zatrzymanie saę na falach morskich.

„Italia" ma zamiar przyibyć do 
Spitzbergów z początkiem maja. Aże 
by dostać się do zatoki Królewskiej 
na tych "wyspach, balon ma przele
cieć Bałtyk, potem północną 1’ inlan- 
dję i północną Norwegję, a nahierze 
ostatecznego zapasu benzyny w miej 
scOwości Yadsoe, na brzegu oceanu 
Lodowatego, gdzie zużytkuje maszt 
do lądowania balonu, wzniesiony tam 
w roku 1926 dla ekspedycji Amund- 

| sona. Pomiędzy Vadsoe a Spitzberga 
roi będzie najdłuższy etap podróży 
■wstępnej balonu, bo -wynoszący oko- 

' ło 5.506 kim., a zarazem najniebezpie 
’ czniejszy. z powodu wichrów i mgieł 
■ jakie tam w tej porze roku panują. 
; W zatoce Królewskiej „Italia" spo- 

cznie w hangarze, zbudowanym w ro 
ku 1926. Stąd- gen. Nobile zamierza 

, dokonać szeregu lotów ponad ocea
nem Lodowatym, po 2.000 do 4.000 ty 
sięcy każdy, w celach zbadania oko
lic podbiegunowych, dotąd jeszcze 
mało znanych, lub wcale nieznanych 
i w celu sprostowania niektórych nie 
dokładnych danych geograficznych, 
dostarczonych przez dawniejszych po 
dróżników do bieguna.

, W odipowiedniej chwili „Italia" uda 
się ku biegunowi północnemu, gdzie 
uczestnicy wyprawy zamierzają wy 
lądować, w celu dokonania spostrze- 

! żeń oceanograficznych i magnetycz- 
! mych, co zajmie im czas 5 — 4 godzin, 
1 spędzonych na biegunie. Prócz tego, 

w ciągu całej podróży, przy każdej 
j możliwości,'załoga dokonywać bę- 
I daie badań głębokości i temperatury 
’. morza.
| Powrót wyprawy zamierzony jest 

na Anglję i Paryż.

Barańscy 'poszukiwacze djamentów.
(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego").

Col. Chapada, w lutym.
w tej samej chwili rozprysły się po 
całej kuźni kawałki błyszczącego ka 
mienia, a dokonaną próbę uważano 
za nieomylną, i wkrótce zapomniano 
o zńiszozonym skarhie. Przez dłuższy 
czas przeleżały owe szczątki djamen 
towe w kątach leśnej kuźni, roztacza 
jąc nieskazitelny blask pośród śmie
ci i popiołu pracowni kowalskiej. Aż 
pewnego rarzu zawitał w tych stro
nach znawca djaanentów i handlarz 
drogocennych kaimśeini. Ten wszedł
szy do kuź-ni, odrazu zauważył w 
śmieciach błyszczące kamyczki, po
zbierał je skwapliwie, a dowiedziaw 
szy się ich liii&torję,- pokiwał znaczą
co głową, a kiedy oznajmił kowalo
wi, jak wielce ceomą rzecz bezmyśl
nie zniszczył, ten zbladł i o mało nie 
upad! z żalu. Ów przybysz zapłaciw
szy parę kontów (tysięcy) za wszyst
kie odszukane kawałki, poradcził ko
walowi, aby niezwłocznie opuścił o- 
kolicę w przeciwnym razie czeka go 
zemsta ze strony znalazcy djamentu, 
o ile tein sic dowie, na jaką kolosal
ną stratę, został narażony.

W rzeczywistości djamenty trafiają 
się prawie we wszystkich rzekach 
Parany, ale najsłynniejszą pod tym ; 

i względem jest rzeka Tibaży (Tibag y) i 
przez którą przejeżdżałam na promie > 
w podróżv swej do dorzecza Iwai. O

mfiirs willa .81ał»r Rih 
f Mlilii! ordynais lak zwrtle
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kilka kilometrów od miejsca, w któ 
rym jest prom i przydrożna oberża 
„Tibaży”, wśród lasów leży miaste
czko tej samej nazwy, zamieszkałe 
przeważnie przez poszukiwaczy dja- 
mentów i gdzie zawsze łatwo naby
wać można różne drogocenne kamie 
nic. Ludzie ci należą do najrozmait
szych narodowości i rekrutują się po 
większej części z wykolejonych nie- 
deuków, wątpliwej opinji młodych 
ludzi lub też zdeklarowanych awan
turników, inaczej mówiąc, przybywa 
ją {u siime szumowiny z całego kraju 
pragnący prędkiego zbogacenia się i 
niesłychanych przygód i wrażeń. 
Zbrodnie wśród tej nieokreślonej ka 
sły nic należą do rzadkości, a powodu 
je je najczęściej zazdrość względom 
swego kolegi czy tam przyjaciela, 
któremu lepiej się powiodło w zdo
byczach. Nawet kupowanie djamen- 
tów u nich na miejscu zagraża niebez 
pieczeńsfwem, gdyż zdarza się także, 
że ci sami ludzie, którzy jc sprzeda
ją, napadają na swych odbiorców, ra 
bu: ' i odbierają rzeczy, za które po
przednio już wzięli pieniądze.

Poszukiwaniem djamentów zajmu 
ją się bądź pojedynczo każdy na swo 
ją rękę, bądź zorganizowanemu towa 
rzystwami, uprawiając te.n proceder 
na większą skalę. Rzeki, w których 
są djamenty mają swój odrębny cha 
rakter i łatwo je poznać. Koryto tych 
rzek jest wyżłobione w granicie lub 
innym kamieniu wśród góy, i posia
da mnóstwo lejkowatvcn zagłębień 
i różnych fantastycznych dołów, do 
których woda zanosi piasek i żwir. 
Razem z piaskiem wpadają do tych 
dołków djamenty i w nich się zatrzy 
mu ją. Praca poszukiwaczy diogocen 
nych kamieni przy niskim poziomie 
wody nie jest trudną, ale że w wię
kszych głębinach ludzie spodziewają 
się obfitszych skarbów, przeto nur
kują nawet w niebezpiecznych wi
rach rzecznych, wynosząc na. brzeg 
rzeki pełne czerpaki owego djamen- 
todajnego piasku. O ile poszukiwa
niem djamentów zajmują saę .powa
żniejsze organizacje, wówczas te po
siadają odpowiednie przybory, dostar 
czające pewną ilość powietrza, i to u 
łatwia nurkom dłuższe pocwsta^canie 
pod Wodą.

Piasek ten przepłukuje za pomocą 
specjalnych sit, na których djamen
ty, jako kamyczki najcięższe, pozo- 
stają, a piasek woda zabiera.

Podróżując w tych stronach metru 
dno spotkać Murzyna o czarnej jak 
węgiel cerze lub czerwonoskórego 
Indianina, przybyłych z północnych 
stanów Braizylji, a posiadających kil 
kadziesuąt mniejszych lub większych 
djamentów, zdobytych w ciągu kilku 
dni, wiadomo bowiem, że czarna ra
sa ludzi najbardziej nada je się do 
nurkowania. Do chowania djamentów 
używają najczęściej ścięte kolanko 
trzciny takuary, które ma wygląd zie 
lanego kubka, używanego przez tury 
stów w Paranie do czerpania wody z 
leśnych, źródeł. I gdyby talk każdy z 
poszukiwaczy djamentów poprawił 
sobie byt lub zabezpieczył przyszłość 
rodzinie! Niestety, większość tych lu 
dzi o lekkomyślnym charakterze da 
leką jest od uczciwego użycia znale 
zionego skarbu. Najczęściej całe ma
jątki przegrywają w karty lub prze
pijają, by nanowo szuikać szczęścia 
w nurtach tajemniczej rzeki.

O ile; który z kolonistów polskich 
w Paranie próbował dorobku tego ro 
dzaju, krępuje się nawet przyznać 
sie do tego, by nic stracić na opinji, 
jakiej zażywa naogół ta zawadjaefca 
kasta poszukiwaczy drogocennych ka 
mieni, o której się mówi, że niema 
tam ani jednego przyzwoitego czło
wieka.

W rzekach parańskich trafia się też 
piasek złoty, ale dotąd mało znajduje 
się amatorów, którzyby chcieli żary 
zykowae iiakładem kapitału dla zdo
bycia wątpliwych korzyści. W innych 
stanach zrzeszonej Brazyljd przemysł 
ten poniałii się rozwija, a najsłym- 
niiejsze kopalnie złote znajdują się 
Minas Geraeś.

Michalina Isaakowa.
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JYGZAKIEM.

Z kolebki narodów.
Gdzieś od stron Persów, od sąsiedztwa szacha 
| Himalajów, z wyżyny Iranu 
jedzie osoba tu Amunnalaha...
Władca ze wschodu, król Afganistanu.

.£e środka Azji, z krainy odległej... 
Ą kiedy przeszłość tajemniczą badam. 
To z grubej księgi rzekł dziejopis biegły, 
Żc stamtąd właśnie, gdzie żył ongi Adam.
Tam się to pono spodobało Panu 
Stworzyć raj z wężem, który słodko szepce.
Tam. na wyżynie ogromnej Iranu 
Żyły narody przyszłe, jak w kolebce.

Jeśli więc Adam żył w Afganistanie, 
Z prababką Ęwą, to jest tego znakiem, 
Żc w prostej linji ten, kto wśród nas stanie, 
Król Amunnalah jest naszym krewniakiem.
Zważywszy wreszcie, źe Celty, Germany, 
j nasze ojce przez Uralu bramy 
Przyszły z Iranu, to wiedzcie, Afgany... 
Waszego króla z sercem powitamy.

Ćw.

Z TEATRU.

Premjera w Katowicach.
.1A N N H A U S E R"

• dramat muzyczny
Rysz. Wagnera w 5-ch aktach.

Głęboka, iście parsifałowska eks
taza religijna, pnąca się swenii ma
rzeniami w niebiańskie nieskończo
ności i miłość, tchnąca gorącym ża
rem ziemskiej zmysłowości — oto 
clwa filary, na których wynosi się 
niebotyczne sklepienie tannhauserow 
skiej muzyki.

Strzeliste promienie jej mistycz
nych polotów padają aż gdzieś u 
progu przedwiecznych tajemnic, 
wartkie porywy miłosne zaś strącają 
ją znowu w ziemskie, a nawet pie
kielne odmęty.

Stąd niebywałe rozpięcie tej mu
zyki, kołyszącej się przemożnemi fa
lami między dwiema ojczyznami; 
stąd jej zdumiewająca różnorodność, 
rozrzucająca krocie swych bogactw 
między kraj niebiańskich zachwytów 
i kraj ziemskich porywów; stąd jej 
dramatyczna zwartość, przeciwsta
wiająca sobie wręcz seledynową bło
gość nieba i purpurową wspaniałość 
ziemi.

Tannhauser jest owym bohaterem, 5 
w którego piersi Wagner zamknął 
jednocześnie obydwa światy: niebo 
i piekło; w nim rozgrywa się straszny 
bój niebiańskich i piekielnych mocy; 
bój, w którym pierwiastki boskie 
walczą o wyzwolenie z pod jarzma 
słabości ludzkiej. Bój, który- każda 
jednostka moralna na ziemi rzeczy- 2 
wiście niejednokrotnie z rożnem po- j 
wodzeniem staczała i stacza.

Wagner potrąca w swej operze pa- > 
łące problemy filozoficzno-etyczne, I 
ubiera je jednak bujnemi obsłonami | 
symbolów, tworząc tym sposobem ; 
dzieło sztuki nieprzemijającej war
tości: poemat—bajkę, a jednocześnie. 
głęboką prawdę życiową dla tych, co 
jej szukają.

Bo któż nic spostrzeże, że Ven-us z 
jej fantastycznym orszakiem nimf, 
najad i satyrów — to tylko symbol. 
To symbol świata rozkosznych pokus 
miłości, świata upojnego krasą ty
siąca wdzięków, świata rozemdloaic- 
go, słodkiego wyczerpania miłosnego, 
świata błogiej bezwładności myśli i 
woli.

Świat ten, choć kusi i zwodzi, choć 
pociąga i pęta — okazuje się jednak 
mamiącym i pustym. Nie znajduje 
w nim na f,długo szczęścia człowiek 
woli i czynu i tęskni się zeń do inne
go. choćby twardszego, cięższego.

Tannhauser zrywa słodkie pęta, 
które Venus nad nim rozwiła i staje 
olśniony na ziemi między ludźmi.

Kio nie był na ziemi, nic może się 
dostać do nieba. Tannhauser znał zic- i 
mię, znał ziemską dziedzinę Venery | 
i dlatego tylko jego raiłość do Elżbie- ’ 
ty była tak nieskończona i bogata; i 
sięgała od najgłębszych korzonków ; 
ludzkiej zmysłowości, do nąjwyż
szych szczytów boskiej ekstazy.

Znać w jego uczuciu wyższość |x>- 
nad blady, bezkrwisty i nienaturalny 
hołd, jaki miłości i kobiecie złożyli j 
pozostali uczestnicy turnieju śpiewać 
siego na Wartburgu.

Mimo to został Tannhauser za blu- 
źnierstwo przeciwko miłości przeklę
ty; został skazany za to, źe śmiał tę
czowym lukiem ludzkie pierwiastki

I z boskiemi zjednoczyć w swem u- 
czuciu.

Sąd ludzki okazuje sie jednak su- 
i rowy i ślepy. Pokuta Tannhansera 

zostaje odrzucona z fanałycznym 
wyrokiem: „Prędzej się tem twój kij 
pielgrzymi zazieleni świeżym li
ściem, niżby ci Bóg twój grzech od
puścił".

Elżbieta rozwiewa się w swym 
smutku i Tannhauser ginie pod obu
chem twardego wyroku. Sąd ludzi 
okazał się jednak mylnym, Iło oto 
pokryty kwieciem kij pielgrzyma 
Tannhausera głosi o zbrataniu się 
uczuć człowieka z królestwem bo
żemu

Oto legenda miłości czystej i aniel
skiej, której żaden wiew ziemi nie 
skala; miłość, która uświęca i uszla
chetnia ziemskie skłonności i podnosi 
je na wyższą, szlachetniejszą płasz
czyznę swej świetlanej i promiennej 

' doskonałości.
| Biorąc pod uwagę wykonanie 
i „Tannhausera" na scenie katowic

kiej, musirny na wstępie podkreślić 
niezwykły przepych dekoracyj i ko- 
stjumów, z jakim wystawiono tę o- 
perę. Za zajęcie się tą sprawą i życz
liwe stanowisko względem ryzykow
nych wydatków należy się dyr. SoKronika

KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie44 — „Marsyljanka". 
Kino „Oaza" — „Szatan Prerji".
Kino „Sfinks44 — „Siódme Niebo". 
Kino „Momus44 — „Skandal w Peter 

sburgu".

X ZNACZKI POCZTOWE Z PODOBIZ
NĄ GEN. BEMA. Ministerstwo poczt i 
telegrafów otrzymało już pierwsze prób 
ne odbitki nowych znaczków poczto
wych z pobobizną gen. Bema, wykona
nych według rysunków prof. Kamień
skiego. Nowe, znaczki wejdą w obieg 
w ciągu najbliższych tygodni. Będą one 
stanowić jedno z ogniw w szeregu uro
czystości, któremi naród polski chciał 
utzeić sprowadzenie do kraju zwłok 
swego wielkiego rodaka.
X NAGRODY ZA SPRAWNOŚĆ MOBI
LIZACYJNĄ. Z okazji odbytych nie
dawno trzydniowych ćwiczeń rezerwi
stów, władze wojskowe przyznały sze
reg nagród za wykazaną przy tej sposo
bności sprawność mobilizacyjną. Za 
specjalnie szybkie stawienie się na ćwi
czenia w osobiście najcięższych warun
kach dwaj rezerwiści 5-go pułku sape
rów, stacjonowanego w Krakowie, otrzy 
mali w nagrodzie zegarki srebrne, trze
ci zaś srebrną papierośnicę. Dalszych 
25 rezerwistów odznaczono za podobną 
sprawność dyplomami pochwalnemi. Na
grody i odznaczenia spotkały także w 
kilku ogręgach próbnej mobilizacji cy
wilną ludność, pociągniętą do t. zw. 
świadczeń wojennych. Czterej gospoda 
rze wiejscy otrzymali nagrody pienię
żne za szybkie przyprowadzenie koni 
dla wojska, ośmiu zaś dyplomy pochwal
ne.
X SPRAWA BUDŻETÓW GMINNYCH. 
W ubiegły piątek komisja sejmikowa 
rozpatrzyła preliminarze budżetowe 
gmin powiatu Będzińskiego. Wszyst
kie preliminarze, za wyjątkiem gminy 
Olkusko - Siewierskiej, która prelimina 
rza jeszcze nie nadesłała, zaaprobowano. 
Obecnie budżetami zajmie się na naj- 
bliższem posiedzeniu Wydział powiato
wy Sejmiku. Z uwagi na mogące uasią- 
pić zmiany. Względnie'*  uzupełnienia, da
ne cyfrowe podamy po ostatecznem za
twierdzeniu wspomnianych prelimina-

X Z ZARZĄDU MIASTA. Na ostat- 
niem posiedzeniu Zarządu miasta So
snowca ostatecznie rozpatrzono budżet 
na 1928-29 r. Budżet zwyczajny na ten 
rok wynosi 5 milj. 800 tys. zł- 

bańskiemu uznanie.
Pod względem muzycznym doko

nał dyr. M. Znna istotnie z orkiestrą 
i chórami cudów; wprawił w zdu
mienie nawet tych, co są do skrupu
latnej i precezyjnej pracy tego ar
tysty przyzwyczajeni.

Reżyserja p. M. Sowilskiego jest 
znakomita; jedynie pojawienie sic 
Venus w 111 akcie nie zadawala zu
pełnie.

Oprawa sceniczna pomysłu i wy
konania p. II. Zwolińskiego wspa
niała.

Soliści stali wszyscy na wysokim 
poziomie całości i starali się w mia
rę swych możności wczuć w styl wie! 
kiego kompozytora. Pochlebnie tyl
ko można pisać o pp.: Kochańskiej, 
Bieleckiej, Zunowej i o pp.: Marti
nim, Narożnym, Popielu, Stępniow
skim.

Na czoło zespołu wybił się w roli 
tytułowej p. Marceli Sowilski, który 
kreował trudną i nużąca rolę z kul
turą i zrozumieniem, wyzyskując 
każdą sposobność, gdzie mógł swym 
bogatym mater jąłem głosowym zaini 
ponować.

Wzmocnione chóry brzmialy bar
dzo efektownie i czysto.
,F. Sachse.Zagłębia.

Repertuar iaatm w Sosaowcu.
DWA WYSTĘPY NINKI WILIŃSKIEJ od

będą się dziś w godz. 4 i 6 popoł. Doskonała 
aktorka, śpiewaczka i tancerka Ninka Wiliń 
ska w otoczeniu artystów stolicy z Benedy
ktem Hertzem na czele wystąpi w teatrze .• 
miejskim dwukrotnie, darząc maleńką publi ■ 
czność perełkami swego talentu. Ninka Wi- | 
lińska zdobyła uznanie publiczności i prasy j 
na wszystkich dotychczasowych występach. : 
11-letnia artystka obdarzona niezwykłą uro ; 
dą i talentem, zachwyca swą grą nietylko j 
dzieci, lecz i dorosłych, których zdumiewa i, 
wdzięk i wszechstronność talentu młodocia
nej artystki.

A więc wszyscy spotkamy się w teatrze, 
nasi milusińscy uproszą swe mamusie, aby 
im pozwoliły podziwiać utalentowaną rowie 
śnieżkę.

Ceny miejsc od 70 gr. do 5.20 zł.
Dzienna i wieczorowa sprzedaż biletów od 

bywa się w kasie teatru. Dyrekcja teatru, a 
by uniknąć tłoku przed przedstawieniami 
prosi o wcześniejsze nabywanie biletów.

Tsatr w Katowiwtó. 
REPERTUAR.

Niedziela dnia 22 kwietnia o godzinie
11.50 występ chóru Tow. naucz, polskich.

Niedziela dnia 22 kwietnia o godzinie
5.50 — „Dożywocie".

Niedziela dnia 22 kwietnia o . godzinie 
7 — „Ąjda“.

Wtorek dnia 24 kwietnia — „Tannhauser" j

X WALNY ZJAZD PRACOWNIKÓW ; 
UMYSŁOWYCH PRZEMYSŁU ME
TALOWEGO w Rzeczypospolitej 
Polskiej odbędzie się w dniach 17, 18 
i 19-ym maja b. r. w siedzibie Związ
ku majstrów fabrycznych przemysłu 
metalowego R. P. w Warszawie. 
Każdy z pracowników, pragną
cy wziąć w zjeździć udział, 
winien najpóźniej na miesiąc przed 
terminem zjazdu, podać swój 
adres i poinformować, jaki zakład i 
kogo reprezentować będzie.
X FAŁSZYWA POGŁOSKA. W Zagłę
biu rozeszła się pogłoska o wybuchłej 
jakoby na terenie powiatu Będzińskie
go epidemji szkarlatyny. Jak się dowia
dujemy z miarodajnego źródła, pogłoska 
ta pozbawiona jest wszelkich podstaw. 
Jak zawsze i wszędzie zdarzają się i u 
nas wypadki zachorowań na szkarlaty
nę, o epidemji jednakże nie może być 
mowy, choćby tylko ze względu na środ
ki zapobiegawcze, stosowane od szeregu 
lat w zwalczaniu chorób zakaźnych. Po
głoska o epidemji szkarlatyny prawdo
podobnie powstała stąd, iż z powodu za
chorowania dwojga dzieci, została do 
chwili przeprowadzenia dezynfekcji 
zamknięta szkoła, do której dzieci te u- 
częszczafy i na tem tle ukazała się fał
szywa wiadomość.

Kto chcc być zdrowym i świeżo wyglą
dać, niech pije raz lub dwa razy tygodniowo 
przed śniadaniem szklankę naturalne j wody ' 
gorzkiej Franciszką Józefa; Sprawozdania le ■ 
karskie zc szpitali wojskowych stwierdzają, j 
iż woda Franciszka Józefa jest chętnie przyj- J 
mowaną nawet przez obłożnie chorych. gdvż I 
przeczyszcza szybko i bez żadnych ilieprzy- I 
jemnych uczuć i następstw, żad. w apt. i dr. | 
_______________________ ' 2144 j

Wazns dla rzemieślników
KONIECZNOŚĆ ZAŁATWIENIA 

SPRAW REJESTRACJI.
Kielecki urząd wojewódzki zawiado

mi! zarządy cechów w Zagłębiu, że w 
najbliższym czasie odbędą się wybory 
do izby rzemieślniczej na województwo 
Kieleckie z siedzibą w Kielcach. Prawo 
wybierania będą mieli rzemieślnicy bez 
różnicy pici, obywatele polscy, używa
jący w pełni praw cywilnych, którzy u- 
zytskają karty rzemieślnicze i conaj- 
mniej na trzy lata przed dniem 15 grud
nia 1927 raku rozpoczęli samodzielnie 
prowadzić warsztat rzemieślniczy. 
Wszyscy rzemieślnicy, którzy już posia 
dają karty rzemieślnicze, wydawane 
prizez starostwa, winni dodatkowo zło
żyć starostwu zaświadczenie urzędu 
gminnego, źe warsztat rzemieślniczy po 
częli prowadzić na trzy lata przed dniem 
15 grudnia 1927 roku, o ile takiego za
świadczenia przy uzyskaniu karty rze
mieślniczej w starostwie nie złożyli. Na
tomiast ci rzemieślnicy, którzy dotych
czas nie posiadają karty rzemieślniczej, 
a pragną mieć prawo głosu przy wybo
rach do izby rzemieślniczej, powinni w 
jaknajkrótszym czasie przedłożyć staro
stwu zaśświadczenie urzędu gminnego, 
stwierdzające że na 5 łata przed dniem 
15 grudnia 1927 roku rozpoczęli samo
dzielnie prowadzić warsztat rzemieślni
czy, oraz świadectwo przemysłowe za 
rok 1927. Jedynie w ten sposób zareje
strowani rzemieślnicy będą mieli prawo 
wybierania przy wyborach do izby rze
mieślniczej; wobec czego urząd woje
wódzki zwraca uwagę na konieczność 
przypilnowania, aby ani jeden rzemie
ślnik, czy to członek cechu, czy nie czło
nek nie zwlekał w zadosyćuczynieniu 
obowiązkowi zgłoszenia się do staro
stwa,, czy to osobiście czy też piśmien
nie, o ile zależy rzemieślnikom na uzys
kaniu reprezentacji w przyszłej izbie 
rzemieślniczej.

Sprawy rejestracyjne załatwia Towa
rzystwo rzemieślnicze w Sosnowcu, uli
ca Jasna nr. 26 (Dom ludowy) każdo- 
dziennie w godz. od 9 rano do 2 popo
łudniu.

X PRZYGOTOWANIA DO OBCHO
DU ŚWIĘTA 5 MAJA W BĘDZINIE. W 
ubiegły piątek odbyło się w Będzinie or
ganizacyjne zebranie osób zaproszonych 
w sprawie zajęcia się urządzaniem ob
chodu święta 5 Maja na terenie miasta, 
Po omówieniu szczegółów przystąpiono 
do wyboru komitetu wykonawczego o- 
raz poszczególnych sekcyj. Do komite
tu wykonawczego wybrani zostali pp. 
prezes dyr. Blay, zastępca dr. Jarzębow
ski,' sekretarz J. Placek i skarbnik C. 
Sztajner. Do sekcji odczytowej pp. 
prof. Cetwiński, prof. Brodnicki i prof. 
Ocioszyński. Do sekcji finansowej E. 
Rypp. Do sekcji pochodowej E. Lange. 
Do sekcji sportowej pp. Z. Salski, prof. 
Honiek oraz przedstawiciele Sokoła i 
Strzelca. Do sekcji zabawowej pp. Wel 
mam, F. Żebrowski i Rapaport. Do sek
cji koncertowej pp. dr. Hałączowa, dr. 
Ryder i dyr. Terlikiewicz. Każda sek
cja może kooptować dowolną ilość osób 
do współpracy. Sprawą zorganizowania 
obchodu święta narodowego na terenie 
powiatu, oczywista tylko w miejscowoś
ciach, gdzie niema komitetów lokalnych, 
zarząd okręgowy P. M. S. powierzył 
członkowi zarządu p. C. Sztajncrowi. 
Dużą pomoc w tym względzie okazał p. 
starosta Ołpiński który wydal polecenie 
do wszystkich urzędów gminnych w 
sprawie pomocy i współpracy tychże 
przy organizowaniu komitetów gmin
nych obchodu święta 5 Maja. W po
trzebny materjal w postaci afiszy, nale
pek, broszur i t. p. gminy mogą się za
opatrywać u p. Sztajnera w Będzinie.
X z KOŁA P. M. S. W SOSNOWCU. W 
dniu 25 b. ra. o godz 19 w lokalu ple
ban j i odbędzie się zebranie zarządu Ko
la I’. M. S. z następującym porządkiem 
dziennym: 1) odczytanie protokułu, 2) 
ukonstytuowanie się zarządu (par. 7 re 
gulaininu (łla Kol. str. 21), a) wybór prze 
wodnicząccgo i zastępcy, b) sekretarza, 
c) skarbnika, 5) omówienie uroczystoś
ci 5 Majowych zgodnie z odezwą Komi
tetu głównego z dnia 10-4-1928 r. Nr. 
2499. 4) wolne wnioski.

Odpowiedzi Redakcji.
W. R. W GRODŹCU. Warszawa, Ń. świat 

69 (gmach Min spraw wewn.).
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Otwarcie wjlzlah tiiactaiim
W SOSNOWCU.

W swoim czasie pisaliśmy o przenie
sieniu z wydziału hipotecznego w Piotr
kowie ksiąg i dowodów dotyczących po
wiatu Będzińskiego, Zawierciańskiego i 
Olkuskiego do Sosnowca, gdzie przy 
miejscowym Sądzie okręgowym utworzo 
ny został dla wygody ludności wymie
nionych powiatów odrębny wydział hi- 

. poleczmy.
Notariuszem wydziału został miano

wany p. Antoni Szczepkowski, b. prezes 
Sądu okręgowego w Wilnie, który w 
dniu wczorajszym rozpoczął urzędĄwa- 
nie. •

X 'ZEBRANIE MĘŻÓW LIGI KATOLIC
KIEJ7 W SOSNOWCU, które miało się 
odbyć dziś popołudniu w sali „Zagłoba", 
zostało odłożone do następnej niedzieli, 
gdyż sala zajęta jest na przedstawienie, 
zorganizowane przez Stów, młodzieży 
polskiej.
X ZEBRANIE CECHU RZEŻNICKO- 
WĘDLINIARSKIEGO. Dziś w lokalu 
przy ul. Kołłątaja 3 w Sosnowcu odbę
dzie się zehramie sosnowieckiego cechu 
rzeżnicko - wędliniarskiego. Porządek 
dzienny zebrania przewiduje: 1) Spra
wozdanie z działalności cechu za rok 
1927, 2) sprawy, określone paragraf. 24 
statutu cechu. Początek zebrania o godz. 
5 popoł., wrazie zaś nieprzybycia o tej 
godzinie dostatecznej liczby członków 
zebranie rozpocznie się o godz. 6 wiecz. 
bez względu na liczbę przybyłych.
X ZE STOWARZYSZENIA RESTAURA
TORÓW. Na odbytem w dniu 20 kwiet
nia rb. kwartalnem zebraniu Stowarzy
szenia właścicieli zakładów restauracyj
nych na powiat Będziński w Sosnowcu, 
postanowiono: pierwszą rocznicę poświę
cenia sztandaru Stowarzyszenia , uczcić 
w następujący sposób: 1) dnia 24 kwiet
nia rb., tj. w dzień rocznicy, zakupić 
mszę św. w kościele parafjalnym w So
snowcu o godż. 9 i pól, na którą zarząd 
Stowarzyszenia zaprasza za naszem po
średnictwem wszystkich swoich człon
ków. Zbiórka o godz. 9 rano na placu 
przy kościele w Sosnowcu; 2) zamiast 
złożenia wieńca na płycie Nieznanego 
Żołnierza sumę 50 złotych przeznaczyć 
na ochronkę w Sielcu, przesyłając ją na 
gęce p. dyr. Pirszlowej i p. Kobylińskiej.

X GRAND PRIX BIEGU 700 KILOME
TRÓW W MAROKKU dnia 15 kwietnia. 
Całkowity sukces pięciu samochodów 
Renault 6 - cylindrowych trzy samocho
dy Renault „Vivasix“ zakwalifikowane 
jako pierwszy, drugi i trzeci ze wszyst
kich kategorji sportowych. Pierwszy 
przyszedł z przeciętnią szybkością 110 
kilometrów. Dwa samochody Renault 
„Monasis" przyszły jako pierwszy i 
drugi w kategorji 1500 cm. kb. Średnia 
szybkość pierwszego wozu 92 kilometry 
na godzinę. Dużą ilość samochodów in
nych marek pobito.

Wiadomość tą otrzymaliśmy od za
stępcy Gen. firmy Renault Tow. Esper 
w Katowicach, które to Tow. otrzymało 
odnośną depeszę wprost z Marokka via 
Paryż.______ _____________  2321.
X Z DOMU LUDOWEGO. Zarząd do
mu ludowego w Sosnowcu za na>szem po
średnictwem przypomina członkom in
stytucji, że dziś niedzielę o godzinie 
4 popołudniu punktualnie w lokalu 
własnym przy ulicy Jasnej 26, odbędzie 
się ogólne roczne zebranie członków. 
Wstęp na sale obrad dozwolony będzie 
za okazaniem legitymacji członkow
skiej. *"  • .

Baczność przefl oszustami.
KSIĄŻKI KUPOWAĆ TYLKO U ZNA 

NYCH FIRM.
Co pewien czas zjawiają, się na tere

nie Zagłębia różnego rodzaju agenci i 
akwizytorzy, którzy chodzą, po mieszka 
niach, namawiając nieświadomą ludność 
do kupna „wartościowych" wydawnictw 
na „bajecznych" warunkach. Wymowny 
agent umie w tak pięknych e barwach 
przedstawić zachwalane wydawnictwa, 
że w rezultacie łapie w nastawione si
dła całe masy nieświadomych, zwłaszcza 
iż oszust częstokroć nie żąda nawet pie
niędzy, zadawalając się tylko podpisa
niem zamówienia czyli zobowiązania. 
Zwykle dość prędko, gdyż po upływie 
kilkunastu dni od chwili podpisania zo
bowiązania, : amiawiający przekony wu- 
ije się, iż padł ofiarą sprytnego oszustwa. 
Mianowicie. otrzyjpuje za zaliczeniem 

pocztowcm pierwszą serję książek, z wy 
kię bezwartościowej literatury bruko
wej lub leczniczej, względnie otrzymu
je zawiadomienie, iż dopiero po.wpła
ceniu połowy należności, firma wyśle 
mu sześć książek. Kiedy zamawiający 
odmawia wykupienia książek lub wysła
nia pieniędzy, .dana firma nadsyła mu 
lakoniczne zawiadomienie, że o ile w 
ciągu tygodnia nic otrzyma pieniędzy, 
sprawę skieruje na drogę sądową, a to 
stosownie, do podpisanego przez zama- 
wi aj ącego zobow i ązain i a.

Wtedy sprawa ostatecznie się kończy, 
gdyż zamawiający, przekonawszy się, iż 
musiałby na rozprawę pojechać do Po
znania lub Lwowa, przeklina oszustów 
i... płaci, aby pozbyć 6ię kłopotu.

Z pobyto ks. Biskupa Kubiny
w Zagłębiu Dąbrowskiem.

DRUGI DZIEŃ WIZYTACJI W DĄBROWIE GÓRNICZEJ.
ścią swą zaszczycają polską uczelnię.

Z kolei zabrał glos Dostojny Pa
sterz. Podziękowawszy na wstępie 
za tak okazałe i serdeczne przyjęcie, 
ks, biskup zaznaczył, że jako syn gór
nika śląskiego doskonale rozumie 
wartość i znaczenie tej ciężkiej pra- 
ey i specjalnie wyróżnia ją wśród 
innych zawodów. Przemówienie ks. 
biskupa, pełne głębokich uwag i my
śli, wywarło niezwykle silne wraże
nie.

Po przybyciu dó gmachu szkolnego 
odbyła się krótka akademja, której 
program wypełniły popisy chóru i 
orkiestry szkolnej, poczem Dostojny 
Gość zwiedził szczegółowo pracownie 
szkolne i zbiory. Przy sposobności ks. 
biskup podziękował prof. K. Guzi- 
kowskiemu za zorganizowanie do
skonałego zespołów śpiewaczego i mu 
zycżnego, złożonych z. uczniów szko
ły. Po zwiedzeniu wszystkich gma
chów szkolnych, ks. biskup oświad
czył, iż tak wzorowo i doskonale po
stawiona średnia szkoła zawodowa, 
dbająca nie tylko o zapewnienie wy
chowankom wiedzy fachowej, lecz 
prowadzona w duchu narodowym i 
Katolickim, dajc rękojmię, iż ucznio
wie jej wyrosną na pożytecznych o- 
bywateli kraju.

Następnie ks. biskup złożył wizytę 
dyrektorowi szkoły, p. T. Białeckie
mu, poczem żegnany owacyjnie, przy 
dźwiękach orkiestry uczniowskiej 
udał się na dalszą wizytację. ,

W drugim dniu swego pobytu w 
Dąbrowie, ks. biskup Kubina odpra- j 
wił rano cichą mszę św., poczem u- 
dzielał dużej ilości wiernych sakra
mentu bierzmowania. Po śmiadamiu 
Dostojny pasterz rozpoczął wizytację 
szkół oraz instytucyj społeczny cli, 
gdzie na cześć Dostojnego Gościa 
odbywały się odpowiednie popisy i 
wystąpienia. Najwięcej czasu spędził 
ks. biskup w szkole górniczo-hutni
czej, gdzie pobyt Dostojnego Gościa 
miał wiele momentów niezwykle ser
decznych i podniosłych.

O godzinie 11 przed południem ks. 
biskup prźvbył na kopalnię ćwi
czebną obok gmachu szkolnego. Po 
Ezamówieniu powitalnem kierowni- 

wydiziału górniczego inż. S. Wie
luńskiego, Dostojny Pasterz zwiedzał 
kopalnię, interesując się żywo jej 
urządzeniem. Następnie ks. biskup 
udał się do szkoły. Na placu, gdzie 
wzniesiona była efektowna brama 
powitalna, powitała Dostojnego Go
ścia orkiestra uczniowska, a następ
nie przemówił dyrektor szkoły p. T. 
Białecki, prezes Bratniej pomocy 
uczeń H. Kanwiszer oraz profesor 
Cwirko - Godecki, który zazna
czył, iż był czas, kiedy w murach 
tej szkoły w celach wynaradawiają
cych odbywały się znienawidzone 
obchody i nabożeństwa, obecnie zaś 
doczekaliśmy tej szczęśliwej chwili, 
iż mamy niepodległość państwa i mo
żemy witać istotnych przedstawicie
li państwa i Kościoła, którzy obecno-

GRODZIEC W PRZEDEDNIU POWITANIA SWEGO ARCYPASTERZA.
Jak już donosiliśmy J. E. ks. biskup 

Kubina w dniach 24, 25 i 26 b. iii. od
będzie wizytację parafji Grodziec. 

Utworzony dla przyjęcia Dostojnego 
Gościa komitet, składający się z 
przedstawicieli istniejących na tere
nie parafji instytucyj społecznych, z 
miejscowem duchowieństwem na 
czele, ustalił następujący porządek 
pobytu ks. biskupa w Godźcu:

Po przyjeździe Dostojnego Gościa 
w dniu 24 b. m. przywitanie na gra
nicy parafji przy wzniesionej bramie 
tryumfalnej, przez przedstawiciela 
miejscowego włościaństwa p. St. Mo
naka. Następnie przeprowadzenie ks. 
biskupa do drugiej bramy przed ko
ściołem i przemówienia powitalne, 
•wygłoszone przez dyrektora Gro- 
dzieckaego Towarzystwa p. inż. St. 
Raźniewskiego oraz jednego z gór
ników, potem wprowadzenie do ko
ścioła. W kościele ks. biskupa przy
wita miejscowy, proboszcz ks. tW. 
Grzeliński.

Dnia 25 b. m. o godzinie 8 rano 
msza święta i bierzmowanie; o go
dzinie 11 rano, (w razie sprzyjającej

X ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO. 
Jak nas informują, zarząd Związku strzc 
leckiego w Sosnowcu organizuje hufiec 
żeński pod kierunkiem p. M. Góreckiej. 
Hufiec żeński bynajmniej nie ma za za
danie w pracy swej naśladowania męż
czyzn, udawania na ćwiczeniach i w 
pracach przysposobienia wojskowego 
chłopców, ale oddział ten uprawiać bę
dzie sporty i ćwiczenia gimnastyczne, 
zastosowane odpowiednio do właściwo
ści płci.
X STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY 
POLSKIEJ W SOSNOWCU odegra dziś 
o godz. 4 ]łon. i o 7.50 wiecz. w sali ..Za

Podobnie przedstawia się sprawa z t. 
zw. kursami naukowymi, udzielającymi 
wszelkiej mądrości drogą koresponden
cyjną. I tutaj chodzi tylko o wyłudze
nie zobowiązania, poczem rozpoczyna 
się nie nauka, lecz ordynarne eksploato
wanie nieświadomego. Oszukańcze 
przedsiębiorstwa są nięz.wykłe sprytnie 
zorganizowane• i zabezpieczone • pod 
względem prawnym, to też ludność po
winna mieć, się na baczności, aby nic 
wpadać w zręcznie nastawione sidła i na 
rażać się na poważne wydatki. Najle
piej włóczących się po mieszkaniach a- 
gentów oddawać w ręce policji, lub 
wręcz wyrzucać z mieszkania, a wtedy 
uniknie się kłopotów i strat.

pogody) suma z kazaniem na górzo 
św. Doroty, — w przeciwnym razie 
— w kościele; następnie obiad oficjał 
ny na plebanji z udziałem ,parafjan. 
Popołudniu zwiedzanie szkół, ochron 
i szpitala. O godzinie 5 popołudniu 
uroczysta akademja w sali klubu 
Grodzieckiiego Towarzystwa i kon
ferencja ks. niskupa z kobietami, a o 
godzinie 7 wieczorem konferencja z 
mężczyznami. Akademję urządza 
miejscowa Liga katolicka.” O godzi
nie 8 wieczorem przyjęcie przez To
warzystwo Solvay u dyrektora p. M. 
Zarębskiego.

Dnia 26 b. m. o godzinie 8 rano 
msza święta i bierzmowanie oraz kon 
ferencja z dziećmi szkolnymi i ż o- 
ocronek oraz z nauczycielstwem, 
O godzinie 2 popołudniu przyjęcie 
reprezentacyjne przez Gfódzieckic 
Towarzystwo w klubie. Pb obiedzic 
zwiedzanie kopalni, cementowni i 
pogawędka z górnikami i robotnika
mi. O godzinie 6 wieczorem odjazd 
do Czeladzi przez tery tor jum Gro- 
dzieckiego Towarzystwa.

głoba" sztukę ludową w 5 aktach zc śpic 
wami i tańcami p. t. „PrawiCA i Lewica" 
efr-a S. Frie.dberga. 50 proc, zysku prze
znaczono na remont kościoła parafialne
go w; Sosnowcu.
X BACZYŃSKI DZIAŁA. W związku z 
przygotowaniami komunistyczncini do 
uczczenia 1 maja, rozpoczął działać rów
nież i posęl komunistyczny Baczyński. 
Onegdaj usiłował on urządzić przed 
walcownią lir. Renard w Sosnowcu ze
branie (masówkę). Do gromadzenie się 
policja nie dopuściła i Baczyński musiał 
zrezygnować z przemówienia

0 litość dla dziecka,
LIST BIEDNEJ MATKI.

W/ubiegly piątek o godz. 10 -wdeczo-' 
reinMia schodach jednego z domów ko- 
p^Jjgjg^ych .na Piaskach znaleziono dzicy 
koc^tysoduiiowc płci żeńskiej, pożosta- 
wionę przez matkę nieznanego nazwis
ka.

Ną piersiach dziecka znaleziono list 
bez adresu, przypięty agrafką do pie
luszki.- W liście tym matka niemowlęcia 
pisze, co następuje:

„Szanowna Pani! Niech Szanowna 
Pani nic gniewa się, że to ja uczyniłam 
1’anj, gdyż położenie krytyczne zmusza 
.'Jinie-do tego, a dowiedziawszy się, że 
Szanowna Pani jest osobą czcigodną, 
więc nie uczyni krzywdy memu dziecku, 
a Pan Bóg Pani to stokrotnie wynagro
dzi. Dziecko jest chrzczone. Imię ma Be
nita Zof ja. Niech Pani będzie taka do
bra, niech się Pani zlituje i przygarnie 
moje dziecko".

Dzieckiem narazie zaopiekowała się 
p. Wojtwlowa z Piasków. Policja pro
wadzi dochodzenie.

X Z DOMU LUDOWEGO ?!A SATUR
NIE. Onegdaj w sali klubu na Saturnie 
student uniwersytetu Jagiellońskiego p. 
Wł. Wasilewski wygłosił odczyt pt. „Wa 
lerja.ii Łukasiński". Tego rodzaju impre
zy cieszą się w Czeladzi powodzeniami, 
czego dowodem byl fakt, że na odczyt 
przybyła tak liczna ilość słuchaczy, iż z 
trudem pomieścili się w niezbyt obszer
nej górnej sali klubu. Należy przytem 
zaznaczyć, że odczyt urządzony był sta
raniem Domu ludowego na Saturnie, 
który .niedawno zorganizował wieczór 
dla dzieci, na którym p. Z. Dehnelówna, 
studentka U. J., bardzo pięknie recyto
wała kilka bajek Andersena i in. Obie 
imprezy cieszyły 6ię niezwykłą frek
wencją, a czeladzianie z żywym zainte
resowaniem i syinpatją śledzą wytężo
ną akcję Domu ludowego.
X, PODZIĘKOWANIE. Za wartę hono
rową przy Grobie P. Jezusa w Wielkim 
Tygodniu w kościele N. Serca Jezusowe
go w Sosnowcu składam serdeczne po
dziękowanie kolejowej Straży pożarnej 
i oddziałowi Związku Strzeleckiego w So 
snowcu, oraz orkiestrze Związku Z. Z. K. 
za udział w procesji Rezurekcyjnej w 
Wielką Sobotę w tymże kościele. Ks. 
Franc. Raczyński, rektor kościoła.
X KINO P.M.S. W GRODŹCU. Dziś w 
niędzielę kino P. M. S. w Grodźcu wy
świetli ciekawy film reżyserji A. Ba- 
roncellcgo pt. „Królowie bez korony”. 
Początek pierwszego senasu o godz. 5.15 
popołudniu.
X DO KASY CHRZ. TOW. DOBRO
CZYNNOŚCI w Sosnowcu złożyli urzę
dnicy i majstrowie firmy C. G. Schbn 
75. zł. na święcone dla ubogich i St. Za
rzyccy w rocznice śmierci syna ś. p. 
Leszka 50 zl. na sieroty.
X WYJAŚNIENIE. We wczorajszym nu- 
merze naszegi pisma zamieściliśmy 
wzmiankę pod tytułem „Choroba ze 
„Zdrowia", w której zaszła nieścisłość o 
tyle, iż koncesja na prawo prowadzenia 
składu aptecznego w Grodźcu opiewa na ' 
nazwisko niejakiego p. Wassermana, któ 
ry jest stale nieobecny, a nie Winogro
na, który zarządza składem bez znajo
mości najprostszych zasad farmacji. Jak 
wiadomo, sprzedażą lekarstw zajmować 
się mogą jedynie wykwalifikowani far
maceuci.
X WYBORY DO KASY BRACKIEJ. O- 
negdaj pod przewodnictwem zastępcy i u 
spektora pracy w Sosnowcu p. K. Rych- 
łowskiego odbyły się na kopalni Czeladź 
wybory do kasy brackiej. Wybrani zo- 
stali;-Piotr Kacck, Bolesław Szyszko"- 
ski i. Paotr Toporek, na zastępcę — An
toni Pasek.
X WYBÓR DELEGATÓW. Onegdaj w 
Łucie' Katarzyna" w Sosnowcu odbyły 
sic wybory delegatów robotniczych. Po
nieważ Zjednoczenie robotników pol
skich i „Praca Polska" list swych nic 
wystawiły, delegatami zostali członko
wie P.‘ P. S-: Bartłomiej Czyżewski, 
lgnący Mirek. Stanisław Jaworowski i 
Jan 'BroWarski, zastępcami: Kazimierz 
ChołiTicki i Józef Kula
X PODWYŻKA PLAC. Onegdaj ńa kon 
ferencji w Inspektoracie pracy w So
snowcu zarząd fabryki chemicznej „Jó
zefów" zgodził się podwyższyć robotni
kom akordowym płace o 5 proc., robot

nikom zaś dniówkowym o 10 proc.
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ottzymal ze względu na wyśmienity gatunek 
zloty medal na Wystawie Gospodarczo-Spoży- 

wczej w Katowicach. Urząd śledczy w Sosnowcu otrzy
mał w tych dniach poufne informacje 
że w niektórych składach galanteryj 
nych na ulicy Modrzejewskiej w So
snowcu znajduje się znaczna ilość to 

; warów pochodzenia zagranicznego, 
sprowadzonych z zagranicy z pomi
nięciem opłat celnych. W związku z 
tom policja przeprowadziła w ubie
gły czwartek rewizje w składach ga 
lanteryjnych Okscnhendlera i Baj- 
tnera oraz w sklepie Joska Orbacha. 
W wyniku przeprowadzonej rewizji, 
zakwest jonowano całe stosy pończoch 
jedwabnych, rękawiczek, materji je
dwabnych itp., które przeniesiono na 
s-tę.pnie do urzędu śledczego.

REWIZJE.
Jak już wspomnieliśmy wyż&j, q>o 

uzyskaniu informacyj policja prze
prowadziła w podejrzanych sklepach 
rewizje.

Najpierw udano się do składu O- 
ksenhendlera i Bajtnera. W sklepie 
zastano oprócz eiksipedjentek dwie 
starsze osoby: mężczyznę i kobietę, 
wyglądających na właścicieli sklepu. 
Osobnik ów zapytany o Bajtnc- 
•ra odpowiedział policji, że jest on 
nieobecny; takiej samej odpowiedzi 
udzieliła zapytana niewiasta. Zwró

Krwawe porachunki.
GROŹNY STAN OFIARY NAPADU.
Około godz. 1 w nocy z ub. piątku na 

j sobotę nieliczni przechodnie na ulicy 5 
I Maja w Sosnowcu zostali zaalarmowani 

głośnym okrzykiem bólu, Jednocześnie 
od strony dworca biegł w kierunku ko- 

i■ jnisarjatu. I’. P. jakiś osobnik, brocząc 
Kobfieie krwią, która ciekła ze zranionej 
fclewej ręki.

Znalazłszy się w komisariacie niezma- 
jomy przedstawił sic jako Franciszek 
Lniak, zamieszkały w Sosnowcu (Towa
rowa 8), oznajmiając przytem, że został 

napadnięty przez nieznanego osobnika, 
który napad! go, zadając mu przytem 
cios nożem w lewą rękę powyżej łokcia. 
Po obejrzeniu rany, okazało się, żc 
Lniak ma przecięte żyły i tętnicę, co spo
wodowało silmy krwotok. Po nałożeniu 
mu prowizorycznego opatrunku, prze
wieziono go w stanie groźnym do szpita
la miejskiego na Pekinie.

Zbiegłego napastnika poszukuje jxdi- 
cja.

X POPIERAJMY KRAJOWE WYRO
BY. Mieliśmy sposobność oglądać w fir
mie Ludwik Finkelistein — Sosnowiec, 
Modrzejewska 17, męskie materjały wy
robu znanej fabryki Krajowej Emanuel 
Tisch — Bielsko. Gustowny i spokojny 
dobór kolorów oraz nadzwyczajny ga
tunek sprawia, że wyroby powyższej 
Wytwórni w niczem nie ustępują sław
nym angielskim kortom. Nawiasem za
znaczamy, że f. Emanuel Tiscli Bielsko 
70 proc, swych wyrobów eksportuje do 
Anglji co najlepiej świadczy o dobroci 
tych materjałów. Duży wybór i dogod
ne warunki umożliwiają każdemu naby

te ic pierwszej jakości materjału na ubra- 
[nie lub zarzutke. 2559
'X SYMULACJA NAPADU. W ubiegły 
'czwartek do komisarjatu P. P. w Czela
dzi zgłosił się Abram Tombak i zamel
dował, żę na szosie siemianowickiej, o- 
bok Pszczelnika, napadło na niego kil
ku uzbrojonych bandytów i steroryzo- 
wawszy go, zrabowali mu 440 zł. Natych 
miast po zameldowaniu policja zorgani
zowała obławę, na żadne jednak ślady 
nic natrafiono. Dla zasięgnięcia bliż- > 
Szych ^szczegółów wezwano T-ombaka, t 
ąby dokładnie opowiedział przebieg na- | 
padu i wtedy zauważono, że Tombak j 
plącze się w odpowiedziach. Padło więc J 
podejrzenie, że napad był zmyślony, do i 
czego wzięty w krzyżowy ogień pytań 
Tombak przyznał się. Symulował napad 
dlatego, aby wzbudzić współczucie 
wśród wierzycieli, którym miał w 
dniach najbliższych zwrócić większą su
mę pożyczonych pieniędzy. Po takim o- 
świadczcniu zaniechano dalszych docho
dzeń, a Tombaka pociągnięto do odpo
wiedzialności sądowej za wprowadzenie 
w błąd policji.
X ECHA SAMOBÓJSTWA 69-LETNIE- 
GO EMERYTA. W związku z notatką, 
zamieszczoną pod powyższym tytułem w 
piśmie naszem, proszeni jesteśmy o wy
jaśnienie, iż b. p. M. Lejzerowicz od 
chwili przejścia na emeryturę, tj. od li
stopada r. ub. otrzymywał należną mu 
pensję, a więc wiadomość o popełnieniu 
zamachu samobójczego jakoby z powo
du niedostatku i braku środków do ży
cia jest niezgodna z istotą rzeczy.
X W POCIĄGU OSOBOWYM na szla
ku Maczki — Strzemieszyce nieznany 
sprawca skradł ^Marji Krymułowskiej 
walizkę z książkami i przyborami ko- 
smetycznemi, wartości 200 zl. O kradzie
ży poszkodowana zawiadomiła posteru
nek policji w Ząbkowicach.
X W „TRZY BLASZKI-4. Paweł Szopka 
z Nikiszowca (G. Śląsk) przyjechał do 
Sosnowca wraz z żoną, celem poczynie
nia zakupów. Nieszczęście chcialo; jed
nakże, żc Szupka na drodze swej spot
kał dwuch znanych policji oszustów,. bra 
ci Maksymiliana. i Stanisława Gąstąli- 
ków (Pańska 27), którzy wciągnęli go do 
gry w „trzy blaszki”. W rezultacie gry 
Szupka przegrał 57 zł. Zmartwiony stra
tą Szupka wstydził się nawet zawiado
mić o oszukaniu go policję. Wyręczyła 
go w tem żona. Na podstawie oskarże
nia Gąstalików o oszustwo policja pro- 
wadąidochodzenie,

CO MÓWI MAGISTRAT, CO
W Zagłębiu chleb od jutra znowu po

drożeje o 3 gr. na kilogramie. Fala dro
żyzna wzmogła się gwałtownie od pierw 
szej połowy marca i do chwili obecnej 
eona mąki 65 procentowej z 60 gr. wzro
sła do 80 gr., cena zaś chleba z 56 gr. na 
75 gr., czyli chleb wciągu miesiąca zdro
żał o 17 gr. na kilogramie, a 54 gr. na bo
chenku. Wobec lak zatrważąjącego ob
jawu, rujnującego budżety domowe ro
dzin, zwróciliśmy się do sfer zaintereso
wanych w sprawie wzrostu drożyzny 
mąki i chleba.

Z Magistratu sosnowieckiego odpowie
dziano nam, że władze samorządowe są 
bezradne wobec szale jące j drożyzny i je 
dynio Rząd, mający do dyspozycji odpo
wiednie środki wpływania na ceny, 
mógłby złemu zaradzić. Podobno istnie
je zamiar sprowadzenia większego trans
portu tańszego zboża z zagranicy, celem 
ustabilizowania cen na rynku krajo
wym. Komisja cennikowa przy Magi
stracie sosnowieckim do ostatniej chwili 
wstrzymywała zwyżkę cen mąki w mły
nach sosnowieckich, mimo że gdziein
dziej osiągnęła ona już cenę 80 gr. za ki
logram. Dłużej już jednak nic można 
było wstrzymać naporu drożyzny i w 
Zagłębiu również już obowiązuje cena 
80 gr. za kilogram mąki. Wzamian za 
to Magistrat przypilnuje, by młyny md
ły mąkę naprawdę 65 proc., nie zaś po
dlejszego gatynku.

Tyle Magistrat.
Młynarze operują cytrami i zapewnia

ją, że zboże polskie jest obecnie droższe, 
niż zboże zagraniczne, a więc żyto w 
Poznaniu kosztuje 58 — 59 zl. za 100

Od dłuższego już czasu codziennie 
widać przed Biurem państwowego u- 
rzędu pośrednictwa pracy w Sosnow
cu grupy wyczekujących mężczyzn 
i kobiet. Na twarzach wszystkich ma
luje się niedostatek i nędza. Ludzie 
ci to emigranci. Przed biurem po
średnictwa wyczekują na załatwie
nie formalności, potrzebnych celem 
uzyskania pozwolenia na -wyjazd do 
robót sezonowych do Niemiec.

Wśród ludzi łych wyczekujących 
z niecicipliwością kręcił się jakiś 
osobnik, jak się okazało Franciszek 
Nowak, mieszkaniec vzsi Oiola i wy
łudzał od nich po 15 zł., obiecując 
wzamian przyspieszyć uzyskanie po
zwolenia na wyjazd do Niemiec. Oso
bnika tego, jak pisaliśmy wczoraj, 
policja aresztowała

Sądny dzień na ul. Modrzejo wskiej w Sosnowcu
Zakwestionowanie zagranicznych towarów znacznej wartości.

cono się wówczas do współwłaściciel 
ki Oksenhendlerowej z żądaniem o- 
kazania towarów zagranicznych oraz 
faktur. Zupełnie niespodziewanie O- 
ksenhcndlerowa dostała wówczas „a- 
taku“ serca podnosząc przytem wiel 
ki krzyk. Pomimo to policja jednak
że przeprowadziła rewizję, zabiera
jąc przytem książki i faktury, oraz 
galanterję podejrzanej jakości.

W czasie przeprowadzanej rewizji 
znajdujący się w sklepie.starszy oso 
bnik, mający wygląd współwłaścicie 
la sklepu, wyszedł na podwórze, tłu
macząc się wielkiem bólem żołądka. 
Jak sic okazało później, wyszedł on 
po to, aby nieprędko wrócić. Dopiero 
po skończeniu rewizji okazało się, żc 
znajdująca się w sklepie podczas przy 
bycia policji para była małżeństwem 
Bajtncrami. Przyznała to sama Baj
tner owa po wyjściu męża. Za Bajtne- 
rcm wszczęto wówczas poszukiwania 
Udano się przedewszystkicm do jego 
prywatnego mieszkania, znajdujące
go się przy ul. Dęblińskiej 1, Tu o- 
świadczono policji, żc p. Bajtner wy
jechał. Gdzie? Niewiadomo.

Po przeprowadzeniu rewizji u Baj
tnera udano się do firmy Orbach.

Tu również zakwestjonowano zna
czną ilość towarów, które prżeniesio

W oita drożyzny mąki i chleba.
MŁYNARZE, A CO PIEKARZE.

klgr., a w Sosnowcu po sprowadzeniu — 
65 zl. Wobec tego młynarze rozpoczę- 
li sprowadzanie żyta niemieckiego i a- 
merykańskiego via Hamburg. Zboże nie 
mieckie loco Bytom kosztuje 59 i pół — 
60 zł. za 100 klgr., amerykańskie 6 i 
pół — 6,60 dolarów. Obecna cena mąki 
zdaniem młynarzy, jest zbyt niska w po 
równaniu z ceną żyta.

Również i piekarze nie są zadowoleni 
z ceny chleba, ale również i przede- 
wszystkiem z młynarzy sosnowieckich i 
ich mąki. Komisja cennikowa, powia
dają piekarze, ustala cenę mąki 65 proc., 
tymczasem jest to, prawdę powiedziaw
szy, mąka o wiele gorsza i piekarze, a- 
by sie nie narazić konsumentom, zmu
szeni są sprowadzać mąkę z Poznania, 
bo z mąki sosnowieckiej wypieka się 
chleb zupełnie ciemny. Mąka poznań
ska loco Poznań kosztuje 80 i pół zł. za 
100 klgr. Po doliczeniu podatku obro
towego, przewozu, kosztów handlowych 
i zysku cena ta wzrasta do 86 zł. za 100 
klgr. czy 86 gr. za klgr. Tymczasem 
Magistrat sosnowiecki wyznaczył cenę 
80 gr. i odpowiednią do niej cenę chleba, 
a piekarze naprawdę plącą za mąkę 86 
gr. W ten sposób zmusza się piekarzy 
do nabywania mąki sosnowieckiej, co- 
prawda tańszej, ale zupełnie nicnadają- 
cej się do wypieku chleba. Jest to wo
da na młyn panów młynarzy.

Podajemy te tak różne opinję, celem 
zapoznania czytelników z przyczynami 
drożyzny i zdajemy sobie jednocześnie 
sprawę z tego, że opinję młynarzy i pie
karzy nie pocieszą konsumentów, do
tkniętych klęską drożyzny.

ARESZTOWANIE OSZUSTA I URZĘDNIKA BIURA POŚREDNICTWA 
PRACY.

W związku z aiesztowauiem No
waka wyszły na jaw niezwykle cie
kawe szczegóły. Oto, jak zeznał are
sztowany, wyłudzanemi pieniądzmi 
od biednych emigrantów, dla których 
owe 15 zł. było nieraz całym mająt
kiem, dzielił się następnie z urzędni
kiem urzędu pośrednictwa pracy, 
Eugenj uszom Lepią rzem, mieszkań
cem Będzina (Małachowskiego 21). 
Lepiarz wydawał emigrantom papie
ry, potrzebne do wyjazdu. Na skutek 
tych zeznań policja Lepiarza areszto
wała, przekazując go następnie sę
dziemu śledczemu, który prowadzi w 
tej sprawie dalsze śledztwo.

Przy sposobności należy nadmie
nić, żc Lepiarz w okresie przedwy- 
borczym znany był z rozbijania wie
ców

|| no następnie do urzędu śledczego.
® Przeprowadzone rewizje ■wywołały 

zrozumiałą konsternację wśród kup
ców z ulicy Modrzęjowskiej.

BAJTNER ZNALAZŁ SIĘ.
Trwające w ciągu dwuch dni poszu 

kiwania Bajtnera pozostały bez skut- 
ku. Dopiero ua. wieść, żc w urzędzie 
śledczym ma być przeprowadzana 
ekspertyza -zakwest jonowanych iowa 
rów, Bajtner zjawił się sam dobro
wolnie w urzędzie śledczym. Zapyda- 

I' ńy, gdzie przebywał, Bajtner odpowie 
dział, że był tak chory „na brzuch” i 
serdte, żc nie mógł sobie znaleźć miej 
sca. Na pytanie, dlaczego jako chory 
nic leżał w. łóżku w domu. B. nie u- 
miał dać jasnej odpowiedzi. Okazało 
się później dopiero, żc ukrywał on 
się w mieszkaniu swego brata (Mo
drzejewska 21).

SKĄD CREPE DE CHINE?
Po zjawieniu się w urzędzie Baj

tnera zaszedł niezwykle ciekawy in
cydent. Mianowicie wśród, książek i 
papierów znajdujących się w skle
pie znaleziono zawiadomienie o na
dejściu z Piotrkowa pod adresem fir 
my Bajtner i S-ka większej ilości ma 
terjałów jedwabnych (crcpe de clii- 
ne). Bajtner ujrzawszy to zawiado
mienie zrobił niezwykle zdziwioną 
nwnę, wypierając sic przytem w ży
we oczy, że nic ma on żadnego kon
taktu z firmą piotrkowską, która przy 
słała pod jego adresem jedwab. Tło- 
macząc się w ten sposób, nie chciał 
wcale podjąć przesyłki. Opór ten nic 
zdał się na nić i Bajtner przesyłkę 
musiał wykupić. Okazało się wów
czas, że nadesłany z Piotrkowa m.i- 
terjał jest pochodzenia zagraniczne
go. O fakcie tym zawiadomiono u- 
rząd śledczy Piotrkowie, który za
opiekował się nadawcą śzmuglowa- 
nej przesyłki.

EKSPERTYZA.
Po ukończeniu wstępnego docho

dzenia zakwestionowane towary ipod 
dano w urzędzie śledczym eksperty
zie. Ekspertyza ta została przeprowa
dzona "wobec przedstawiciela urzędu 
celnego p. Chamczyka i przedstawi
cieli miejscowego kupiectwa pp. W. 
Mieszalskiego, P. Kucharskiego i Du 
szy. W wyniku przeprowadzonej eks 
pertyzy zakwestjonowaną znaczną i- 
lość gałanterji, przedstawiającą war 
tość kilkudziesięciu tysięcy złotych, 
którą z odpowiednim protokułem prze 
słano do urzędu celnego. Pozostały 
towar pochodzenia krajowego, jak 
stwierdzili eksperci, zwrócono Orba- 
chowi i Bojtnerowi.

W czasie przeprowadzanej eksper
tyzy rzucił się w oczy niezwykle cha 
rakterystyczny szczegół.' Mianowicie 
większość gałanterji, wyrabianej w 
fabrykach łódzkich żydowskich ma 
na opakowaniu oraz wewnątrz ety
kiety niemieckie, francuskie itp. Na 
podobny sposób biorą się producenci 
aby wprowadzać w błąd kupujących 
którzy płacą za nabywane przedmio 
ty drożej, jako pochodzenia zagrani
cznego. Tracą na tem fabrykanci, któ 
rzy zaopatrują wytwarzane u siebie 
materjały, i to nawet w dobrych ga
tunkach, w. etykiety w języku pol
skim.

DALSZE ŚLEDZTWO.
Śledztwo w sprawie zakwestjono

wanych towarów, sprawdzenia miej
sca nanbycia tychże, oraz kontrola 
faktur i ksiąg wspomnianych firm 
trwa nadal.

Nadmienić również wypada żc w 
slosunkawó dość krótkim czasie jest 
io już urugi wypadek wykrycia na-"’ 
dużyć celnych przez policję.

Przed ub. świętami bowiem policja 
zatrzymała ic Sosnowcu "wagon deli
katesów na rampie jednego z kupców 
sosnowieckich. Sprawa ta. również 
jak i ostatnia została przekazana u- 
rzędowi. celnemu w Sosnowcu. AVyni 
ki dochody.eniu'władz celnych są nam 
nieznane.
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W głównej roli niezrównany 
DOUGLAS FAIRBANKS

otmiia Zawiercia.
POWIATOWY KOMITET L. O. P. P. 

W ZAWIERCIU.
W ubiegły piątek w sali resursy To

warzystwa akcyjnego „Zawiercie" został 
zawiązany powiatowy Komitet Ligi o- 
brony powietrznej i przeciwgazowej 
przez istniejące na terenie powiatu 5 kół 
tejże Ligi. _

Działalność swą L. O. P. P. w ostat
nich czasach starała się rozwinąć i czem- 
prędzej doprowadzić do ukonstytuowa
nia się omawianego Komitetu.

Zebranie zagaił inż. Zygmunt Sowiń
ski w zastępstwie komisarza rządowego fi 
pułk. Jakobiczki, którego zadaniem w 
myśl poleceń władz było zorganizowa
nie tej instytucji na terenie powiatu Za
wierciańskiego..

Zebrani zostali poinformowani o ce
lach i zadaniach Ligi w myśl wskazó
wek statutu, poczem zostały dokonane 
wybory zarządu, w skład którego weszli 
pp.: major Moser, zastępca dowódcy P. 
K. U. w Zawierciu jako prezes, inż. Mie
czysław Laubitz jako wiceprezes, kpt. ł 
Hennebardt, Janina Mioduszewska, Ja
nusz Leman i prof. gimn. Kasprzycki, 
przyczem zostały powierzone funkcje 
skarbnika p. Janinie Mioduszewskiej, a 
sekretarza kpt. Hemnebardtowi. Na za
stępców członków zarządu zostali wy- i 
brani pp.: Konstanty Piotrowski i Hen- ; 
ryk Sowiński. Komisję rewizyjną stano
wią pp.: Janina Łosikówna, Zygmunt 
Sowiński i Wacław Szolc. Jako delega
tów stałych do Komitetu wojewódzkie
go Ligi wybrano pp.: mjr. Mosera i Ja
nusza Lemana.

Zebrani, omawiając żywotne sprawy 
swej działalności, postanowili w pierw
szym rzędzie przystąpić do przygotowa
nia odpowiedniego terenu dla lądowania 
samolotów i wejść w tym cedu w kon
takt z władzami miejskiemi, aby lotni
sko to urządzić na mających być nąby- 
temi przez miasto terenami dla ćwiczeń 
związków sportowych.

W najbliższym czasie Komitet powia
towy Ligi zajmie się umieszczeniem na 
budynkach miasta napisu świetlnego, ce
lem ułatwienia lotnikom odbywającym 
nocne loty orjentacji co do miejsca prze
lotu. Jak dowiadujemy się, napis ten bę
dzie umieszczony na dachach budynków 
Towarzystwa akcyjnego „Zawiercie", ja 
ko najwięcej nadających się na ten cel, 
•ze względu na wielkość liter do 3 mir. 
wysokości.

Każdy, kto rozumie należycie znacze
nie lotnictwa i obrony przeciwgazowej, 
stanie się żarliwym rzecznikiem intere
sów Ligi.

KrsniKa OlknsKa.
OTWARCIE TOW. ROLNICZEGO 

W OLKUSZU.
Dnia 18 kwietnia b. r. odbyło się 

organizacyjne zebranie Towarzystwa 
rolniczego w Olkuszu. W zebraniu 
wzięli udział: miejscowy starosta p. 
Stamirowski, przedstawiciele C. T. R. 
pp. B. Wieliczko, kierownik ivydz. 
organ. C. T. R. n. inż. Lentz, p. po
seł E. Kłeszczyński, wiceprezes C. T. 
R. miechowskiego, p. Kiszka z Mie
chowskiego, p. S. Senkiewicz delegat 
C. T. R. na wójew. Kieleckie i p. 
Szczepański instruktor z Miechowa 
oraz kilkudziesięciu przedstawicieli 
kółek rolniczych pow, Olkuskiego. 
Zebranie zagaił p. starosta i na prze
wodniczącego zebrania powołał p. 
Nowaka z Glonowa. Po sprawozdaniu 
pp. instruktorów: Musiała iJMolęc- 
kiego z dotychczasowej pracy, rolni
czej w powiecie — wygłosił krótki 
referat p. Borkiewicz o znaczeniu dla 
rolnictwa organizacyj rolniczych i 
konieczności zrzeszania się rolników. 
Następnie odczytano i po dyskusji 
przyjęto statut normalny Towarzy
stwa rolniczego i jednocześnie po
wzięto decyzje o-twarcia Towarzy
stwa rolniczego w Olkuszu. Do rady 1 

Towarzystwa powołano 14 członków 
i 7 zastępców, a to pp. Szena, Leśnia
ka, ks. Reichla, Rennara, ks. Szymkiie 
wieża, J. Ostachowskiego, Z. Rzad- 
kowskiego, T. Nowaka, J. Grotow
skiego, J. Szopę, J. Ciępkc, J. Lorka, 
inż. Cjssowskiego, J. Mirka, Mędrka, 
Klimczaka, Gaszyńskiego, Białasa, J. 
Kotnisa, Truszkowskiego i Kozła. 
Do rady głównej C. T. R. powołano 
p.: Truszkowskiego. Do rady wojeŻYCIE GOSPODARCZE.

Sprawa podwyżki taryf kolejowych.
Projekt podwyżki taryfy osobowej na 

PKP., opracowany i przygotowany przez 
Ministerstwo komunikacji jeszcze w ro
ku ubiegłym znajduje się nadał w Ko
mitecie ekonomicznym ministrów. Ko
mitet nie powziął w tej sprawie ostateez 
nej decyzji.

Projekt przewiduje podwyżkę taryfy 
osobowej przeciętnie o 20 pr., prze,ozem 
na krótszych przestrzeniach podwyż
ka byłąby większa, na dłuższych zaś 
mniejsza. Taryfa w komunikacji pod
miejskiej byłaby nadal niezmieniona.

Kronika gospodarcza.
„CZARNE LISTY14 HURTOWNIKÓW MA

NUFAKTURY. Hurtownicy manufakturowi 
utworzyli komisję mającą na celu formo
wanie dla ich użytku „czarnych list" kup
ców, którzy dopuszczają do protestów we
ksli. Odbitki tych list rozsyła się do wszy
stkich zrzeszonych, którzy nie udzielają 
kredytu takim kupcom. Praktykuje się je
dnak pod tym względem system rehabilita
cji. Kupiec może dowieść, że zawieszenie wy 
płaty nastąpiło tylko wyjątkowo wskutek 
nadzwyczajnej okoliczności i że uregulował 
należność. Komisja rozsyła wtedy okólnik 
odwołujący i wykreślający kupca z „czar
nej listy".

POMORSKA WYSTAWA OGRODNICZO- 
PRZEMYSŁOWA. Po raz pierwszy po po
wstaniu czyni Pomorski Związek ogrodników 
produkujących z sjedzibą w Toruniu wiel
kie przygotowania do urządzenia pierwszej 1 
trwalej Pomorskiej Wystawy ogrodniczo- i 
przemysłowej", mającej się odbyć w czasie j 
od dnia 28 lipca do dnia 4 października br- 
w Toruniu. Pomorska Wystawą ogrodniczo- 
przemyslowa przedstawi ogółowi, co dotąd 
na Pomorzu posiadamy, a czego nam braku 
je j jaką ważną gałęzią gospodarczą dla 
Polski test niedoceniane u nas ogrodnictwo. 
Pomorska Wystawa jest wystawą ogólna., w 
której mogą brać udział uietylko ogrodnicy 
z Pomorza, lecz i z całej Polski, a także i 
przemysł współpracujący z ogrodnictwem.

NOWY TRANSPORTOWIEC POLSKI. Na 
naszem wybrzeży morskiem odbywa ją się 
próby z transportowcem „Niemen", objęto
ści około 5.000 ton. Plan prób jest pomyślny 
tak, iż w pierwszych dniach maja transpor
towiec rozpocznie pierwszy swój „rise“ to
warowy.

PODATEK PRZEMYSŁOWY OD OBRO
TU. Jeżeli płatnik nie otrzyma do dnia 15 
maja nakazu płatniczego, winien takowy o- 
debrać sobie w odnośnym urzędzie skarbo
wym. Od ustalonych sum obrotów i oblicze 
nych kwot podatków na podstawie rozesła 
nych nakazów można wnieść odwołanie do 
dnia 15 maja b. r. Podatek przemysłowy od 
obrotu na podstawie nakazów płatniczych 
płatny jest 15 maja. Do terminu tego docho 
dzi 14 dni ulgowych.

ZALICZKA NA PODATEK PRZEMYSŁO
WY ZA ROK 1928. Wszyscy płatnicy, którzy 
nie mają prawidłowo prowadzonych ksiąg 
handlowych, winni w terminie do 15 maja 
wpłacić do kasy skarbowej zaliczkę na po
datek w wysokości jednej piątej podatku

Program radjowy
NA NIEDZIELĘ 22 KWIETNIA.

KATOWICE:
10.15 — Transmisja nabożeńswta.
12.00 — Sygnał czasu, kom. lotn.-meteor. 

oraz hejnał z Wieży Marjackiej.
12.10 — Koncert z Filharmonii Warszaw

skiej w programie oratorjum Haendla „Me
sjasz" w wykonaniu orkiestry, chórów i so 
listów.

14.00 — Odczyt religijny.
14.20 — Pogadanka z działu rolniczego.
15.00 — Komunikaty.
15.15 — Koncert symfoniczny.

PROGRAM:
A. Dołżycki: Wstęp do op. „Krzyżacy"— 

orkiestra. M. Centnerszwer: „Praca", „Koły
sanka", „Wiatrak"—odśpiewa z towarz. or

TELEFUNKEN
L 666, DOBRY i TANI GŁOŚNIK BEZTUBOWY 

POLSKIE ZAKŁADY SIEMENS S. A.
Warszawa, Foksal 18, tel 29—16 1312-3

wódzkiej : ks. Czartoryskiego i 
Ciępkę. Do komisji rewizyjnej pp.: 
ks. Szymkiewicza, dyr. Grabowskie
go i Lomka. Następnie wygłosił o u- 
prawach wiosennych i torfach odczyt 
,p. inż. Lentz. Na zakończenie w go
rących słowach do zebranych prze
mówili (poseł E. Kłeszczyński i ip. B. 
Wieliczko nawołując do zgodnej 
pracy społecznej.

Czynniki miarodajne wstrzymują się 
narazi© z zatwierdzeniem podwyżki, 
głównie z tego względu, że wprowadze
nie podwyżki w okresie przednówko
wym jest najmniej wskazane. Oprócz 
podwyżki taryfy osobowej, projektowa
ną jest również podwyżka taryfy towa
rowej, która jednak stoi na dalszym pla
nie i aktualna stanie się dopiero pod je
sień rb. Właściwie zostaną zrewidowa
ne taryfy dla wszystkich towarów, wsku 
tek czego niektóre (zależnie od konjun- 
ktur) będą podniesione inne zniżone.

wymierzouego za r. 1927. Do terminu tego 
dochodzi 14 dni ulgowych.

PODATEK DOCHODOWY. Zeznania o do 
chodzie winny być złożone do odnośnych u 
rzędów skarbowych do dnia 1 maja br. Fir 
my, które w zeznaniu powołują się na prawi 
dłowo prowadzone księgi handlowe, winny 
do zeznania złożyć odpis bilansu. Również 
do dnia 1 maja należy uiścić podatek w wy 
sokości połowy tej kwoty, która przypada 
wedle skali od wykazanego w zeznaniu do
chodu. Odpis kwitu należy dołączyć do ze
znania.

Z oiełsly warssawskisi.
CEDUŁN Z DNIA 21-4.

AKCJE: Bank Dyskontowy 129.00, 
Bank Handlowy 123.00, Bank Polski 
157.00 — 156.00, Bank Zachodni 57.50, 
Bank Spółek Zarobk. 91.50-92.00, Pol. 
Tow. Elektr. 17.00—16.50, El. Dąbrowa 
74.00, Cukier 80.00, Wysoka 153.00, Wę
giel 97.00—98.50—97.50, Nobel 41.00, Za
wiercie 34.50—54.25, Haberbusz 190.00, 
Lilpop 44.50, Modrzejów 49.50—50.50 — 
50.00, Norblin 198.00, Ostrowiecki 109.00 
—110.00—109.75, Ostrowiecki II emisja 
99.00, Ostrowiecki ser ja A 118.00, Paro
wozy 42.50, Pocisk 15.50—15.10, Rudzki 
58.50—59.50—59.60, Starachowice 67.25, 
Ursus 12.25—12.00, Borkowski 19.25.

WALUTY I DEWIZY: Nowy Jork 8.90 
Londyn 43.52, Paryż 55.13, Wiedeń 125.43 
i pól, Włochy 47.02, Belgja 124.48, Szwaj 
car ja 171.86, Holandja 359.40, Dołarówka 
5 proc. 79.60—80.00, Poż. konwersyjna 5 
proc. 67.00.

Tendencja dla akcyj niejednolita, dla 
walut utrzymana.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 21-4.

Notowania poznańskiej giełdy zbożo
wej w dniu dzisiejszym bez zmiany.

Usposobienie słabsze.

kiestry p. M. Sowilski (tenor). Koucert for- 
te.pianowy Szumana odegra p. Iiska-Nowac- 
ka. Mendelssohn: „Symfonja szkocka"—or
kiestra.

17.20 — Rozmaitości.
19.10 — „Bery i bojki śląskie"—wygi. Kar 

lik z Kocyndra (prof. St. Ligoń).
19.35 — Odczyt p. t. „Ze świata—odkry

cia, zdarzenia, ludzie"—wygi. inż. Nitsch.
20.00 — Odczyt p. t. „Chiny"—wygi. prof. 

Richter.
20.30 — Transmisja uroczystej akademji 

ku czci Stanisława Wyspiańskiego. W pro
gramie: _ Przemówienia, muzyka, fragmenty 
z utworów Mistrza, chóry.

22.00 — Sygnał czasu i komunikaty PAT.
22.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

[Ze sportu.
| UKARANO GRACZY: Puza Zy. 

gmunta z K. S. Sosnowiec 3-miesięcż-
■ ną dyskwalifikacją, za obrazę sędzii. 

go i prowokację publiczności na za 
wodach w dniu 15.4 r. b. między K- Ś 
Sarmacja — K. S. Sosnowiec; Kotra- 
sa Stefana z K. S. Sosnowiec 2-mie- 
sięczną dyskwalifikacją za obrazę 
sędziego i brutalną grę na zawodac-li 
w daniu 9.4 r. b. między T. S. Vietorja 
II — K. S. Sosnowiec kotmb.; Wawrzy 
niaka Welerjana z K. S. Sosnowice 
jednotygodniową dyskwalifikacją za 
niebezpieczną grę na zawodach 15.4 
r. b. z T. S. Sarmacją; Cichonia z 
K. S. Sarmacja 3-iygodnjiową dyskwa 
Idfiilkacją za nieposłuszeństwo wzglę
dem sędziego na zawodach w dniu
15.4 r. b. między K. S. Sarmacja — 
K. S. Sosnowice; Fablewskicgo Ma
riana z R. K. G. S. Zagłębie 4-tygo- 
dniową dyskwalifikacją za słowne

ogra żenić sędziego na zawodach mic- 
dzyaniiastowych w dniu 8-go kwie
tnia r. b.

UKARANO KLUBY: K. S. Sosno
wiec grzywną złotych 10 — za reictak 
towne zachowanie się członków za
rządu klubu względem sędziego na 
zawodach w dniu 15.4 r. b. K. S. Arja 
Sosnowiec grzywną złotych 9 — ty
tułem potrójnej taksy za niczgłoszc- 
nie zawodów z K. S. Załęże w dniu
14.4 r. b. i Czeladzki Klub Sportowy
grzywną złotych 9 tytułem .potrójnej 
taksy za niczgłoszeuie zawodów z 
K. S. Iskra z Siemianowic. Powyższe 
sumy należy wpłacić na ręce skarbni 
ka Okręgu R. Bednarski, Dąbrowa 
Górnicza ekspedycja towarowa 
P. K. P. '

NA SKUTEK DECYZJI P. Z. P. N. 
•podajc się do zastosowania, w całości 
uchwałę P. Z. P. N. treści następują
cej: Zakorzenił się zły zwyczaj, iż 
niektóre kluby wpuszczają po zam
knięciu kasy, zazwyczaj w drugiej 
połowie zawodów, na swoje boiska 
bezpłatnie czeredy wyrostków, któ
rzy są następnie powodem niesportb- 
wych zajść, jak lżenie drużyny zu
mie jscowej, rzucanie kamieniami 
i t. p., a za zachowanie których nikt 
nie chce później ponosić odpowie
dzialności. Celem ukrócenia tych wy 
fcroczeń zarząd P. Z. P. N. zabrania 
wszystkim klulrom wpuszczanie bez
płatnych widzów na swoje boiska, 
polecając rówjjpoześnie wszystkim 
swoim członkom bezpośrednim ścisłe 
przestrzeganie niniejszej uchwały.

OTWARCIE SEZONU KOLAR
SKIEGO. W niedzielę dnia 22 kwie
tnia r. b. o g-odzinic 8 rano odbędzie 
się uroczyste otwarcie sezonu sekcji 
kolarskiej Towarzystwa sportowego 
.,Victoria‘‘. Zbiórka wszystkich kola
rzy na boisku Tow. sportowego „Vi- 
ctoria" w Sosnowcu o godzinie 7.30 
rano.

„K. S, SOSNOWIEC - T. K. O. 
„ŚWIT4. Dzisiaj .popołudniu o godzi
nie 5.30 na boisku K. K. S. Ruch od
będą się zawody w piłkę nożną o mi
strzostwo klasy A okręgu kieleckie
go, między K. S. Sosnowiec i T. O. 
K. Świt. W barwach Sosnowca wy
stąpią po dłuższej nieobecności gra
cze Bergiel i Cichoń. Zawody powyż
sze budzą duże zainteresowanie.

OTWARCIE SEZONU KOLARSKIE
GO Zarząd sosnowieckiego T-wa cykli
stów w Sosnowcu przypomina za naszem 
pośrednictwem, że uroczyste otwarcie 
sezonu letniego odbędzie się w dniu 22 
bm. nieodwołalnie. PP. członkowie S. T. 
C. proszeni są o punktualny zjazd na 
zbiórkę o godz. 8 rano do p. L. Zalegi, w 
Sosnowcu. — Zarząd S. T. C.

T. S. „VICTORLA“ Sosnowiec - T. 
S. „SARMACJA44 Będzin. Dziś na bo
isku T. S. .,Vietorja" w Sosnowcu 
przy ul. Aleja o godz. 3 min. 50 p& 
południu odbędą sic zawody o mi
strzostwo klasy A kieleckiego Z. O. 
P. N. ipomiędzy powyższemi zespoła
mi. Zawody te zapowiadają się nao- 
zwyozaj interesująco, ponieważ „Sar 
mac ja" w ubiegłą niedzielę pobiła mi 
słrza zeszłorocznego K. S. „Sosno

wiec" w stosunku 3 : 1. Po tej porażce 
mistrza „Sarmocja" dowiodła, iż nic 
wolno jej lekceważyć i „Vic.toria" bę 
dzic miała twardy, orzech do zgry
zienia.
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X eaiej PolsWi.
BRUTALNE NAPADY.

Przed kilku dniami donosiliśmy o 
brutalnym napadzie urzędników za
rządu funduszu bezrobocia w Wilnie 
na redaktora „Dziennika Wileńskie- 
go“. Napad ten ludzi, w których umy 
słowości samosąd istnieje jako wy
miar sprawiedliwości, pociągnął już 
za sobą dalsze następstwa. I tak w 
związku z ujawnioną aferą nadużyć 
funduszu bezrobocia w Wilnie oka
zało się, źe głównymi sprawcami tych 
nadużyć byli robotnicy, którzy posil 
kowali się legitymacjami Kasy cho- ; kich. iNieitiore uktu re 
rych. Obecnie kilku urzędników Ka- sięgają 14-go stulecia i 
sy chorych wpadło do red. „Dziennika • czne dyplomy królów polskich, 
Wileńskiego", zażądali sprostowania, i dokumenty, dotyczące dziejów 
a gdy im oczywiście odmówiono, wy ■ czypospolitej przedrozbiorowej, 
szli z 'pogróżką że lepiej załatwią się j 
z redaktorami „Dziennika Wileńskie ; 
go“, niż ich koledzy ż funduszu bezro ’ 
Potnych. ś

SENSACYJNE ARESZTOWANIE. |
W ręce policji politycznej we Lwo 

wie wpadł jeden z na jwybitniejszych 
członków Ukraińskiej Organizacji 
Wojskowej, Piotr Sajkiewicz, przyby , 
ły do Polski z Pragi Czeskiej pod 
przybranem nazwiskiem Wiśniewskie 
go. Wedle krążących pogłosek, przy
jazd Sajkiewiicza do Polski pozostaje 
w związku z jakąś większą akcją U. 
O. W., zamierzoną na terenie Lwowa ! 
W ten sposób tłumaczą głęboką taje
mnicę, jaką policja otacza aferę. |

AFERA SZPIEGOWSKA. ‘
Władze wojskowe wykryły na tere ' 

nie powiatu Nieświeskiego olbrzy- . 
mią aferę szpiegowską, której sieci 
rozciągały się na tereny kilku woje
wództw wschodnich. W związku z tą 
aferą aresztowano i osadzono w wię 
zieniu 2 głównych przywódców, przy 
których znaleziono materjały obcią
żające, plany dyzlokacji oddziałów o 
chromy pogranicza i ich uzbrojenia, 
a dalej dowody stwierdzające łą
czność z wywiadem sowieckim.

NAJBOGATSZY POSTERUNKOWY.
Nie zawsze biedakowi wiatr w o- 

czy wieje, nie wszyscy bogaci krew 
niacy amerykańscy okazują się cza
rującą bajką poetów i autorów teks
tów operetkowych. Posterunkowy 
częstochowskiej powiatowej komen
dy policji z posterunku Popów J. 
Milewski wygrał wielki los na lote
rji życiowej, otrzymując po zmarłym 
niedajwno w Ameryce krewnym ol
brzymi spadek w wysokości 300 tys. 
dolarów. Honorarjum adwokata za 
przeprowadzenie tej sprawy wynosi 
17 tys. dolarów. Szczęśliwy faworyt 
lotu podobno w najbliższej przyszło
ści udaje się do Ameryki.

PODPALACZE.
_ V/ ostatnich dniach wieś Żychlin p. 

Konińskiego nawiedzana była często 
pożarami. Energicznne śledztwo do«. 
prowadziło do aresztowania Kazimie 
rv Kaczorowskiej i kochanka jej, 
Wawrzyńca Piotrkowskiego. Zbrodni 
cza ta para przyznała się do szeregu 
podpaleń, dokonanych z inicjatywy 
Piotrkowskiego. „Zajęcie" to upra
wiali oni po części ze względów zem . 
sty osobistej, po części zaś — dla „wła ; 
snego zadowolenia". Zwyrodniałą pa 
rę oddano do dyspozycji sędziego 
śledczego.

WALKA Z BANDYTAMI.
W środę rano, we wsi Budki, gmi

ny poczajowskiej na Wołyniu, w cza 
sie akcji pościgowej patrol policyjny 
natknął się na jadących konno bandv 
tów Woźniaka i Szapowały. Na ■wi
dok policji bandyci oddali w stronę 
patroli kilkadziesiąt strzałów rewol
werowych. W czasie obopólnej .wy
miany strzałów, bandyta Szanowała 
został zabity przez policję, woźniuk

»i Jana Micha- ' pobity mieszkaniec tejże wsi Lewko 
Pietruszczyka. • Józef. Lewka odwieziono do szpitala 

------,___________ f w Grodnie, gdzie wskutek odniesio- 
Podczas zabawy, odbywającej się t nych ran zmarl. Sprawców zabójstwa 

„e wsi Lichacze, gm. Por^ecze, ipo- ‘ (przekazano sędziemu śledczemu, 
wiatu Grodzieńskiego został ciężko |

mieszkańców tejże wsi Jana Micha
łowskiego i Jana Tl.’._____ ,1
Sprawcę aresztowano.r . r,.. •
we wsi Lichacze, gm. Por^ecze, ipo- 

’ ;,żko

liilrti pMo Mmi Sta
KSIĘCIA UDZIELNEGO NA MINKOWICACH I BELMONCIE.

W jednej z instytucyj sowieckich 
w Odesie znaleziono cenne archiwum 
historyczne hrabiów Ścibor-Marehoc- 
kich. Niektóre akta tego archiwum 

i zawierają li- 
r—1.1.L, oraz 
dziejów Rze-

specjalnych komórek fotograficznych 
umożliwiających, przy instalacji skła 
dającej sic z'270.000 punktów, prze
kazywanie jednego belinogramu w 2 
i pół minuty. Przy użyciu radja szyb 
kość ta wzrasta Avielokretniie.

Dlą praktycznego zastosowania te 
lewizji szybkość przekazywania mu
si wynosić 40.000 pirnktów na sekun
dę, a dla telekinematografu 300.000 
punktów na sekundę!!

Najbardziej rewelacyjnym jest a 
parał, zwany teletypem, a służący do 

I przesyłania całych kolumn dzienni
ków jednocześnie we wszystkich kie 
runkach w ciągu kilku minut. Tele- 
typ przesyła 160.000 do 550.000 słów 
na godzinę.

Jeśliby dotychczasowe udatne pró
by wyzyskać można dla celów pra
ktycznych — prowincjonalne wyda
nia wielkich dzienników ukazywaćby 
się mogły prawie jednocześnie, z ivy- 
daniami sfołeczncnii.

Obecnie prof. Belin, niezrażony 
dotychczasowemi niepowodzeniami 
swych kolegów w tej dziedzinie, pra 
cuje nad zagadnieniem mówiącego 
filmu i obiecuje w krótkim czasie za 
wiadomić eiekawych o wynikach.

i zaczął na swoich ziemiach panować 
Eiszącsię: Hrabia Jan Ścibor Marchoc 

i, herbu Ostoja, dux i red«x, na Min 
kowicach, Belmoncie, Otrokowie i o- 
grodach Przytuli jskich pan, przyczem 
nigdy nie zapomniał kłaść roku swo-

> jego panowania.

iakóbie Rous- 
owywał w o- 
grodach Przytulaj bez nauki w stanie 
natury. W majętnościach swych od- 

1, sejmy, na których zasiadali- 
najstarsi kmiecie. Panował niejako 
konstytucyjnie, a miał przy swym

! czypospolitej przedrozbiorowej. ; Oczytany w Janie Ta 
f Historycy polscy z pewnością zain seau, dzieci swoje wycn< 
; tetresują się terni zbiorami, ponieważ gi™__h 1.
’ ród Ściborów z Marchowic należał do natury. M 
• rodów znacznych. Mikołaj Ścibor Mar bywał sejj 
I chocki, mąż rycerski za czasów Zy-
I gmunta III, służył jako rotmistrz w ____ ,_______ , _ ..___

wyprawie Samozwańca do Rosji (ro- boku radę stanu, złożoną z sędziwych 
ku 1607). Dobrze był znany carowi chłopów. Rada ta najważniejsze spra 
Łżedymitrowi i Marynie Mniszchó- ‘ wy sądziła bez apelacji. Na sejmach 
wnie, carycy moskiewskiej, z krwi i w radzie występował w purpurowej 
polskiej. Spisywał podczas tej wyipra todze rzymskiej, zasiadał na krześle 
wy dziennik, który z rękopisu wyda szkarlatnem i stolik miał przed sobą 
~7 ~zzL.zl ~:z ^z-zzzzzlz. .. .. pokryty szkarłatem. Kodeks miał cha
1841 p. t. „Historja wojny moskiew- rakter patrjarchałny. Państwo Mim- 

kowickie miało i własną monetę pa-
* / pierową. Marchocki ułożył nawet wła

, ., » - - -. _ pewnością zain 
teiresują się tenni zbiorami, ponieważ

ny został w Poznaniu dopiero -w 

skiej^.
Ale prawdziwie, choć na k/rótko i

r.

_ r__________ ________  __ . pierową. Marchocki ułożył nawet r— 
dosyć wesoło zasłynął w Polsce i w sne wyznanie mimkowickie, zlepione 
krajach ościennych dopiero Ignacy z obrzędów pogańskich i chrzescjań- 

*.z________ k.1 L™ ’ ‘ ’ x’ ’" ’ — p--*- J- J •”—’--
«^ała po Mikołaju.

Za Rzplitej miał być chorążym trę 1

i krajach ościennych dopiero Ignacy z obrzędów pogańskich i chrzescjan- 
i Marchocki, żyjący w dwieście lat bez skich. Obchodzono święta tylko rolne 
’ mała *

bowelskim; człowiek to był majętny, 
uczony i /prawy. Po r. 1794 mieszkał 
w powiecie uszyck/im na Podolu, w 
dziedzicznej wsi Minkowcach, grani 
czącej z Galicją.

Czasy były dla Polski oiężikie, mo
carstwa ościenne kruszyły ją i nisz
czyły. Wówczas Marchocki powysta
wiał słupy graniczne pomiędzy swo- 
jemi posiadłościami a Rosją i Austrją 1

Duchowieństwo oskarżyło go o' krze 
wionie bałwochwalstwa. Został aresz 
towany i uwięziony w Kamieńcu. Z 
więzienia udało mu się zbiec. Aleksan 
der I, dowiedziawszy się o wszyst- 
kiem, wrócił Marchockiemu wolność, 
uważając go za zabawnego dziwaka, 
który nikomu nie robi nic złego.

Rodowe archiwum tego oryginała, 
odzyskane z Bolszewji, będzie dla hi • 

swo- storyków nielada atrakcją.

Kącik humori/siyeznę.
NIEPOROZUMIENIE. '

— Wiesz mężu, że ten- nasz chłopak staje 
się coraz podobniejszy do ciebie.

— Cóż on znowu przeskrobał?
WYPADEK.

— Dlaczego chodzisz na szczudłach?
— Miałem wypadek kolejowy.
— I zupełnie nie możesz chodzić bez szczu 

deł?
— Lekarz powiada, że mogę, ale adwokat 

odradza.

CZUŁY ZIĘĆ.

ZMmiace momte utai.
Z ATLANTYKU DŹWIGNIE SIĘ NOWY LAD.

Dnia 18 lutego rb. wygłosił w Halle Ró^wnocześnie podniesie sdę zna- 
słynny geolog niemiecki prof. dr. Boi- cznie temperatura ziemi i rozpooznie 
sche, wykład, który w obecnej chwi- j się nowy okres tak zwany — gorący, 
li jest szczególnie aktualnym, albo- i Nie zagraża on wcale obecnie pa- 

j nującemn żyoiu^na naszej planecie, 
owszem, wzmoże je jeszcze i uczyni 
bujniejszem. — Te przemiany nie o- 
bejdą się jednak bez poważnych ka 
tastrof.

Prof. Bolsche przewidział najdo
kładniej kierunek trzęsień ziemi, któ 
re obecnie nawiedziły południowo- 
wschodnią Europę, Azję i Meksyk, A 
laskę i Daleki Wschód.

Kataklizmy te przepowiedział rów 
nież Rafael Bendandi.

Zadziwiająca jest zgodność zdań 
dwu tych ludzi. Obaj bowiem na kil 
ka miesięcy naprzód zapowiedzieli z 
matematyczną dokładnością zbliżają 
ce się katastrofy.

Nieszczęścia, które spadają obecnie 
na ziemię, zależne są — zdaniem prof 1 
Bolschego — od plam na słońcu i ju- • 
piterze, a niesamowite zmaganie się 
wiosny z zimą jest jednem z licznych 
objawów wielkich przemian na ziemi

■wiem znaczna część przewidywań u- j 
czomego spełniła się w niespełna dwa §

— A to nieładnie, mój zięciu, nie pocało
wałeś mnie wcale na powitanie!

— Nie gniewaj się, mamo; kiedy będziesz 
odchodzić, pocałuję cię zato trzy razy.

WYŻSZE SPRAWY.
— Czy kobiety interesują się tylko wio- 

sennemi sukniami, czy też mają jakieś wyż 
sze sprawy?

— O tak! np. wiosenne kapelusze.
MA RACJĘ.

—..Odczuwa pan.ból w lewej nodze? Ha, 
panie, starość nie. radość!

— Nie gadaj pan głupstw, prawa noga jest 
w tym samym wieku.

JĘZYCZEK.
— Kazał mi pan doktór pokazać język, a 

teraz wcale na niego nic patrzy.
— Chciałem tylko w spokoju napisać re

ceptę.

miesiące.
Dr. Bolsche, podobnie zresztą jak 

słynny Włoch Rafael Bendandi, twier 
dzi, iż ludzkość stoi w przededniu no 
wej ery rozwoju, a ziemia wchodzi 
w okres nowego życia.

Badania oceanu Atlantyckiego ka 
żą przypuszczać, iż wyłoni się nieba 
wem z wód nowy ląd, odgraniczony 
od morza olbrzymiem pasmem gór. 
Być może 'więc, iż jeszcze dożyją 
współcześni ludzie tej chwili, źe po
dróżować będą do Ameryki zwykłe- 
mi pociągami po stałym lądzie.

Wedle twierdzeń prof. Bolschego 
do tej chwili trwa na ziemi tak zwa
ny okres lodowcowy, gdyż olbrzymie 
połacie naszej planety pokryte są 

I wiecznemi śniegami. 
I Okres ten rychło się już zakończy, 

a martwe obecnie krainy zbudzą się oojawow wieiKicn przemian na ziemi 
z długiego snu i zakwitnie na nich ' które wypadną na korzyść ludzkości, 
bujne życie. 1

wynalazki Iwtói® Eriisooa
PRÓBY PARYŻ - WIEDEŃ. - RADJOGRAFJA W CHINACH. - SZYB
KOŚĆ TELEWIZJI. - DZIENNIKI PRZEZ ETER. — KINO PRZYSZŁOŚCI

Już dwa lata minęło, gdy profesor 
Bel in dokonał pierwszej próby prze
syłania rękopisu z Paryża do Wie
dnia (1300 km.) drogą bezdrutową.

U FOTOGRAFA.
— Jakto, nie dostanę zaraz fotografii? 

Przecież tu napisane: Na fotograf je można 
zaczekać!

— Można zaczekać, ale w domu — to trwa 
trzy dni.

NA ZŁODZIEJU CZAPKA GORE.
Pan Kropidło, idąc do domu, nie może so 

bie dać rady z powodu strasznej ulewy; szu 
ka wprawdzie schronienia, nic może go je
dnak znaleźć. Nagle spostrzega przed sobą 
znajomego, goni go więc i żartem odzywa 
się doń:

— A daj mi parasol.
Zaczepiony w ten sposób odwraca się i 

wtedy dopiero pan Kropidło spostrzega, że 
się pomyli! i że to wcale nic jest znajomy. 
Stwierdziwszy, pomyłkę, już chcc za nią prze 
praszać, gdy nagle zaczepiony podajc mu 
parasol i mówi:

— Niech mi pan przebaczy' i nie wzywa 
policjanta. Prawda, że zabrałem parasol z 
kawiarni, napewno jednak nie zrobiłbym te 
go, gdybym wiedział, że należy on do pana

. SAMODZIELNY SYN.
— Jak się powodzi synowi państwa w War 

szawie? — pyta gość pani domu.
— Dziękuję, doskonale: Właśnie dziś pi

sał do nas, żeby mu przysłać trochę pienię
dzy. Powiada on, że zarabia już tyle, że gdy 
by nie mieszkanie, życic i ubranie, już sam 
mógłby się doskonale utrzymać.

zaś lekko raniony znowu zdołał 1 Próba ta rvywołała wótfczas nieby- 
zbiec w okoliczne lasy. Zabity ban- i wała sensację. Od tego czasu prace . 

T/r s >rof. Belina posunęły się w kierun- ’ 
*u wprost fantastycznych wyników. 1 

Objeżdżając niemal cały świat, za- ! 
instalował, wynalazca w Chinach sze i 
reg radiograficznych stacyj nadaw- | 
czo odbiorczych. Ma to właśnie w Chi ; 

——**/  , y J Z-XlŁŁV.ZA3Lia<l, gdyż umo- !
Jan, st. szeregowiec 23 baonu żliwia przesyłanie oryginalnych tek 
K. O. P. 3 konwanji plutonu obwo- stów chińskich, co dotychczas było, ( 

vystrzeW z karabinu i zabił ze względu na ««r>pejflJnv charakter ’

dyta Szanowała był znanym na Kre- ■ pi 
sach Wschodnich członkiem band dy- | ki
wersyjnych.

ŁADNE ZABAWY.
We wsi Marcińkańce (pow. Gro-

dno) w czasie zabawy Baach nach specjalne znaczenia, ~ ~~~ 
. szeregowiec 23 baonu żliwia przesyłanie oryginalnych tek 

dowego, wystrzegł z karabin 1

chińskiego pisma, zupełnie niemożli
we. Pierwszy taki „belinogram" wy
słano z Mugdenu do Pekinu na odle
głość 800 km.

Taka sarna komunikacja zainstalo
wana została również pomiędzy New 
Jorkiem i St. Louis.

Prof. Belin posiada własne, pięknie 
urządzone laboratorjum w Malmai- 
son, gdzie czternastu inżynierów pod 
jego kierunkiem pracuje nad wykoń 
czeniem wynalazków dotyczących 
radjograf jii, widzenia na odległość 
(telewizji) i telekińematografji.

Wielka szybkość przekazywania u 
zv«kaTtfl została nrzoz zastosowanie

Gruźlica
npgmjsi ma tania!
Przy zwalczaniu chorób płucnych 

kaszlu, zaflegtnieniu, wpływają pe
wnie i korzystnie na cały organizm .

„M fflME
mczein nie fałszowany, naturalny 
produkt ziemi naszej. Cena 3— zł. 
Żądać w oryginalnych opakowa
niach f-my „Herba“ Poznań 69 
Zwierzyniecka 1. 2350
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LOSY
do 1-ej klasy 17-ej Polskiej Państwowej Loterji są do 
nabycia w znanej ze swego szczęścia i solidnego za
łatwiania klienteli kolekturze Górnośląskiego Banku 

Górniczo-Hutniczego S. A. w KATOWICACH. 

Mli HM li. lilUI
oraz wygrane po złotych: 400.00U. 3U0 OUU, a5u.000, 
100 000 80.000. 75.000, 70 000, 601)00, 50.000, 40 000, 
30.000, 25.000, 20.000, 15 000, 10.000, 5.000, i. t. d. 

na ogólną sumę 204S.10
23. 584. 000. — złotych

MlffiJHt MISĘ ZB8fi4EilU Sit. tu Miii LIS WYfiHYWA 
Nasza szczęśliwa kolektura wypłaciła dotych

czas swoim Szanownym Graczom z górą: 

Sześć milionów ziotyeti granych.
U nas nikt przegrać nie może.

Ceny losów pozostają niezmienione: Cały los zł. 40. 
____ pół losu zł. 20. ćwierć losu — zł. 10-----------  

MisMi wiim ifflra su szjiils 1 MMI

Urzędowe plany gry bezpłatnie
W tym miejscu wyciąć i przestać nam pocztą

ZAMÓWIENIE.
Do Kolektury Górnośląskiego Banku 

Górniczo — Hutniczego S.A ,
w Katowicach ul. Sw. Jana 16 

Niniejszym zamawiam do 1-ej klasy 17 e| Lo 
terji Państwowej ćwierć losów ... pół losów . . .

................................. całych losó w................................  
Należność wpłacę na konto P.K.O. nr. 304761 załączo
nym przez firmę blankietem nadawczem lub proszę 

ściągnąć przez zaliczkę pocztową.
Imię i nazwisko................................................
dokładny adres................................................a

Jeates łysyr
^balsam, kioła i my.iło). Bajeczne sku
tki na 3 — 4 ozieńl Usuwa; grzybek, 
główną przyczynę łysienia, łupież, swę
dzenie skóry, łamliwuść i roznw. się

włosów. Przy każd. flakonie podziękowania od łysych, którzy odzy
skali włosy Do nabycia w skl apt. pp. Jagiełłowicza, Reinera, Brydec 
niego. Szpigla, Misiórskiego, w Będzinie: Kwiatka i Joskowicza Tam
że: Nowość! Ołówek i mydło .AGAWA" usuwa po 3 uniach piegi Płyn 
RADIO-MAT*  przeciw tłustej cerze, czerw, nosa i poceniu się z przy 

rządem do moment, usuwania wągrów. Krem , Teatral", cud wybiela- 
lący cerę, usuw, zmarszczki, fałdy, gęsie łapki nawet u osób starszych

OGŁUSZĘ. NiE..
Magistrat m. Sosnowca podaje do wiadomości, że w lo

kalu przy ul. 1 Maja Nr 20 zostało otwarte PRZEDSZKOLE 
MIEJSKIE Nr. 5 (OCHKOiNkAj

Zapisy dzieci w wieku od 4 do 6 lat oubywać się będą 
w dniach 21, 23 i 24 b. m od godziny 9 ej rano do 12 e; 
“ południe. MAGISTRAT M. SOSNOWCA.

Sosnowiec, dn. 18 1V-1hzo roku. 2271-3

KUBk aa AiKr.ii, itrzedruk wzmumuny).

MIĘKKIE SERCE.
POWIEŚĆ.

44) -- .
Widać z tego, jak ty jesteś poinformowany! Hol- 

wayowi jest lepiej. Mówią, że nie grozi mu już ża- . 
dne niebezpieczeństwo.

— Brednie!
— Naprawdę. Wiem, że popołudniu rozniosło się ' 

po calem mieście, iż przejechał się na tamten świat, i 
ale tak dobrze nie jest!

Poklepał Jima poufale.
— Wierz mi, stary łobuzie. Shayle będzie żył | 

i złamie jeszcze niejedno niewieście 6erce, albo nie na- . 
zywam się Harry Andrews.

ROZDZIAŁ XXII.
Twarz Jima stała się purpurowa, a oczy nabrały 

brzydkiego wyrazu.
— Ty durniu! krzyknął z pasją. Powiadam ci, że i 

Holway nie żyje! to świata prawda! Przecież mój : 
ojciec...

Urwał gdyż do izby wszedł leniwym krokiem go- I 
spodarz. Najwidoczniej usłyszał rozmowę, gdyż 
uśmiechał się jakby ubawiony.

— Mylisz się pan, panie Wye - Smith, rzeki opie
rając się łokciami o kontuar. Mylisz się najzupeł
niej, a Andrews ma rację. Holway‘owi nie grozi już 
żadne noebeamieczeństwo. .Wiedziałem. ós człowieka

MYDŁO „SIŁA‘‘
delikatne w utyciu daje dużo pyi- 
ny przy stosunkowo nulem zmy- 

dlaniu się.
Skład Fabryczny T-wa „SILĄ*  
w Sosnowcu, n), Kościelna. 2343

1 Książek 
około 800 na bardzo dogodnych 
warunkach a p r a e d a bibliotece 
Księgarnia „FOLONJA*  Sosnowiec 
Tel. 5-36 Hale .Rozwoju" Tel. 5-36 
Kapuje się używane książki. 2344

SIWYM WŁOSOM 
przywraca pod gwarancją pierwo

tny kolor aptekarza
JANA GADEBUSCHA 

,Axela“ Orizauaa 1,.T- 
w ousuowcu do nabycia w Składaie 
T-wa „SILĄ" ui. Kościelna Hale

Targowe. So45

Zł. 22 Skrzypce Zł. 22
Gil ARY, MANDULlrtY 

najtaniej w .Księgarni ,PO- 
LONJA*,  Sosnowiec, Hale 

wRozwoju*  Tek 5.3ó

poszukuje
się do sprzedaży bardzo pokupnych 
artykułów przy dobrym zarobku
Przy piśmiennym ogłoszeniu porto 

dołączyć EM-KA-WERK, Mysłowi
ce, ui. Piaskowa 48. 2322

zakład RzeźLamo-iaiBieaiarsń
FR. FOCHTMANA

w Dąbrowie Gór, na Redenie dom

1 betunawy

ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wcho 
lżące w zakres powykszy. Wykonanie solidne.

Ceny przystępne a nawet! ratami. 2245-ł0

własny tel 1-89.
Wykonywa; Pomniki, Figury, Grobow
ce, toczaki do'ostrzenia narzędzi, ta
blice marmurowe, blaty umywalnio- 

we i kontuarowe
Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, 
kręgi studzienne, stopnie mozaikowe, 
płyty trotuarowe, posadzki i słupy

ZWYCćAjNE WALNE ZGROMADZĘ ilE
CZŁONKÓW BANKU LUDOWEGO SPOŁDZ. Z OGR. ODP.w BĘDZINIE

odbędzie się w dniu 22 kwietnia r. b, o godz. 14-oj w pierw
szym terminie, a w razie braku kompletu o godz. 15-ej w dsugiin 
terminie w sali Magistratu m, Będzina pokój Nr. 6 z porządkiem 
dziennym następującym:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2. Odczytanie i przy
jęcie ostatniego protokułu Walnego Zgromadzenia. 3. Odczytacie o- 
statmego protokułu rewizji Zwiątku Spółdzielni Polskich 4. ripre- 
wojdanie Włada z działalności za rok 1927 i zatwierdzenie bilansu, 
rachunku strat i zysków, projektu podziału zysków i udzielenie Za
rządowi i Radzie absolutorjum 5 Zatwierdzenie projektu budżetu 
na rok ItlzB. 6 Zmiana statutu 7. Uchwalenie najwyższej sumy zo
bowiązań (kredytów) jakie Opóidzielr a może zaciągać. 8. Wyoór 4 
członków ao Rady Nadzorczej na miejsce ustępujących i 3 zastęp
ców 9. Wolne wnioski zgłoszone w ustawowym terminie Ł j. na 
3 dni przed Walnym /.gromadzeniem

SPÓŁDZIELNIA Z OGR. ODPOW. W BĘ3ZINIE ZARZĄD

Sprawozdanie kasowe wraz z bilansem za rok 1927 wyloSone 
są w lokalu opóldżielni do przejrzenia w godzinach biurowych

Będzin, dnia 13 Kwietnia 1928 r. 2160
BANK LUDOWY

| SZUKASZ DOBROBYTU | 

||| jjerliWImej- 
w kolekturze

/Józefa Hlawskiego; 
)w Sosnowca, 3-go Maja 231 

Główna wygrana

, 70U.000 ZŁ. ‘
Co drugi los wygrywa!

' Ceny losów: ćwiartka Zł. 10
i połówka Zł. 20.— cały los 

Z). 40.—
i Ciągnienia 1 szej klasy 19!

1 21 maja 1928. |

Donabycia w drogeriach, układach farb etc. 2280

WAPNO PALONE i
ZAKŁADY WAPIENNE „W U L K A 1V" W BĘDZINIE 

przy ulicy Sieleckiej Nr. 1?, telefon 5-95.
Dostarceają w każdej ilości wapno palone i miał wapienny, wysoko 
procentowe, nadmiar wydajne z pieców Hoffmanowskich z dostawą 
.vagonową lub własnemi końmi na miasta: Będzin, sosnowiec, Dą- 
orowa Górnicza i okolice tejże, loco Dudowa.po cenach przystępnymi 
wszelkich dokładnych informacji udziela biuro w Będzinie tel. 5,95

o jego konstytucji licho tak prędko nie weźmie. .
Jim zbladł i zaczął się rzucać.
— Obaj mówicie głupstwa, zaprzeczył gniewnie. J 

Powiadam wam, że wiem! powiadam — oh! idźcie 
obaj do wszystkich djablów! Szkoda mi czasu na ga
danie z takiemi tępemi głowami!

Gospodarz spojrzał nań gniewnie.
— Jeżeli pan jak stawiasz kwestję, to my także 

możemy 6ię obejść bez pańskiego towarzystwa. Bądź 
pan łaskaw wynosić się!

Jim cofnął się o krok.
— Wyjdę, gdy zechcę i ani o sekundę wcześniej, 

odparł wyniośle — co zaś do ciebie — zwrócił się do 
Andrews'a, któty powtórzył, patrząc na niego z zuch
wałym uśmiechem:

— No, a co do mnie?
— Zapłacę ja ci za twoją arogancję, wykrztusił- 

Jim. — Ja ci pokażę!
Andrews przysunął się do niego.
— A ja ci pokażę, że wyjdzie ci na dobre, gdy 

będziesz trzymał język na wodzy, odpowiedział. I nie 
tylko wobec mnie, ale i Haywarda, chyba że chcesz 
usłyszeć od niego coś niecoś o owem rzekomem wła
maniu! A to ci dojechało, może nie? Zaśmiał się na 
całe gardło. Zaraz wiedziałem , że cię to otrzeźwi 
i nauczy ostrożności, dokończył szyderczo.

Zapanowało wymowne milczenie, poczem Jim 
wykręcił się na pięcie i bez słowa wyszedł z oberży... 
Opanował go jakiś dziwny, bezimienny strach, któ
ry napróżno starał się zagłuszyć.

Co za absurdy opowiadają ci dwaj idjoci. Holway 
umarł napewno i nie było się czego obawiać, a jednak, 
może... Było prawie ciemno i zaczai wiać zimny wiatr. 
®dy wdał sie w kierunku wanitala.

Droga była zupełnie pusta i wśród ciszy roz
brzmiewały tylko echa jego własnych kroków.

Spostrzegłszy wreszcie światła szpitala, zwolnił 
kroku, ździwiony swym głośnym echem i gwałtow
nym biciem serca.

— Co za niedorzeczność — rozdrażniać się tak 
niepotrzebnie. Holway umarł z pewnością. Ojciec 
sam to powiedział, a on chyba wiedział oo mówi.

Opanował się z wysiłkiem i w chwili gdy miał za
dzwonić, drzwi otworzyły się i po stopniach zeszła 
szybkim krokiem Lena.

Nie zauważyła Jima. I gdy nagle stanął przed 
nią na chodniku, odskoczyła w tył z głośnym okrzy
kiem.

— Tak, to ja, głupiec, rzeki z goryczą Jim. Na jej 
widok, jego miłość i pragnienia powróciły ze zdwojo
ną siłą. Mogła nim gardzić, mogła go nienawidzieć, 
on jednakże czcił ziemię, po której stąpała.

W zapadającym mroku oczy jego utkwiły w jej 
twarzy, z wyrazem gwałtownej zazdrości.

Przyszłaś płakać nad bohaterem? — zagadnął szy
derczo.

Owinęła się szczelniej płaszczem, jakby jego 
bliskość wywołała w niej dreszcz odrazy.

— Nie rozumiem cię, rzekła uszczypliwie. Shayle 
nie umarł, jakkolwiek życzyłeś sobie tego bardzo. 
Jest mu lepiej i wyzdrowieje napewno.

Nie można było mieć wa.tpliwości co do radosne
go tonu jej głosu, który podziałał na chłopca, jak 
uderzenie piorunu.

A więc to była prawda, co mówili w oberży! Praw
da, że Shayle nie umarł, że będzie żył?

Jim zadał sobie obłąkańcze pytanie: co się stanie 
ze mna?
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Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927. 
Zastępca. A.. M. Redlitz. Będzin, Kołłątaja 34.

nawet bez utycia szkodliwych tztuw- 
nych bielidei — winna być bielizna 

prawidłowo prana. Kto dużo pieniędzy 
ma, kto nie potrzebuje oszczędzać, kto 

każdorocznie wzamian za zniszczoną 
bieliznę kupić sobie może nową calemi 

tuzinami, ten nie potrzebuje używać do
skonałego, czystego i aromatycznego 

mydia ,Roł łon tay z pralką-. Lecz 
oszczędne, dbałe i gospodarne Panie, 

które pragną mieć bieliznę śnieżnobiałą, 
bez narażania tkaniny na szkodę, uży

wają z zamiłowaniem szlachetne i ła
godne mydło .Kołłonlay*.  Leży więc 

przedewszystkiem w interesie Szan. Pani, 
przy zakupie mydła baczyć na nazwę 
.KoHontay” i znak ochronny .pralka-.

OGŁOSZENIE.
Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu za

pisano w dziale A następujące firmy:
W dniu 20—X—192? roku.

Nr. 5920. „Szczepan Dziarski" sklep spożywczy, oraz sprze
daż mięsa, wędlin i piwa flaszkowcgo w Zawierciu, ulica Wronia 
Nr. 56. Firma istnieje od roku 1912. Właściciel Szczepan Dziui- 
ski, zam. tamże.

Nr. 5921. „Abram Mordka Fiszer" sklep spożywczy we wsi 
i gminie Łagisza. Firma istnieje od roku 1918. Właściciel Abram 
Mordka Fiszer, zam. tamże.

Nr. 5922. „Zelma Rozetnes" sklep spożywczy w Sosnowcu, uli
ca Kowalska Nr. 4. Firma istnieje od roku 1906. Właściciel Ro- 
zenes Zelma, zam. w Sosnowcu przy ulicy Modrzejow&kiej Nr. 59.

Nr. 5925. „Adam Maciążek" drobna sprzedaż artykułów spo
żywczych i slonipy w Blanowicach, gnilny, Kromołów. Firma ist
nieje od roku 1926. Właściciel Adam Maciążek, zam. tamże.

Nr. 592-4. „Bronisława Galotowa" sklep spożywczy we wsi 
Ostrowy, gminy Olkusko - Siewierskiej. Firma istnieje od roku 
1911. Właściciel Bronisława Galotowa, zam. tamże.

Nr. 5925. „Józef Konstanty’ Brodzik" sklep spożywczy w Bę
dzinie. ulica Modrzejewska Nr. 3. Firma istnieje od roku 1919. 
Właściciel Józef Konstanty Brodzik, zam. tąmże.

Nr. 5926. „Emilja Pniak" 6klep spożywczy i sprzedaż piwa 
we wsi Tuczna Baba, gminy Łasień. Firma istnieje od .roku 1927. 
Właściciel Emilja Pniak, zam. tamże.

Nr. 5927. „Emilja Pniak" sklep spożywczy i sprzedaż piwa 
we wsi i gminie Łosień. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel 
Emilja Pniak, zam. tamże.

Nr. 5928. „Jan Gryc" sklep spożywczy i sprzedaż wędlin w 
Blanowicach, gminy Kromolów. Firma istnieje od roku 1919. Wła 
śeiciel Jan Gryc, zam. tamże.

Nr. 5929. „Zofja Fedorowicz" drobny handel spożywczy i mle
ka w Sosnowcu — Kuźnica, ulica Karpacka Nr. 1. Firma istnieje 
od roku 1918. Właścicielka Zofja Fedorowicz, zam. tamże.

Nr. 5950. „Józef Cop" piwiarnia, oraz podawanie gorących 
zakąsek i drobna sprzedaż papierosów w Zawierciu, ulica B Ja
nowska 2. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Józef Cop, zam. 
tamże.

Nr. 5951. „Franciszek Zwoliński" sklep spożywczy w Jaworz- 
niku, gminy Żarki. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Fran
ciszek Zwoliński, zam. tamże.

Nr. 3952. „Henoch Weksler" skup zawodowy’ szmelcu, odpad
ków, szmat, kości i wapna celem odsprzedaży do kwoty 500.000 
zł. w Zawierciu, ulica Górnośląska Nr. 41. Właściciel Henoch 
Weksler zam. tamże.

Nr. 5955. ..Herszel Fiszel" drobny handel kartoflami i jarzy
ną w szopie w Sosnowcu, ulica Dekie-rta Nr. 5. Firma istnieje od 
roku 1918. Właściciel Herszel Fisze!, zam. w Sosnowcu, przy uli
cy’ Dck.icrta Nr. 14.

Nr. 3954. „Herszel Fiszel" drobny handel artykułami spo
żywczemu owocami i jarzyną w Sosnowcu, ulica Dekierta Nr. 14. 
Firma istnieje od r. 1918. Właściciel Herszel Fiszel, zam. tamże.

Nr. 5955. „Władysława Goc" drobny handel artykułami spo- 
źywczemi w Sosnowcu, ulica Chemiczna Nr. 50. Firma istnieje od 
roku 1920. Właściciel Władysława Goc, zam. tamże.

Nr. 5956. „Piotr Dziurowicz" drobna sprzedaż artykułów spo
żywczych w Sosnowcu, ulica Ostrogórska Nr. 4. Firma istnieje 
od roku 1920. Właściciel Piotr Dziurowicz. zam. tamże.

Nr. 5957. „Anna Gosiaczewska" sklep spożywczy w Zawier
ciu, ulica Blanoweka Nr. 2. Firma istnieje od roku 1916. Właści- J 

ciel Anna Gosiaczewska, zam. w Zawierciu, przy ulicy Piwnej 4.
Nr. 3958. „Izrael Szpigielma.ii" skup węgla celem odsprzeda

ży w Dąbrowie Górniczej, ulica Krótka Nr. 6. Firma istnieje od 
roku 1927. Właściciel Izrael Szpigielfnan, zam. tamże.

Nr. 3939. „Moszek Szuiceir" sklep spożywczy w Łagiszy—Po
rębie, gminy Poręba. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Mo
szek Sznicor, zam. tamże.

Nr. 5940. „Mała Borzykowska" piwiarnia w Sosnowcu, ulica 
Sobieskiego Nr. 8. Firma istnieje od roku 1912. Właściciel Mała 
Borzykowska, zam. tamże.

Nr. 5941. „Szaja Holc" drobny handel konfekcji damskiej 
i bielizny ludowej w Sosnowcu, ulica Modrzejewska Nr. 51. Fir
ma istnieje od roku 1926. Właścicielka Szaja Holc, zam. tamże.

Nr. 5942. „Szczepan Bargiel" sklep spożywczy, oraz sprzedaż 
wędlin w Antonowie, gminy Wojkowice Kościelne. Firma istnie
je od roku 1925. Właściciel Szczepan Bargiel, zam. tamże.

Nr. 5945. „Stanisława Kaszuba" sklep spożywczy i sprzedaż 
wędlin w Gołonogu, gminy Olkusko-Siewierskiej. Firma istnieje 
od roku 1921. Właścicielka Stanisława Kaszuba, zam. tamże.

Nr. 5944. „Icek Szwracberg" drobna sprzedaż mięsa w Dąbro
wie Górniczej, ulica Królowej Jadwigi Nr. 24. Firma istnieje od 
roku 1925. Właściciel Icek Szwarcberg, zam. w Dąbrowie, przy 
ulicy Piłsudskiego Nr. 14.

Nr. 5945. „Rywka Luks" drobny obuwiem ludowym w So
snowcu, ulica Głowackiego Nr. 12. Firma istnieje od roku 1918. 
Właściciel Rywka Luks, zam. tamże.

Nr. 3946. „Feliks Niedzielski" sklep masarski w Myszkowie. 
Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Feliks Niedzielski, zam. 
tamże.

Nr. 5947. „Ludwik Skrzypczyk" sprzedaż wędlin i mięsa w 
Gołonogu, gminy Olkusko-Siewierskiej. Firma istnieje od roku 
1919. Właściciel Ludwik Skrzypczyk, zam. tamże.

Nr. 5948. „Doniecka Mildner" sklep spożywczy w kol. Zuzan
na w Zagórzu. Firma istnieje od roku 1922. Właściciel Domicela 
Mildner, zam. tamże.

Nt. 5949. „Judka Fajnsztat" sklep spożywczy w Sosnowcu, 
ulica Kowalska 2. Firma istnieje od roku 1907. Właściciel Judka 
Fajsztat, zam. w Sosnowcu, przy ulicy Kowalskiej 2.

Nr, 3950. „Lejb Fogel" drobny Imadeł ubraniami i galanterją 
w Sosnowcu, ulica Modrzejowska 16. Firma istnieje od roku 1927. 
Właściciel Lejb Fogel, zam. w Sosnowcu, ulica Kołłątaja Nr. 5.

Nr. 5951. „Antoni Lesiak" drobna sprzedaż artykułów spo
żywczych i wędlin w Blanowicach, gminy Kromolów. Firma ist
nieje od roku 1927. Właściciel Antoni Lesiak, zam. tamże.

Nr. 3952. „Efroim Zajdband" drobna sprzedaż manufaktury 
bawełnianej i pół wełnianej w Strzemieszycach, ulica Warszaw
ska Nr. 42. Firma istnieje od roku 1920. Właściciel Efroim Zajd- 
band, Mm. tamże.

Nr. 5953. „Gdtla Dancygier" drobna sprzedaż wody sodowej, 
cukierków i owoców w Zawierciu, ulica Marszałkowska. Firma 
istnieje od roku 1920. Właściciel Gitla Dancygier, zam. w Zawier
ciu, przy ulicy Kościelnej 3.

Nr. 3954. „Berek Lenczner" drobny handel konfekcją ludową 
w Sosnowcu, ulica Modrzejowska 35. Firma istnieje od roku 1921. 
Właściciel Berek Lenczner, zam. tamże.

Nr. 5955. „Juljan Tomecki" sklep rzeźniczy w Grodźcu, ulica 
Boleradzka 350. Firma istnieje od roku 1921. Właściciel Juljan 
Tomecki, zam. tamże.

Nr. 5956. „Marjanna Legut" sklep spożywczy w Porąbce, gmi
ny Olkusko-Siewierskiej. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel 
Marjanna Legut, zam. tamże.

Nr. 3957. „Feliks Musiał" sklep spożywczy w Sosnowcu, uli
ca Francuska Nr. 16. Firma istnieje od roku 1918. Właściciel Fe
liks Muisiał, zam. tamże.

Nr. 3958. „Jan Dubel" drobna sprzedaż artykułów spożyw
czych, oraz wyszynk piwa w Wysokiej, gminy Rokitno-Szlacliec- 
kie. Firma istnieje od roku 1923. Właściciel Jan Dubel, zamiesz
kały tamże.

W dniu 25—X—1927 roku.
Nr. 3959. „Moszek Wodzisławski" drobna sprzedaż galanterji 

ludowej w sklepie w Sosnowcu, ulica Modrzejowska 55. Firma 
istnieje od roku 1927. Właściciel Moszek Wodzisławski, zamiesz
kały tamże.

Nr. 3960. „Wincenty Flak" sklep spożywczy, oraz sprzedaż 
wyrobów tytuniowych w Grodźcu, ulica Kijowska Nr. 399. Firma 
istnieje od roku 1925. Właściciel Wincenty Flak, zam. tamże.

Nr. 3961. „Jakób Feldman" sklep spożywczy i sprzedaż mąki 
w Sosnowcu, ulica Modrzejowska Nr. 28. Firma istnieje od roku 
1923. Właściciel Jakób Feldman, zam. tamże.

Nr. 5962. „Jan Raut" kawiarnia ze sprzedażą piwa, oraz róż
nych zakąsek w Sosnowcu, ulica Konstantynowska Nr. 3. Firma 
istnieje od ręku 1923. Właściciel Jan Raut, zam. tamże.

Nr. 5963. „Masza Wienetr" handel szkła, fajansu, porcelany 
i naczyń kuchennych w Sosnowcu, ulica Modrzejowska Nr. 17. 
Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Masza Wiener, zamiesz
kała tamże.

Nr. 5964. „Ludwika Orkisz" sklep spożywczy i wędliny w 
Bobrku. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Ludwika Orkisz, 
zam. tamże.

Nr. 5965. „Antonina Lech" sklep spożywczy i sprzedaż wędlin 
i mleka w Dąbrowie Górniczej, ulica Szopena Nr. 43. Właściciel
ka Antonina Lech, zam. tamże.

Nr. 3966. „Szlama Halpem" drobny handel drzewem w Dą
browic Górniczej, ulica Błotna Nr. 13. Firma istnieje od roku 
1901. Właściciel Szlama Halpem, zam. w Dąbrowie Górniczej, 
przy ulicy Królowej Jadwigi Nr. 28.

Nr. 3967. „Hampel Hersz” drobna sprzedaż pieczywa w So
snowcu, ulica Modrzejowska 54. Firma istnieje od roku 1925. 
Właściciel Hampel Hersz, zam. tamże.

Nr. 5968. „Josek Ujazd" drobny handel obuwiem zwyczaj- 
nem w Sosnowcu, ulica Modrzejowska Nr. 55. Firma istnieje od 
roku 1892. Właściciel Josek Ujazd, zam. tamże.

Nr. 5969. „Izrael Wircberg" drobny handel artykułami spo- 
żywczemi i naczyniami fajansowemi w Sosnowcu, ulica Modrze
jowska Nr. 40. Firma istnieje od roku 1910. Właściciel Izrael 
Wircberg, zam. tamże.

Nr. 3970. „Stanisław Toporek" drobna sprzedaż artykułów 
spożywczych w sklepie bez obsługi w Sosnowcu—Pogoni, ulica 
Czeladzka 26. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Stanisląw 
Toporek, zam. tamże.

c. d. n.

■ Poronin
lutu su I iiirwisH. j

Sprzedam ’/• morgową śli- i 
czną parcelę pod budowę | 

pensjonatu hotelu. {
Wiadomość

R. Dzięgiel Poczta

PORONIN 
pod Zakopanem 

PENSJONAT 
„STARY DWÓR0 

Kobyłeckiej 
poleca pokoje z calem' u- 

trzymaniem.
Ceny przystępne 

Na miejscu pianino bibljoteka, 
leżaki. Ogród. 2295

PIEGI
żółte plamy opaleniznę usuwa pod 

gwarancją aptekarza
JANA GADEBUSCHA

,AXEUA“ krem od piegów pól słoi
ka zl. 2.50 cały stoik zł. 4 50, do 
tego ,AXELA“ mwllo 1 kawałek 

zł 1 25 3 kawałki zł. 3.50.

Ul. Kościelna Hale Targowe.

„AXELA“ T.Z.O.P Poznań, Nowa 7 
W Sosnowca do nabycia w Skła

dzie T-wa „SIŁA"- 2.67

tolurj Bliski
■ Przynęty, wędziska. haczyki, 
’ sznurki ledwaonie i impregnowa

ne, kotwice, p óra. żyłki i wiele 
nowości po.eca 22S9<.

?ST. S2TAJER, Będzin, 
Kołłątaja 29, talef. 4-10.

Letnisko „Kocierzowy"
Cieszące się od 30 lat niesłabnącym 
o u wodzeniem posiada jeszcze kilka lo 
kati I, 2, 3 pokojowych do wynajęcia 
Ceny przystępne, zapewnione warunki 
ciszy spokoju i swobody Miejscowość 
sueda i lesista. Odległość od kolej! 3 
kim. btacii Kamińsk Warszawsko-Wie
deńskiej koleji. Pragnącym lokale u- 
beitteC wysyła się konie na stacje 
Kamińsk cezpiatnie. Tamże pensionai 
na dogudnycti wtrunsacn do wydzier

żawienia
Adresować: poczta Wojcie
chów, koto Kamińska. 2342

SKŁAD OBUWIA
przy głównej ulicy

na GÓRNYM ŚLĄSKU 
w Nowej Wsi. 100 metrów od tram
waju do sprzedania 1 zaraz do u- 

bjęcia.
Zgłoszenia Barbar*  Kralik, Nowa 

Wieś ui. Sienkiewicza 5. 22S5-3

GABINET KOSMETYCZNY
EWY HAMBURGEROWEJ

Masaż iwarzy, stale przyciemnianie 
brwi 1 rzęs, usuwanie wągrów.

Najświeższe nowości paryskie ma
seczki piękności, balsamiczne, oio-

Ceny przystępne. — sosnowiec Pił
sudskiego K, — lewa oiicyna 1 pię

tro, tel ll 4). Ic87 a
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Lłutriebna stras euulna prasowaczka
1 Warszawska Pralnia Bielizny So
snowiec, Małachowskiego 14. 2328-3

pomocników stolarskich oraz star-
* Mych chłopców potrzebuje Laura 
Sosnowiec. Dekiena B.2334OL ii. Jasa. li. Dl. to. Jana II.

Kie walcie głową o mur 
to was i tak od kłopotów 

trosk pieniężnych nie uwolni 
:zkoda głowy no i mora. Od truś.

i kłopotów uwolnić was może 
jedynie

Fotraebua ou «ar.<z »>..ź.iCa Wia-io- 
mośc Będzin, Koszary u Kapitana 

Wolskiego waiuntl na mielseii.- 2340

POMNIKI gotowe w wici- ; 
kim wyborze po cenzoh ' 
możliwie niskich poleca za- i 
kład kamieniarski JANA ' 
ZAGÓRStUEGU. sosno
wiec, Aleja Xs 8 Tam się 
wykonywa wszelkie roboty 
wchodzące w zakres ka
mieniarstwa. 1863

sprzedaaia 2 domy z ogrodem 
Ł/ w śródmieścu w Olkuszu. Do- 
cnód ruczńy 9 tysięcy. Wiadomość 
w Admimstiacii ,Kurj. Za«h.“. 2 '8 <-3

B' lard urę^lowy do sprzedania, Mir 
lowice, restauracja Glińskiego.

•2^70-2

i| 17 Polskiej Państwowej Loterji. 
zakupiony

| w najszczęśliwszej kolekturze 
S jiąssiego Banku Tranzytowego 

o. A.
w Katow.cach,

1f>f) «Ł nagrody dam każdemu kto 
wyrobi luo wskaże mi jaką

kolwiek posadę. Łaskawe zgłoszenia: 
Filja Kurjera Dąbrowa pod .150“.

2j31

Potrzebne panienki do lat 17 do 
szycia i moreżkuwania chustek 

Jałói Nachemia bosnowiec, Targo
wa^ 2333

| ul św. |ana 11 |

OMM uKUliA iCO.OUU U. 

oraz wygrane po zł 4'JUDOO, 
łOO-OÓO, 250 C00 100 000,-811.10) iki 
na ogólną sumę zł. 23 584 C00 

Ceny losów niezmienione: 1/t los 
— ił. 40. - losu — zł. 20 - >/4 

losu —• zł 10.
Zamówienia pocztowe załatwiamy 

szybko i dokładnie.
(to leszcze nigdy nie grat w ko 
lekturze naszej, niech tym razem 
spróbuje, a napewno nie pożałuje 

Poniższy kupon zamówienia 
orosimy wyciąć, wypełnić i prze 

siać nam pocztą.

Futrzeouy dozorca uomuwy, Kawa
ler. znający się na ogrodnictwie. 

Zgłaszać się możliwie w godzinach 
południowych oosuowicc-Fogoń, ulica 
żytnia Nr. 8. 2300-3
Potizebny czeladnik krawiecki na 

różne roboty do krawca Er. Palu
cha. oęuzin Małachowskiemu 2U 2316 
~ ~ umiejąca szyć

i. Aieja Nr 7. 2305

I

Potrzebna pokojowa
i lubiąca dzieci- Aie

jpoirtebny wspólnik a średnim kapl- 
1 taiem do nowootwier jącego się 
przedsiębiorstwa, wytwórni i sprzeJa- 
ży artyzmów pierwszei potrzeby dla 
Zagłębia Oferty nadsyłać pod .No
wa Produkcia*  do Aumioistracji Kur
jera Zachodniego Sosnowiec. 2307

AAASZYbY do szycia bębenkowe 
kryte z czterema szufladami I 

mało używane bingera najtaniej mo
żna kupić 8osnovr ec Narutowicza 20 
Targ Sielecki Harlak. 2209
r^izewo opa.owe i trociny na fury i 

worki poleca tartak w Dąbrowie 
Górniczej ul. Wałowa 10 tel. 1-12. 

1812-6 
Olać między ul Zagórską i Bielecką 
1 sprzedam Wiadomość Szymański 
B ędzin Zagórska 9 2.>47

Place 2 do sprzedania przy ul, Cze
ladzkiej w Sosnowcu: 366 1 1278 

metr, kw Szczegóły w adm. „Ku- 
ijera Zacnounie p/. 2266-5
ijuay uauamue »s. tai tum wysmumą, 
A modną noję I pasy lecznicze ud 
10 ał . luatouusze od 4-eh „Rozalia", 
Sosnowiec Dęblińska 11. 2237-2
Dom z placem do budowy i wo

dociągami, z powodu wyjazdu 
zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kie- 
pura. busnowiec. Mlia 5. telefon 111. 
^orsedam plac zo prętew oosnu- 

Wiec, ul. Chmielna 8. 2332

MXZ Kużniczce Nowej Pensjonat <iu 
’» pań i panów od dn. I moja. ;» 

formacji zgłaszającym aię udzielam 
pod adresem: |ul|a Wożnicska Poczt i 
SłaWKÓw wieś Każaiczka Nowa 45 
minut pieszo od stacji Sławków.

_____ ________ 2356

Fjo wynajęcia pokój słoneczny oso-
W bne wejście. Wiadomość .Ku
rier Zachodni" Dąbrowa. 2313-2
pokój umeblowany, przy ródżinie do
* wynajęcia. Wiadomość „Kurier
Zachodni bosnowiec. 2325

MIESZKANIE

ZAlł ÓWIEN1E.
Do Kolektury biaskiego

Banka Tranzytowego S A 
w Katowicach, ul. Sw. Jana 11.

Niniejszym zamawiam do i 
<lasy 17 Polskiej Loterji Państwo 
wej ćwierć losów .... pół lo 
sOw .... caiych losów .... 
należność wpłacę na konto w P. 
K, O. nr. 30C649 załączonym przez 
firmę blankietem nadawczym lub 
roszę ściągnąć przes zaliczkę po

cztową. 2326-ź
mię 1 nazwisko . . ... .................

H Kunno i sprzedaż. ||

A nto 6-do osobowe marki „Marce- 
** de3“ do snrzedaoia i wynajęcia 
Wiadomość ^.-wercje Wenecka 6.

-287
IZupif motor elektryczny 2,5-3 koni 
** 220 voit. Sprzedam i aszes i mun
dur suk eony oficerski. Wadomosć: 
Sosnowiec, skrył-< n czt.-wt -:-i.

Dokładny adres: . .

Oo sprzedania dom 2 piętru*,,  jo 
mieszkań; 5 sklepów, 1 mórg o- 

wecowego i 1 warzywnego, 6 i oół 
morga pola ornego. Wiadomość u 
Clanciary D bm**  ‘ohies/ieg.. <>7

I Drobne ogłoszenia. |

:3 Posady i prace. i!

fLMuatyay Dy-cutuwe i nrytt>
*’* bębenkowe uo szycia, i używane 
bingera od 120 zł. sprzedam tanio 
Sosnowiec Sielecza 27, lelsik. 2349 
Magiel do sprzedania. Wiadomość 

sosnowiec ul Piłsudskiego 36

Osoba Inteligentnielean doświadczo
na znaiąea gotowanie djetyczne 

potrzebna zaraz do obsługi oosno- 
iviec—Pogoń Diuga 22 2352

Uczennica aptekarska z praktyka 
poszukiwana Wiadomość apteka 

w Bobrownikach poczta GroJziec h| 
Będzina _ 2348
tSZspólnik do uruchomienia fabryki 
* * od zaraz potrzebny wymagane 
10,000 zł Zgł. Kurier Zachodni Będzin 
P',d .Duże zyski*  2346

wraz z urządzeniem 2 
Zastosowanie według 

wymagań sanitarnych sprzedam z 
powoou samotności Cena przystępna 
Wiadomość „Kuijer Zacuodui" sos

nowiec 2365

3 pokoje z kuchnią, balkon 
pod iMilowicami

ZAMIENIĘ
na mniejsze w śródmieściu.
Piśmienne oferty do Adm. K. Z 

pod .Zamiana*.  23/J
pokdi z nuchaią do wynajęcia od
* zaraz. Sosnowiec—Pogoń. Matowa 
18. 2323 •
pjsoba przyimie na mieszkanie 2-ch 

studentów lab dwie panienki nu 
posadzie ewentualnie 2 uczenice. Oko
lica starego bosnowca. Oferty pod 
.mieszkanie’. 2302
potrzebny pokój umeblowany lub 
* nie osobne wejście. Możliwy 
czynsz z góry Zgłoszenia: Admini
stracja .Kurjera Zachodniego" pod 
BDwuch Panów". 2339

Nauka i wychowanie.

pHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć hursa fachowe 

korespondencyjne prof. Sekułowicza, 
Warszawa. Zórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchalterii, rachun
kowości kupieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii, pisania, na maszy
nach, towaroznawstwa, angielskiego, 
francuskiego, niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żądajjie prospek
tów; 1999

Zgubione dokumenty. i

Sprzedam sinuziug uiarjnaiaę s »a- 
mizelsą prawie nowy na szczup

lejszego, stouk pud lustro »ufer uuzy 
masywny soezya walizkowy sos
nowiec Diuga 2ż 2351
iA/ytOb mebd. rizyjmuje wsadzie 
®*  obstaluuki i odświeżania. Po

trzebuje 2 czeladników stul arak ich 2 
chłopców do praktyki Bosnow ec, 

- Denieita Nr 8 Maj. *311

2 wozy uuwe jeuauzunne Nr. z, ku 
żnię palową sprzedam. Dąbrowa 

ciornicza, Łukasińskiego 12. 2814-4

Różne.

I/rawcowa szyje w domach prywat- 
“ nych lub u siebie robotę wykony
wa według najnowszych żurnali. Kon 
rada 7—7 _____________ *329

| Fjnia 20 prztc todząc uilcami Kowal- 
—' ską Piłsudskiego zgubiono kol
czyk z dużą sztuczną per.ą, Znalazca 

! zwróci za nagrodą. Sosnowiec,
.Kurier Zacnodai*.  '2310

Oddam na wiasuuśc cntopczyua poi 
torarocznego Ludwik Kwiecień

Gołonóg kol Dziewiąty dom luszyka. 
____ __________________ 2357 
Zatsiau i^aateruiczy zosuowicu j.en- 

kiewicza 1 a Pr Lisik przyjmuje 
do udaawiania powozy i samochody 

i robuta solidna ceny niskie 2175-7

Baranek Mikołaj zgubił książeczkę 
wojskową wydaną przez PkU. Su- 

snowtec. 2310-3
Laj ser Fajwel Rozenberg z Sosnow

ca, Głowackiego 4 zgubił dowody 
uauoiste wraz z książeołaą wujsaową, 

C320-J
us/ujciech Nyk zgubit książkę Kasy 
»» chory on, 223a
iuljusŁ aiadkowstii zguoił książkę 
j nasy chorycu wydaną w Dąoro- 
w|e Górniczej 2353

|H „WŁHlfl „MARŚYLjANKA-
i Kmn-TMtr liilr aln* Vlelkl dranl°‘ tle lewoI,"ii| akt li U 1 Billi „UUki ulu W J a z udziałem: Rene 'avare, Ciaude Marrelle i Mauritz Szutz.

Następny program

„Kawaler Srebrnej Róży’
Anons: Wkrótce JOHN BAKKYmObE 1 Dolores COS1ELLO 

w największym dramacie erotycznym
„GDY MĘZCZYZNA KOCHA’.

KINO

„OAZA“
■

Od 18 kwietnia i dni następneSZATAN PRERJI
dramat Wschodu w 10 częściach.

“‘tS’” Polowanie na czek, i
Nl.tjpay program j ApBSZKS r

dramat z i?cia ksiatat rosTiaku’"

Kino
„SFINKS"

Od poniedziałku id do x2 kwietnia wiącznie 
Wielkie święto dla miłośników prawdziwej sztuki 

„Siódme Mielio“ (AnoiMHości)
Potężny dramat w 2 serjach 12 aktów razem 

W roli głównej słynna artystka JANET GAYNOR

s 
ANONS! Od poniedziałku 23 kwietnia ANONS!

„Giełda miłości“
Dramat w 14 aktach

W roli głównej nasz rodak IGO SYM polski Valentino

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 El. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

O K N Y OGŁOSZEŃ:

Przsd tokstam (Plarwsza strona) za wiersz na 1-łamowy układ 4-szpaitawy 60 gr. 
W tekście ......................................... 45 .
W rekście. w kronice ...... . ... 60.
Za tekstem . ..................... . 6 , 25 .

Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 25 gr. za każdy wyra2 od początku. Najmniej 1 zł.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc drozsze.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz-za przestrzeganie miejsca egłpszeń, administracja nie odpowiada
Każda nowa podwyżka obowiązuje juz wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosn< REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef 1-26. — Zawiercie, 3-go Maia 27. — Grodziec, Będzińska.
Redakton TADEUSZ OPIOŁA. Druk. „Kurjera Zachodniego" w Sosnowcu. Dęblińska 1


